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POLITIŠKOS ŽINIOS.
BALKANŲ PUSSALIS.

Nors Bulgarijos valdžia negar
sina žinių nuo karo lauko, cen
zūruoja telegramus, bet jau aiš
ku, kad jos kariumenė visai ne
tikėtai tapo lygiai serbų, kaip ir 
grekų sumušta, o grekų ir serbų 
kariumenės jau krūvon suėjo.

Po smarkiam mušiui bulgarai 
priversti tapo apleisti svarbų 
miestų Serres. Grekai apkaltina 
bulgarus, buk jie, miestą aplei
sdami, jį subombardavo, o na
mus išplėšę, padegė. Bulgarai gi 
užsigina, sako, jog miestą pats 
grekai* uždegė. Grekai apkaltina 
bulgarų kariumenę buk ji, juo 
toliau, juo žiauriau elgiasi. Te
legramai iš Belgrado ir Atbėnų 
praneša, buk užmuštų ir nelai
svėn paimtų bulgarų kišeniuose 
rado daug nukapotų merginų ir 
moterių pirštų su žiedais. Ma
tyt jie neturėjo laiko žiedus nu
mauti, tai skubindami, juos su 
pirštu nukapojo. Bulgarai prote
stuoja prieš tuos apkaltinimus ir 
iš savo pusės tą patį primeta 
grekams ir serbams, todėl neži
nia, katrą pusė labjau prisilaiko 
teisybės. Bet bulgarai su gre- 
kais senai nesikenčia, o nesikian- 
čiančios tautos karuose nepaiso 
žmoniškumo; todėl, be abejonės, 
abidvi besikaitinančios pusės el
giasi žiauriau negu kitos civili- 
zuotos tautos.

Grekiškų laikraščių korespon
dentas praneša, buk prieš pasi
traukimą iš Serres, ypač žiauriai 
bulgarai elgėsi su vietiniais gy
ventojais: vyrus užmušinėjo, mo
teris ir merginas gėdino ir su 
savim nusivarė; neaplenkė nū 
svetimų konsuliatų: išplėšė Au
strijos ir Italijos konsuliatus; 
Austrijos vice-konsulių buvo ne
laisvėn paėmę ir reikalavo išsi
pirkimo. Namus aplaistė kerosi
mi ir užramstė duris, kad viduj 
esanti neištrūktų, padeginėjo. 
Išplėšė Athėnų ir Oricntališką 
bankus, rūmą, synagogą, mo
kyklas ir krautuves American 
Tobacco Co. Vien šitai kompa
nijai pridirbo nuostolių ant mi
lijono doliarių. Žmonis prikalbi
nėjo prie kryžiaus, į šmotus ka
pojo, arba gyvus degino.

Jeigu grekų laikraščio kores
pondentas rašo teisybę, tai Bal
kanų tautų karas labjau pana
šus į laukinių tautų besiskerdi- 
mus, negu į karą dabartinių lai
kų. Kadangi laike karo su Tur
kija taipgi serbai, kaip ir grekai 
nesilaikė žmoniškumo, tai įsiver
žę Bulgarijon, žinoma, taipgi jo 
nesilaikys ir keršys bulgarams.

Grekų laikraščiai buvo pagar
sinę, buk visa bulgarų generolo 
Ivanovo kariumenė pateko ne
laisvėn, bet pasirodo, kad jam 
pasisekė pasitraukti su savo ka- 
riumene.

Sumušta Bulgarijos kariumenė 
traukiasi atgal, ją veja 150.000 
grekų ir serbų. Bulgarai apleido 
visas jų užimtas pozicijas nuo 
SaiČar iki Radovicos. Jie tapo 
sumušti ir prie Kočanos. Trie 
Egri Palanka mūšiai traukėsi ke
lias dienas ir pasibaigė \ isišku 
sumušimu bulgarų. Tokiu budu 
bulgarai tapo iš Macedonijos iš
vyti. Dabar jiems reiks jau loc- 
ną tėvynę ginti. Jeigu didėsės 
Europos tautos yeįsikiš, Bulgari
ja gali nužudyti visus vaisius 
karo su Turkija. Nors laike karo 
Bulgarjios generolai gązdino 
1 urkiją užėmimu Konstantino
polio ir visišku išvijimu turkų iš 
Europos, bet jai dar reiks ne 
vieno išsižadėti gal todėl, kad 
geidė perdaug.

Rumunijos kariumenė persikė
lė per upę Dunojų į Bulgariją, 
užėmė jau Silistriją ir visą že
mės plotą tarp Ruscuko, Strumos 
ir \ aruos. Bulgarai beveik nesi
priešino, nes visa jų kariumenė 
buvo pasiųsta prieš grekus ir 
serbus. Rumunai užtikrina, jog 
dabar nepasiganėdįs tuom, ko 
pirma nuo Bulgarijos reikalavo, 
bet pasilaikys sau didesnius Bul
garijos plotus.

Turkija rengiasi pasinaudoti iš 
Bulgarijos nepasisekimų. Turki
jos kariumenė nuo Cataljos žen
gia į šiaurius. Užėmė jau Čorlu 
ir Radosto. Turkija eina sutar- 
tyj su Rumunija, Grekija ir Ser
bija; iš naujo gabena kariumenę 
iš Azijos. Bet Rusija pranešė 
Turkijai, jog neleis jos kariume- 
nci peržengti linijos Enos-Midia.

Turkijos atstovai, besitarianti 
su Balkanų tautų atstovais Pa
ryžiuj apie karo išlaidas, iškelia
vo iš Paryžiaus ir pertraukė ta
rybas. Matyt su Grekija ir Ser
bija ji susitaikė, o apie norus 
Bulgarijos, jai pačiai atsiradus 
sunkiame padėjime, visai nepai
so.

Bulgarijos padėjimas dabar iš- 
tikro ne vertas pavydėjimo, nes 
prieš ją stoja daugiau priešų, ne
gu stojo prieš galingesnę už ją 
Turkiją. Ji karą prieš Turkiją 
suorganizavo, ji, sulaikydama ga
benamą iš Azijos turkų kariume
nę, visame kare svarbiausią lo
šė rolę, galima sakyti ji buvo 
tikra Turkijos pergalėtoja. Už 
tai jai skiriamas buvo didžiausias 
pelnas, bet ji tuom nepasiganė- 
dino,. norėdama daugiau, karą 
pradėjo ir tapo pergalėta ir gali 
nužudyti net tą, kas jai buvo pa
likta. *

Neįstabu todėl, jeigu bulgarai 
už nepasisekimus kaltina savo 
valdžią, ypač svetimtautį karalių. 
Laikraščiai garsina, buk tapo už
muštas karalius Ferdinandas, ku
ris manė tapti Balkanų ciesoriu
mi ; žinia ta pasirodė vienok ne
teisinga ; bet Bulgarijoj dauge
lis žymių veikėjų reikalauja ka
raliaus pasitraukimo nuo sosto, 
jeigu geruoju nepasitrauks, tai 
gali jį priversti pasitraukti.

Tuom tarpu Bulgarijos priešai 
jau peržengė rubežių. Todėl rei
kia laukti didelio mūšio. Jeigu 
jį bulgarai praloštų, serbai tu
rės liuosą kelią į Sofiją. Dabar 
jau manoma sostinę iš Sofijos 
perkelti į Filipopoulį.

Bulgarjai atsišaukė Rusijon su 
prašymu karui galą padaryti, 
nors karą ji pati pradėjo, bet 
serbai ir grekai karo dabar ne
nori paliauti, kol bulgarai nebus 
galutinai pergalėti. Anglijos už
sienių ministeris Grey parlamen
te apreiškė, jog Balkanų besipe- 
šančias tauteles gali sutaikyti 
visiškas jų pajiegų išsėmimas. 
Pinigų joms ir dabar jau nieks 
neskolina.

MEXIKO.

Revoliucija Mexike naikina vi
są tą turtingą didelę republika. 
Mcxikonai tvirtina, jog tas re
voliucijas sukelia ir palaiko ame
rikonai, nes kur yra maišatis, 
drumstame vandenyj jiems leng
viau žuvis gaudyti negu ramino- 
se. Dėl tų .revoliucijų Mexike kįla 
amerikonų nekentimas; laikraščiai 
kursto prieš amerikonus, o laik
raštis “EI Paso" šaukia savo tau
tiečius net karau su yankėmis. 
Amerikos ambasadorius gauna 
ąnonymiškus laiškus, žadančius 
su dinamitu išgriauti Jungtinių 
Valsčių ambasadą. Ambasado
rius grasinančius laiškus perdavė 
Mexiko valdžiai.

Nedėlios dieną neprilankias 
Jungtiniams Valsčiams demon- 
tracijas kėlė studentai. Pulkas 
studentų atvedė žmonių minias 
prie parlamento rūmo; žmonės 
tie turėjo vėlavas su parašu 
“Mirtis yankėms.” Policija vie
nok užstojo kelią ir užgarinan
čias amerikonus vėlavas atėmė.

Mexike revoliucijonieriai Par
naso apskrityj išnaikino kasyklas 
Chicagos firmos “Boca Anclia 
Mining Co. ir Philadelphijos 
"Gold Standard Mining Co.”; 
kompanijų vedėjus išvaikė. Ap
linkinėse gyvenančiam ameriko
nui nupjaustė rankų pirštus už 
tai, kad nenorėjo, ar negalėjo 
revoliucijonieriams duoti $2,000.

Amerikos ambasadorius Wilson 
atsišaukė į Mexiko valdžią, pro
testuodamas prieš laikraščių prieš 
Amerika kurstymus. Ambasado- V J

įius protestavo taipgi prieš Mex

iko laikraščių apkaltinimus, buk 
stovinti porte Guaym'as Ameri
kos kariškieji laivai bevieliniu 
telegrafu suteikia žinias revoliu
cijonieriams, kurie apgulė šitą 
miestą, bet jo paimti neįstengia, 
nors jų yra daug daugiau, negu, 
garnizono kareivių. Dabar bus 
dar sunkiau miestą paimti, nes 
sustiprinimui garnizono iš pieti
nių valstijų atėjo 1,000 kareivių 
ir prasimušė miestan per apgulu
sių revoliucijonierių eiles.

Revoliucijonieriai nori mėgin
ti veržti miestą Juarez, bet to 
išpildyti negali dėl stokos artile
rijos. Mat visos jų kanuolės su
trauktos yra prie Guaymas.

Atkakęs į Guadelupe ameriko
nas užtikrina, jog revoliucijo- 
nieriai generolo Ortega turi 
sugadytą orlaivį, kurį sutaisę, 
mano vartoti prieš Huertos ka
riumenę užsidariusią mieste Ju
arez. Iš kur, ir kokiu budu revo
liucijonieriai sugriebė tą orlaivį, 
nežinia.

Kitas amerikonas, fotografas, 
pasakoja, jog revoliucijonieriai 
leido jam nufotografuoti visas 
jų stovyklas; tik į vieną didelę 
šėtrą uždraudė įžengti. Kas yra 
toj šėtroj, amerikonas tikrai ne
žino, bet jis mano, kad ten yra 
orlaivys arba kokia kita prietai
są. Revoliucijonieriai pasikvietė 
franeuzą Didier’a Masson, kuris 
išrado prietaisą iš oro bombas 
mėtyti, tik ta jo prietaisa dar jo 
paties neišmėginta.

IS LIETUVOS.
VILNIAUS GUBERNIJA, 

iš yiCMĮARS-
VH-sis visuotinis > “Lietuvių 

Mokslo Draugijos” susirinkimas 
prasidėjo birželio 10 d. Atvyko 
daug D-jos narių iš- Lietuvos ir 
iš įvairių kitų kraštų, iš Rusijos 
ir iš užsienių, * tarp kurių buvo 
Maskvos univer. prof. Sokolovas, 
iš Prūsų Lietuvos “Birutės” re
daktorius ir leidėjas Vanagaitis, 
iš Amerikos kun. J. Žilinskis. 
Pirmame posėdyje susirinkimas 
išklausė D-jos valdybos ir įvai
rių sekcijų atskaitas ir svarstė 
D-jos veikimą ir reikalus.

Vakare “Inteligentų klubo” 
salėje buvo koncertas.

Petrauskas, Skalskaitė, Vil
niaus muzikos mokyklos moki
nė P. — vienu žodžiu, vi
si musų įžymesnieji talen
tai šį vakarą iš savo balsų supy
nė gausiai susirinkusiai publikai 
gražų, puikiai išpildytą, dainų 
vainiką. Kiekvieno jaunųjų arti
stų talentas kitoks ir balsvi iš- 
siplėtojimo laipsnis kitoks, ta
čiau viena bendra visuose juose 
pastėbiama ypatybė—tai rimtas 
pasidarbavimas prigimtą Dievo 
kibirkštį savyje plėtoti. Kas-kart 
užgirdus juos, turi kiekvienas pa
sidžiaugti, didelę pažangą paste
bėjęs.

Visi jie mokėjo savo daino
mis publiką suelektrizuoti, už- 
megsti tarp savęs ir publikos 
karštus simpatijos ryšius, kurie, 
ypač Petrauskui pabaigus dai
nuoti, ne tik plojimų audra apsi
reiškė, bet tikra ovacija. Publi
ka dainiui nenorėjo leisti nuo es
trados nulipti, taip sunkiai buvo 
jai su jo dainomis atsisveikinti.

Abiem dainėm buvo ir-gi il
gai ir karštai plojama. Artistai 
laikėsi estradoje liuosai, matomai 
'.r jie pasijuto savųjų tarpe. Viso 
koncerto atmsofera buvo 
jau toki džiaugsminga, matyti 
buvo, kaip džiaugėsi kiekvienas 
ne tik dailės suteikta puota, bet 
ir pasimatymu su seniai nema
tytais draugais, giminėmis, vien
mečiais.

Choru, g. Adamavičiaus veda
mu, galima buvo gėrėtis. Pagal 
spėkų, kurias čia turime, galime 
tik pagerbti didelį g. Adamavi
čiaus pasidarbavimą Ir mokėji
mą sujieško.ti gražių taip mote
rų, kaip irdyyrų balsų.

Paminėtinas dar šiame koncer
te dalyvavęs smuikininkas Graf- 

manas, padaręs gilų įspūdį savo 
rimtu ir giliu supratimu griežia
mųjų dalykų. ; G. P.

“y.” ir “L. Ž.”

Šįmet Vilniaus Seminariją 
baigia 21 klierikas, Jų tarpe trįs 
lietuviai: Akstinas, Breiva ir 
Mincevičius.

— Aušra —

VASILIŠKIAI, Viln. gub. Šio
mis dienomis buvo čia didelis 
gaisras ištikės. Nors kas išma- 
nė, tas gesino čia ugnį, tačiau 
beveik visą miestelį liepsna į pe
lenus pavertė. Sudegė 42 gyve
namosios ir 73 ūkio trobos. Nie
ko beveik neišgelbėta; sudegė da
gi gyvuliai. Apie 800 žmonių 
liko be pastogės. ^Nuostoliai ap
skaitomi į virš 12 tukst. rubl. 
Trobos buvo apdraustos už 
17,889 rub.

Suorganizuotas komitetas, kurs 
apsiėmė rūpintis nelaimingųjų 
padegėlių globojimu.

— Lietuvos žinios —

KALESNIKĄI, Lydos pav. 
Čia yra dviklesė. valdiška liau
dies mokykla. Šiosmet tą mo
kyklą pabaigė 12 mokinių: aštuo- 
ni berniukai ir keturios merginos. 
Girdėjau, kai-kurie baigusieji 
šiosmet tą mokyklą žada toliau 
mokytis. Pernai baigusiųjų du 
mokiniai nuvažiavo mokytis Vil
niun. Mat, kurie nori naudotis, 
ta mokykla gerą pradžią duoda, 
o iškaščiai (išlaidos) nedideli, 
beveik joki. žiežirba.

-- - -

ALYTUS, Trakų pav. Ven- 
čiunų sod. birželio 2 d. mirė An
tanas Jankauskas. Kaip daugu
ma—taip ir a.a. W. Jankauskas 
važiavo į Ameriką .laimės jieškot. 
Bet veltui sv£; Mime ir gy
venimo galą rado.,. Kaip jis sa
kė, Amerike nuo- sunkių darbų 
gavo ligą, per ką ir atsiskyrė su 
šiuo pasauliu. Reikia dar pa
minėti, kad A. Jankauskas savo 
sunkiai uždirbtą skatiką neišaik- 
vojo ant bile ko, kaip daro dau
guma, bet dalį įturto paaukojo 
Bažnyčiai, o likusį skatiką pasky
rė giminėms. Alytiškis.

— Aušra —

KAUNO GUBERNIJA.
IŠ KAUNO.

Vyrų gimnaziją baigė: Kazys 
Bizauskas, Vytautas Leonas, 
Petras Kirlis ir Antanas Petrai
tis.

Merginų Marijos gimnaziją:
VII klasą Ona Kerpauskaitė.
VIII kl.: Olšiauskaitė ir Nauja
lytė.

Merginų Losickaitės gimnazi
ją: Bronislava Baltrimaitytė ir 
Gustaitytė Antanina.

Pedagogijos kursus: Balčytis.
— Lietuvos žinios —

Kaune nuo 1 liepos pradės eiti 
naujas lietuvių kalboje laikraštis 
"Bažnytinė Apžvalga,” skiriamas 
dvasiškijos reikalams. Eis kas 
dvi savaiti, leidžiamas ir reda
guojamas . kanauninko kun. J. 
Skvireckio. Kaštuos metams 5 r.

Šiaulių kariškojo viršininko 
raštininką Zdanovą karės teismas 
Vilniuje pasmerkė 2 mėn. tvir
tovei! už padirbimą netikrų raš
tų, kad paliuosavus nuo kariu
menės tūlą Antaną Bolinskį, kurs 
taipogi gavo 2 m. 20 dienų tvir
tovės; kitas apkąltintas raštinin
kas Kuchalskis liko išteisintas.

Kaune birželio 7 d. įsisteigė 
lietuvių kliubas “Avilys.” Kliubo 
viršininkais išrinkti: d-ras Alek
na, dr-as Stonkus, Rabašauskas, 
d-ras Šliupas, advokatas Stašin- 
skis, Podėris, Ciemnolonskis ir 
Grigalauskas. Jų padėjėjais: Vo
kietaitis, Chadakauskas, Šostakas 
ir Alšauskas.~ Revizijos komisi- 
jon pateko:, advokatas Leonas, 
Kairiunas ir Girtautas.

~ Viltis — agi

— Bartos • valsčiaus. sąnarys 
Jak. Rusiu prieš 7 metus buvo 
iškeliavęs Amerikon i~ suradęs 

ten tinkamo užsiėmimo, grįžo at
gal. Pereinant Rusijos rubežių, 
sargybos kareivis patėmijo Ru
siną ir paršovė jam koją. Rusi
ną nugabeno ligonbutin.

OBELIAI, Kauno gub. Šie
met prie pirmosios komunijos ėjo 
115 vaikų, iš kurių 58 buvo ber
niukai ir 57 mergaitės. Iš to di
doko būrio nemokančių skaityti 
buvo 23 vaikai, labai silpnai dar 
skaito, klaidingai tardami žo
džius, 56 v., gerai gi skaitančių 
tik 36 v. Apie vaikų blaivumą 
tokių patyriau žinių. Visiškai 
dar neragavusių jokių stipriųjų 
gėrimų buvo tik 16 vaikų, gėru
sių tik alų—69 v., gėrusių degti
nę 30 v. Tautybės žvilgsniu 112 
kalba poterius lietuviškai, o 3 
lenkiškai, bet visi lietuviškai su
pranta. S.

KRIAUNOS, Kauno gubern. 
Sekminių antrą dieną vakare 
Bagdoniškio sodžiuje sudegė vie
no ūkininko gryčia ir tvartai su 
gyvuliais. Gaisro priežastis—na
mų šeimininkės neatsargumas. 
Ji, žmonės sako, prieangyje aslo
je išvirusi vakarienę, atsigulusi, 
gerai neužgesinus ugnies. Ugne
lės gesinti buvo atvykę Obelių 
gaisrininkai su gesinamąja maši
na, bet atvažiavo vėlai, nes daug 
užtruko, kol gavo arklį. Be to, 
iš Obelių į Bagdoniškius bus apie 
9 varstus. S.

“SAULĖS” NAMAI.
Jau ne kartą “Saulės” Draugi

jos Valdyba išrodinėjo laikraš
čiuose savo vargingą padėjimą 
ir prašė visuomenės padėti pasta
tyti “Saulės” namus, sumesti 
trukstančius 57 tūkstančius rub., 
bet visU tie. paraginimai ir ap
skelbimai beveik tik tuo ir teli
ko. Aukos plaukia labai menkai, 
ir jau buvo toksai laikas, priėjo
me prie tokios valandos, kad rei
kėjo darbai užmesti neapribotam 
laik ui.

Bet visa dėlto Dievo Apvaizda 
žiuri į mus. Tokioje sunkioje va
landoje atėjo "Saulės" Valdybai 
su pagalba Kauno fabrikantas p. 
Tilmansas, kuris pusei metų pa
skolino 30 tūkstančių rubl. Nors 
p. Tilmansas ir svetimtautis, bet 
labai užjaučia “Saulės” Draugi
jai ir lietuvių švietimui, už ką 
viešai jam galima išreikšti padė
kos žodžius. Ir dabar, kaip ma
tome, p. Tilmansas išvedė mus 
iš labai vargingo padėjimo.

Taigi, lietuviai, atkreipikime į 
tai savo domą: “Saulės” namai, 
su Dievo ir žmonių pagelba, bus 
pabaigti, bet skolą, praslinkus 
pu<ei metų, reikės sugrąžinti. 
Nesigailėkime pinigų, duokime 
kuodaugiausia aukų “Saulės” na
mams, kad galėtumėm ir namus 
baigti, ir p. Tilmansui skolą su
grąžinti.

Murai “Saulės” namų jau iš
vesti, dabar dengiama stogas ir 
atliekami darbai viduje namų, 
kaip antai: kanalizacijos, centra- 
linio apšildymo, betoninių lubų, 
langų, durų ir 1.1., ir turime vil
ties, jog ligi švi Mykolo namai 
visiškai bus pabaigti.

"Saulės” Valdyba.
■ •

KUNIGŲ PERMAINOS ŽE
MAIČIŲ VYSKUPIJOJE. 

Kun. Chodaravičius, Debeikių 
kam., perkeltas į Veliuoną ka- 
mendoriumi; Vydžių kam. kun. 
Bailazaravičius perkeltas į Jū
žintus kam.; Kruopų kam. kun. 
Bondziulis į Kriaunas kam., Lin
kuvos kam. kun. Baltrūnas per
keltas j Grivą ir patvirtintas vy
resnybės Unkštos mokytojii se
minarijos kapelionu.

Paliuosuo ti dviem mėnesiam 
gydytis į užsienius: kunigai 
Glebavičius, Jokubauskas, Kožu- 
kauskas ir savo krašte gydytis 
Subačiaus kleb. kun. Kauzlau- 
skis. -

— Viltis—'

į 17ENČIONĮS. Numirė čia 
viena iš karštesniųjų lenkių naš
lė Petravičienė. Buvo ji seniai 
jau mirusio urėdninko žmona. 
Žmonės pasakoja, kad ji, dar kai 

buvo lietuviams knygų spauda 
uždrausta, vaikščiojo į bažnyčią 
ir įsižiūrėjusi, kas turi lietuvišką 
knygą, pranešdavusi kur reikia. 
Paskutiniu laiku vaikščiojusi 
nuolat į bažnyčią Ir prigulėjusi 
prie karščiausių jų Švenčionių pa
rapijos lenkių. Bažnyčioje smar
kiai reikalavusi sumažinimo lie
tuviams pamaldų. Šiomis dieno
mis jai pasimirus, pasirodė, kad 
Petravičienė nebuvo ir katalikė. 
Palaidojo ją “popas.” Dalis jos 
karštų šalininkų labai ausis nu
leido, — negali nė akių žmonėms 
parodyti. Ir “Blaivybėje” lietu
viai laimėjo: lietuviai gavo lietu
viškas knygutes, lenkai-gi rusiš
kas.

Lietuviai daug gero tikisi iš 
naujai atidaromos Švenčionyse 
gimnazijos. Galima bus pigiai 
vaikai į žmones išleisti.

PAŠALTUNYS, Kauno gub. 
Gegužės 5 dieną, nedėlioję po 
piet jojo namon Eržvilko vieš
keliu, Ruždių kaimo vaikinas 
Dzidorius Mockytis. Už Bimbli- 
nės kalvės pavijo jį vežimas su 
3 girtais vyrais, kaip žmonės kal
ba, iš tų pačių Rudžių. Priva
žiavus, vienas iš jų, nebežinoda
mas ką daro, ištraukęs revolve
rį, pradėjo pyškinti stačiai, ir 
peršovė koją. (O ne, butų nušo
vęs kumelę). Išimti giliai esan
čios kulkos apilinkės gydytojai 
neapsiima ir siunčia Karaliaučiun. 
Kiek išlaidų, skausmų, rupesnio 
nekaltam vaikinui. Prisiminus 
apie Rudžius, turiu pažymėti, kad 
pusė kaimo šventadieniais trau
kia į Eržvilką, nors arčiau Pa- 
šaltunio Bažnytėlė. Mat, čia sun
ku nusigerti, nes tėra tik viena 
ir tai “slapta smuklė.”

„__ Tiesokąlbis.
— Aušra —

PANEVĖŽYS. Miesto moky
klą baigė 5 liet.: J. Aukštiklanis, 
A. Kerbelis, K. Kubilius, J. Lat- 
vėnas, M. Niauronis.

— Lietuvos žinios —

KRIKLĖNAI, Pan. pav. Sek
minių antrą dieną iš Kriklėnų į 
Daujėnus iškeliavo iškilminga 
procesija, kurioje dalyvavo apie 
pora tūkstančių žmonių nuo Jo
niškėlio, Raguvos ir visos apy
linkės. Pirma sekm. diena lig 
vėlumo musų klebonas, kun. Ti
tas spavėdojo maldininkus. Ant 
rytojaus apie pusiau šeštą valan
dą išdalino silpnesniems komuni
ją šv. ir pusiau septynių iške
liavome į Daujėnus. Procesiją 
vedė kun. Titas, vėluvas nešė 
mergaičių būriai, prie kiekvienos 
vėluvos atsakančiai pasitaisę. Pa
kelėje žmonės pasitikdavo mal
dininkus išpuošdami puikiai var
tus, kurie pasitaikydavo beveik 
kas verstą. Daujėnų klebonas ir
gi su didele iškilme mus pasiti
ko ir įvedė į bažnyčią. Pasimel
dę ir pasistiprinę dvasiškomis 
malonėmis, tą patį vakarą sugrį
žom atgal gražiausioje tvarkoje, 
džiaugdamiesi iš nepaprastos iš
kilmės ir dėkavodami musų kle
bonėliui, kad teikės ją surengti.

L-pė.

PANEVĖŽYS. Gegužės 5 d. 
buvo Panevėžio Labdarių drau
gijos visuotinis susirinkimas. 
Gauta apyskaita maž-daug tokia: 
gauta valgomaisiais daiktais už 
1,522 rub. 29 kp. Draugijos^prie- 
glaudos ūkė, neskaitant pelno pi
nigais, davė maisto dalykų už 
704 rubl., 35 kapeikų. Draugijos 
prieglaudoje buvo užlaikoma 60 
pavargėlių. Draugija dar valgy
dino 18 žmonių, ateinančių iš- 
miesto. Draugijos mokykloje 
mokinosi 92 vaikai. Pašalpos pi
nigais gaudavo 1912 metais 85 
žmonės. Nekilnojamasis draugi
jos turtas vertas 7,129 rb, 98 kp. 
Ineigų draugija turėjo viso labo 
5,343 rb. 26 kp. Prie draugijos 
yra knygynas. .Valdyba paliko 
aprinkta senoji. Metinių sąna
rių turėjo 149. Į susirinkimą kai
miečių atvyko mažai; kaip girdė
jau, daugumas neturėję pakvie
timo. Paskutiniu laiku visas vie
tas draugijoje užėmė lenkai.

M 
vaR 
baž-« 
ma-? 
per
tu rab

Tankiai atsitinka kaimiečiam^ 
kuratoriams atnešus aukas, ne-? 
galima susikalbėti ir reik ski£< 
tis nesusirokavę.

» ■■■Biri
LIEPLAUKĖ. Bernatavo 

sčius dovanojo Lieplaukio 
nyčiai namus, kuriuose buvo 
gazino grudai. Tuos namus 
dirbo į altariją. Pas mus 
vienas kunigas, parapija reikalaut' 
ja antro kunigo. Darbas jau pra-* 
dėtas.

SUVALKŲ GUBERNIJA.
KALVARIJA, Suv. gub. Pa« 

staruoju laiku esančios Kalvari-* 
joj draugijos, kaip “Ūkininkui 
Draugovė” ir “Gabija,” pradėjo, 
gyviau yeikti. Žmonės pradeda; 
kitomis akimis žiūrėti į draugijas 
ir geriau suprasti jų tikslą. Is 
to matyti, kad einama pirmyn* 
o ne atgal, nors po teisybei, 
randasi vadovų, kurie norėtų pa-? 
traukti žmones į atbulą pusę* 
arba bent laikyti ant vietos, ta-? 
čiau tokie asmenįs didelio pasise
kimo, kol-kas, neturi. “Gabijos” 
skyrius gana veiklus, tik gaila* 
kad kartais dėl žinomų prieža
sčių jis negali plačiau veikti, dar
buotis. Pavyzdžiui, šitai draugi
jai labai sunku yra surengti ko- 
kį-nors viešą vakarą, nes gauti 
leidimas tokiam vakarui — di
džiausia bėda, ir ant scenos sta
tyti neleidžiama net cenzūruoti 
veikalai. Kiek lengviau yra su
taisyti šeimyniškus, be vaidini
mo vakarėlius. Viename tokių 
“Gabijos” šeimyniškų vakarėlių 
teko ir man, kaipo svečiui, apsi
lankyti. Buvo tai birželio 8 cL 
(n. st.). Vakarėlio programa bu
vo tokia: šokiai, dainos, dekla
macijos., žaidimai. Dainos ir visa, 
kita išėjo gerai, ir visa tvarka 
gerai buvo užlaikoma. Susirin- 
kęs buvo, daugiausiai, abiejų ly
čių jaunimas, mačiau ir vienų 
kunigą esant. Visi svečiai buvo 
patenkinti ,ir malonu buvo žiū
rėti, kad dalyvaujantieji jautėsi 
save nesuvaržytais, kas teko pa-, 
stebėti kitur. Kalvarijoj panašus 
vakarėliai yra labai reikalingi, 
nes ■— neskaitant tai, kad jie 
abelnai minkština žmogaus būdą, 

įlavina grožės skonį ir 1.1. — čia 
jie dar turi tą galybę, kad grą
žina mums ištautėjusius arba su
lenkėjusius lietuvius, kas galima’ 
ir faktais prirodyti. O kadangi 
Kalvarijoj yra didelis ištautėjil
sių lietuvių lizdas, tai dar di
desnis kįla reikalingumas dažniau 
tokių vakarėlių ruošti. Į lietu
vių šeimyniškus vakarus atvykę 
lenkai, arba lenkės (žinoma, ne 
tikri) gauna progą susieiti su 
lietuviais inteligentais ir štai, lig- 
šiol vartoję lenkų kalbą, mėgi
na kalbėti lietuviškai ir, paga
lios, ne vienas tokių, persiėmę^ 
lietuvystės dvasia, grįšta prie lie
tuvių. Antra, tokie vakarėliai 
neduotų varyti negeistiną lenki
nimo darbą, ir daugelis merginų 
nevirstų taip greitai- “panaitė
mis,” vartojančios “ponišką” kal
bą. Dėlto tokių vakarėlių suren- 
gėjai užsipelno tikros pagarbos. 
Reiktų čia dar pažymėti, kad 
Kalvarijoj vakarų rengėjų skai
čiuje yra žmonių, paeinančių i§ 
Kauno gub., kurie čia apsigyve
nę; kol jų čia, nebuvę, niekas to
kių pasilin*smin^kų nesureng
davo. \

“Ūkininkų Draugine,” kaip te
ko man sužinoti nuo jos vado
vų, pradėjo dirbti sparčiau ir 
daugiau 'gyvumo rodyti, ir buk 
ūkininkai geriau pradedą suprasti 
savo bendruosius ryšius. Apie 
Kalvarijos “Žiburį” nieko neteko 
sužinoti, ir nežinia, ar jis augš< 
tyn kįla, ar žemyn puola. '

A. Kelmutis.
• — Lietuvos žinios —

r -----

SEINAI. Čia kilęs sumanymas 
statyti naują parapijos bažny
čią. Dabar Seinuose yra viena 
tik katedros bažnyčia. Parapija 
daugiausia susidaro iš lietuvių, 
bažnyčioje gi bemaž visos pri
dėtinės pamaldos laikomos leokjf 
kalba.

«* — Aušra —«-ū.
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(j Grekijos valdžia pagarsino, 
buk jos kariumenė prie Strunsca 
tarpkalnės sumušusi bulgarus- ir 
užėmusi tarpkalnės dalį.

LAUKIAMA GERO DER
LIAUS.

Washington, D. C. Žemdirby

| Mcxikc pasitraukė nuo vie
tos užsienių ministeris Dc la 
Barra, jo vietą Huerta pavedė 
Senorui Gamboa, kuris prie Di 
azo buvo ministerio padėjėju.

(Į Anglijos atstovų rūmas 
čiame skaityme priėmė 352 prieš 
243 balsus Airijos ..autonomijos 
sumanymą. „ ...

tautą ?

|| Paryžiuj hotelyj ant 
dome pliaciaus amerikonei 
jonierei iš New 
John F. Martin,
uiti ir deimantinių 
32,000 dol. Daiktus 
niojusi į skepetaitę 
stalo, o pati nuėjo į 
rį persirėdyti. Kada
buvo jau nei daiktų, 
liaus.

GAISRAI.
Omaha, Neb. Sudegė čia 

ba Omaha Packing Co.; jos pa
statymas kaštavo 100,000 dol., o 
įtaisymas pusę milijono.

.bet 
streiko 

čia

Louis su 
susi-

PRIGĖRĖ.
Mass. Išvažiavus pa- 

į jūres porto darbinin
kams laivu “Alberta,” laivas ap
virto. Prigėrė 8 žmonės, o išsi
gelbėjo šeši.

yra tokios
vištų tvar-

Arabijoj užgimė 
tarp serko Abdul- 
Omano. Abdullah 

sultaną ir ke- 
sumušė ir su

savo kariautoji! prisiartino 
miesto Mascat. Anglija is

Austrijos savo

mė, nes Italijoj nei už žmogžu
dystę nėra mirties*bausmės.

(I Pietinėj 
šventas karas 
lah ir sultano 
užpuolė Omano
liuose mūšiuose jį 
6.000 
prie 
Indijų išsiuntė į Mascatą regi-
mentą savo kariumenės ir tris 
kariškus laivus.

NE PATS ATĖJO.
Teisėjas — Jau trečią kartą tu 

stoji teisman. Kas tave šį kartą 
atvijo? Vagis;—Žandaras, švie
siausias sudej y

dytojas leido aukas rinkti "Ry
to" reikalams Vilniaus bažny
čiose.

rijai karą, ji atšaukė ir savo- am-

KILK

J^niLza

MARIJAMPOLĖ. Galutinai 
patvirtinta “Žagrės” steigiamoji 
ūkės mokykla Gižuose. Jai įtai
syti valdžia duoda pašalpos 20 
tukst. rub. ir paskiaus užlaikyti
kasmet po 10 tukst. rub.

Marijompolės vyrų gimnaziją 
baigė šįmet devyni lietuviai (iš 
22 m.) : Konstantas Avižienis, 
Pov. Budrevičius, Romas Dul- 
skis. Matas Narjauskas, Vladas 
Narkevičius, Kazys Petruškevi
čius. Jonas Petruškevičius, Pet
ras Šalčius ir Adomas Šcčkus.

N.
— Lietuvos žinios —

PALANGA. Birž. 6 d. 
kiam vėjui šėlstant, liko 
vo jūron įverstas Jurgis 
ša. 21 m. 
bangos išmetė Prūsijos 
kraštyje, kur jį ir palaidojo gre
ta jo tėvo, kurs prieš 13 metų 
taipgi žuvo juros vandenyse.

PRŪSŲ LIETUVIŲ ATSTO
VAI.

Prūsų lietuviai turi dabar ka
ralijos seime iš viso du lietuviu, 
būtent: Dr. Gaigalaitį ir Dr. Ste- 
putaitį, dar naujai išrinktą. Nors 
pastarasai prie konservatyvų par
tijos seime prisiglaudęs, tačiau, 
kaip Prūsų lietuvių laikraščiai 
praneša, jisai atstovui surašė esąs 
pažymėtas, kaipo lietuvis. Taip 
esą su konscr\atyvais per rinki
mus susiderėta. Dr. Gaigalaitis, 
anot tų pačių laikraščių, nepri
sidėjęs prie jokios frakcijos sei
me. Jisai esąs tiktai konservaty
vų svečias.

KATALIKYBĖ PRŪSUOSE.
Kaip rodo statistikos žinios, 

katalikų skaičius Prusnose per 
5 metus—nuo 1905 ligi 1910 m.

smar- 
iš lai- 
Dauk- 

Kuną antroje dienoje 
išmetė Prūsijos pa-

miaus buvo 13,352,555 žmonių). 
Evangelikų gi nuošimtis iš 62.59 
sumažėjo ligi 61.82. Taip-pat su
mažėjo ir žydų skaičius. 1910 m. 
jų buvo išviso 90,013 žm., dabar- 
gi tiktai 1.04%.

— Viltis —
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DARBININKŲ APDRAUDI
MAS VILNIUJE.

Birželio 4 d. buvo Šopeno alaus 
fabrikos darbininkų ingaliotinių 
rinkipiai, kurie turės fabrikos li
gonių kasos įstatus peržiūrėti. 
Fabrikoje darbuojasi apie
darbininkai ir 15 tarnautojų. Bal
sų dėžutėse atrasta vos 30. Bal
sai buvo padavinėjami be skaity
mo balsuojančių į grupas: kiek
vienas darbininkas rašė savo 
kortelėje to kandidato pavardę, 
kurio panorėjo. Išrinko Strašu- 
ną, Ginzburgą. Paccvičių, Mach- 
liną ir Stuplerį, — 
nautojai.

Prie tų rinkimų 1 
ninkus fabrikos vald 
tiems darbininkams 
d. įstatymai visai n

“Šopeno” fabrikos 
žiūrimi daktaro (Grinevičiaus), 
felčerių ir felčerių padėjėjų.

Sunkiau susirgusieji ligoniaii 
siunčiami į š-to Jokūbo ligonbu- 
tį, o nuo sužeidimo visi darbi
ninkai apdraudžiami. “Rusijos” 
a p d ra u d i m o D ra u gi j o j c.

— Lietuvos žinios —

Vilniuje caro Aleksandro I 
gimnaziją baigė P. Kerpė; mano 
mokintis ekonomikos.

Vinogradovo gim. — Janulis. 
Mokinsis medicinos.

Komercijos mok. — Gavelis ir 
Slapšinskas.

Realinę mok.—Šimėnas. Mo
kinsis agronomijos.

Marijos moterų gimnazijos 
VIII klasą baigė Bukauskaitė ir 
St. Klongevičaitė. Paskutinioji 
mokinsis medicinos.

Prozorovicnės gim. VIII klasę- 
bagiė Br. Mieginaitė. Septynias 
klasas baigė O. Graurokaitė.

Pirklių mokyklą pabaigė M. 
Umbras. Stos komercijos moky
klon.

Suvalkų gim. pabaii 
ir Kanavka.

Mergaičii] gimnaziją 
baigė dvi lietuvaitės: 
Kudirkiutė ir Natalija 
skinte.

visi jie tar-

spyrė darbi-
yba, nes pa-

birželio 23
icrupi.

ligoniai a p-

ir Pr. Vailokaitis. Abu 
kintis medicinos.

Utenos miestinę mokyklą pa
baigė 16 lietuvių: Aviltis, Anta
nėlis, Gagelis, Kunigėlis, Mažlia- 
kas, Matelionis, Meigis, Mustei
kis, Petrėnas, Pilkauskis, Ruz
gas, Švagždys, Šimelytė, Jurkšis, 
Jankauskas-. 2 mano stoti felče
rių mok., 2 ūkio mok., 1 gimnaz., 
4 dvas. seminarijon, T technikų 
mok., I mgjcytoju, o kiti nežinia 
kur. '2_h * L VanagaSf

< SfetuvoS ^nlog — } ""

"Ryto" lietuvių apšvietos de
jos reikalams \ imiaus giibcrna 
torius leido visoje gubernijoje 
rinkti aukas nuosaviems namams

NUSIBANKRUTINO DI
DELĖ BANKA.

Pittsburg, Pa. Nusibankruiino 
vienas iš didžiausių čia bankų 

ink” ir 
bankų: 
miesto 
W ater

pagimdė bankrutystę 
“First National Bankas” 
McKeesport, American 
W orks and Guarantee Co., taip
gi bankos I. S. & L. \V. S. Kuhn. 
Prižiūrėti bei pridaboti bankos 
reikalams ir pagal įstatymus jiems 
Bankos likvidatorius C. C. Mur
ray užtikrina, jog depozitoriai ne 
daug žudys, o gal ir nereiks nie
ko žudyti.

EXPLIOZIJA.

Peoria, 111. Degtinės leidykloj 
Clarko 
sunkiai 
rodosi,

atsitiko expliozija, kuri 
sužeidė 3 žmones, o du, 
sužeisti mirtinai.

BAISUS PRISIPAŽINIMAS.
Los Angeles. Už suklastavimą 

čekio čia likosi suimtas S. Ilel- 
fliustrius. Jis prisipažino, jog ne 
vien čekius dirbo, bet užmušinė- 
jo ir žmones: Ohio valstijoj jis 
užmušė 8 žmones, o tame ir mer
giną P. Bryant, už ką visai ne
kaltai tapo nužudyti du studen
tai—Jackson ir Walling.

TELEPHONO VIELAS 
PJOVĖ.

St. Louis, Mo. Matyt 
menkaprotis nupjovė vielas 
fonų, jungiančių St.
East St. Louis ir per tai 
nešimai 84 linijų turėjo 
liauti.

NU-

GYVULIŲ SKERDYKLOS 
AMERIKOJ.

Po valdžios kontrole Jungti
niuose Valsčiuose yra 790 gy
vuliu skerdyklų. Cleveland© sker
dyklose pereituose metuose iš
skersta: 65,882 jaučiai, 48,845 
veršiai, 175,263 avys, 14 ožkų ir 
726,870 kiaulių. Daugiausia gy
vulių skerdžiama Chicagoj: per
nai čia paskersta 13 milijonų gal
vijų, Buffalo paskerdė 1,381,271. 
Visose po valdžios kontrole esan
čiose skerdyklose pernai pasker
sta 57,628,491 galviją, arba 5 
milijonais daugiau negu užper
nai. Peržiūrėtojai konfiskavo mė
są 232,687 galvijų, kaipo nesvei
ką ir 18 milijonų svarų pripažino 
maistui netinkamų.

MUITAS NUO KNYGŲ SVE
TIMOSE KALBOSE.

Finansų komisija 
no. senato reikalauja, kad ant at
gabenamų iš svetur knygų sve
timose kalbose mokamas butų 
muitas 15% knygos vertės. Iki 
šiol nuo knygų niekur muitų nė
ra, Amerika butų tai pirmutinis 
cvaštąs," mėginantis gintiesi nuo 
svetimo proto vaisių, nors Ame
rika ir pasikėlė tik svetimu pro
tu ir ; darbu. - Bet dar nežinia, ar 
senato komisijos nurodymai bus 

ir

AUDRA SU LEDAIS.
Columbus, Oh. 9 liepos dieną 

Franklin ir ’Columbus pav. 
tę audra sir’ ledais. Ledai 
<am,s labai daug nuostolių 
dirbo.' ■.-Ledai buvo vidutinių 
šutų didumo.

nias apie laukiamus šiemet Ame
rikoj laukinių vaisių surinkimus. 
Iš auginamų Amerikoj javų pir
mą vietą' užima komai (maes, 
arba turkiški kviečiai). Kornais 
užsėta buvo 107,083,000 akrų, 
avižomis 38,341,01x3 akrų, miežiais 
7,255,000 akrų. Žieminiais kvie
čiais užsėta buvo 30,983,000 ak
rų. arba 4 milijonai akrų daugiau 
negu pernai; vasariniais kviečiais 
užsėta buvo 18,663,000 akrų, ar
ba beveik vienu milijonu mažiau 
negu pernai. Bulvėms užsodinta 
3,711,000 akrų, o tabaku 1,225,000 
akrų. Linais užsėta 2,851,000 ak
rų ; vynais buvo užsėta mažiau
sia, nes tik 722,800 akrų. Kadan
gi šiemet visi Javai gerai užde
rėjo, tai reikią laukti ir gero jų
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PRIE BALKANŲ KARO.
Tris Balkanų valdonai—caras Ferdinandas Bulgarijos, karalius Petras Serbijos Ir karalius Konstantinas 

Grekijos,__pirma išvien kovojusie prieš turkus, o dabar viens prieš kitą už atimtą nuo turkų Macedonijos kraštą,
žemlapis parodę svarbįausj.as vietas, kur jų kariumenęs .sujauktos ir kur mūšiai atsitiko. Viršuj paveikslas pa
rodo, kaip bulgarai vartoja greitšaujamas kanuoles.

GIRIŲ GAISRAI.
San Francisco, Cal. 

aplinkinėse, visose trijose 
pusėse siaučia girių gaisrai. Ug
nis artinasi prie trijų miesto 
priemiesčių. Jūreiviai kariškų 
laivų, taipgi kareiviai, išviso apie 
3,000 žmonių stengiasi miestan 
ugnies neleisti. Darbuojasi ir 
moterįs: jos verda valgį kovo
jantiems su ugne' -vyrarffs. Ug
nis apėmė giridš aht Tamalpais 
kalno, ant kurio susitvėrė daug 
turtuolių apgyventų kaimų, ku
riuose turtuoliai- ■ praleidžia va
saros dyklaikį. 1 ■ •

MOTERIES KOJOS EŽERE.
Benton Harbor, Mich, Prie 

vasarnamių Granger ežero vilnys 
priplakė prie kranto moters ko
jas. Supjaustymas rodo, kad 
pjaustytojas gerai pažinojo ana
tomiją. Koroneris apreiškė, jog 
kojos tos yra motery, turėjusios 
apie 25 metus.' Kitų kūno da
lių, nei galvos iki šiol nesurado. 
Policija mano, jog*nužudyta mo
teris yra chicagietė ir kad ji gy
veno viename iš vasarnamių.

TVARTAI GERESNI NEGU
mokyklos. .

Salt Lake City, Utah. .Susirin
kime Lavinimo draugystės laikė 
kalbą draugystės prezidentas 
Fairchild. Savo kalboj jis rei
kalavo suorganizuoti iš pamatų 
draugystę; paduota^, .buvo, ir hy- 
gieniškos komisijos raportas, ku
ris užtikrina, jog visame krašte 
galima patėmyti didesnį besiru- 
pinimą gyvuliais negu vaikais. 
Raportas sako, jog daųgelyj vie
tų kaimų mokyklos 
kaip paprastai, yra

NORI UŽDRAUSTI 
VERŠIUS.,

Washington, D. C. Cianyk- 
štis vaizbos rūmas aiškina, jog 
mėsos brangumą ir sumažėjimą 
Amerikoj galvijų pagimdė sker
dimas veršių. Todėl vaizbos rū
mas reikalauja, kad butų uždrau
sta skersti veršius ir gabenti 
veršieną į kitas valstijas.

ITALIJOS AGENTAS KE
LIAUJA AMERIKON' PARSI- 

GABENT ŽMOGŽUDĮ.
New York. Keliauja Ameri

kon Italijos valdžios agentai par- 
sigabeut amerikoną žmogžudį, 
Porterą Charltoną, kuris Italijoj 
užmušė savo pačią ir jos kūną 
įmetė į Coneo ežerą. Amerika jį 
išduoda Italijai, kur jią bus tei-

PRANAŠAI IŠSINEŠDINO.
Kansas City, Mb. Iš čia viso

kios rūšies pranašai visokiais bu
dais žmonėms-, ateitį pranašauda
vo, bet nuo u liepos. jiems už
drausta tuom ' užsiimti. Iš čia 
išvažiavę, jie savp užsiėmimą ga
li kitur varyti. Gal ir 
Kansas City pasiliko jų 
žai, ir slapta savo blogą 
mą varys.

RENGIA SAVO LABORATO
RIJĄ. ■

Washington, D. C. Kadangi 
sardinių pramonė, visoj Amerikoj 
nupuolė, tai valdžia mano savo 
laboratoriją įrengti tyrinėjimui 
priežasčių sardinių nykimo ir su
radimui budo jų priveisimo ir 
pramonės pakėlimo. Paskutiniuo
se laikuose ir vertė amerikoniškų 
sardinių nupuolė taip, kad jos 
maistui netiko.

AUDRA.
Lees Summit, Mo. u liepos d. 

siautė čia audra.. Perkūnas tren
kė į tvartą, kur nuo audros bu
vo pasislėpusi moteris F. C. Wa 
-terš su dvejatu vaiikų ir užmu
šė motiną, o abudu vaiku pavo
jingai užgavo. Mieste Cary per
kūnas užmušė 20. žmonių.

NELAIMĖS ANT: GELEŽIN- 
KĘLIŲ-

Wheeling, W^st.Va. Ant Bal
timore & Ohio geležinkelio susi
mušė du bėgančiu. į priešingas 
puses geležinkeljip traukiniu. Už
mušta prie to jk,ętupj žmonės, o 
daug jų sužeista. Nelaimė ta at
sitiko netoli Cąjįnbridge stacijos, 
Ohio valstijoj, j 

ir. n t
Los Angeles, (rCal.> Netoli sta

cijos Vineyard susimušė du karai 
Pacific Electric geležinkelio, 
to užmušta apie flo žmonių.

U Charleston, W. Va. Cabin 
Creek distrikte streikuoja kasyk
lų darbininkai. Sustreikavusių 
vietoj darban priimta streiklau
žiai. 7 liepos dieną, išlipant iš 
olos strcikl’aifžiaflis'?1 Ynos strei- 

kieriai patiko šūviais.’ Tuom pa
čiu atsiliepė ir streiklaužiai. Mu
šis traukėsi gana ilgai, pasibaigė 
pasitraukimu -streikierių. Šerifas 
pareikalavo kąriumenės.

fl New York. 94%,sąnarių ma
šinistų ir kūrėjų unijos pritaria 
geležinkelininkų streikui, jeigu 51 
rytinių geležinkelių linija nesu
tiks pakelti jų algas.. Balsavo 
76,684 žmonės. Erie geležinkelio 
kompanija atsisakė visai įsikišti 
į tarybas...

fl Cincinnati, O. Sustreikavo 
molderiai. Jie.reikalauja po $3.50 
už dienos darbą. Iki šiol dar ne 
visi jie streikuoja^ ■. .bet ma
noma, kad ir kiti prie 
prisidės, . tąsyk . 'Streikuotų 
3,000

ĮĮ Vėl tapo pakeltas klausimas 
padirbimo po jūrių dugnu tune
lio važinėjimui traukinių ir veži
mų, jungiančio ,, Francuziją su 
Anglija. PĮianas, tunelio jau se
nai padarytas ,(ir .persitikrinimui 
ir dugno ištyrimui pramušta 
siaura skylėj kuri buvo dirbama 
iš abiejų pusių, diet dirbimui 
plačio tunelio’; pasipriešino An
glijos kariškoji valdžia; ji pabū
go franeuzų užpuolimo ant An
glijos, nes tuneliu frąncuzai ga
lėti! kariumenę pasiųsti. Apie to
kį po jūrių-, dugnu kariumenės 
kelią į Angliją, jau svajojo Napo
leonas L Dabar Francuzija su 
Anglija susidraugavusi, tai drau
go užpuolimo nėra reikalo bijo
tis!; todėl yra viltis kad Angli
jos generolai nepašarvos dabar 
ištikro žmonijai,naudingo ir svar
baus sumanymo, leis dirbti kelią, 
jungiantį du aukščiausiai civili
zacijoj pakilusiu kraštu.

ĮĮ Grekai iš Salonikų leidžia 
svietan žinias apie neva neišpa
sakytus bulgarų žiaurumus. Pra
nešama, buk nereguliariškieji 
Bulgarijos kareiviai mieste Kur- 
kut uždaru ^oo, mahometonų ni&-.

čete ir uždegę mečetą. Buk Kil- 
kiše, Planicoj ir Rabuove jie el

giasi panašiai. Ar žinios tos tei
singos, nežinia; bet nereguliariš- 
koji Bulgarijos kariumenė susi

deda iš inteligentijos, o toji vi
sur ne taip žiauri, kaip 
minia.
nors ir bulgarams buvo 
liejamas žiaurumas, bet 
juos buvo mažiau negu pa- - 

montenegrinus ir g

w valstijos gyventojus duo
ti jam paskolą, kurios, žinoma, 
skolintojai neatgaus, ir jam duo

ti visu, ginklus. Valstijoj Mica- 
con revoliucijonicriai turi savo 
rankose sesis svarbiausius mie
stus.

ride teismas mirtin pa- 
inarchistą Rafael'ių San- 

ro, kuris 13 balandžio 
Ispanijos karalių tris 
suvius. bet nepataikė; 
suvL sužeidė karaliaus

jog Angli- 
s u tarusios

vasarinius

Williamo 
degė, o 
paveikslų : 
lės vertės.

namus sekretoriaus 
mokyklos Liverpool’}] 
H. Lenera. Ville su- 
drauge sudegė daug 
ir kitokių daiktų dide-

bet sutari- 
daug sunkiau.

|Į Ispanijoj, Volencijos apskri- 
tyj, ties kaimais Benavites ir Cu- 
artcl is dangaus krito didelis ak
muo, kuris expliodavo ir pagim-
dė ugninį lytų. Didžiausieji ant 
žemės nupuolę akmens šmotai 
sveria po du svaru. Žmonės ma
no, kad degančio akmens nupuo
limas yra ženklu 
bes, nors tas su 
bendro neturi.

Dievo rusty- 
rustybe nieko

| Pietinėj Afrikoj baltspalviai 
darbininkai aukso kasyklų pra
dėjo darban grįžti, o sustreika
vo 8,000 juodspalvių. Juodieji 
reikalauja taipgi didesnių algų. 
Tam apskrityj, kur kilo strei
kai, dirba 250,000 juodspalvių 
darbininkų.

|Į Mėginimai 
pusėn patraukti 
pykina Rusijos 
triotiškus Peteri 
kurie kviečia tuoj karą pradėti 
su Austrija.

|| Peterburge, turtuolius • M. 
Spirdinov užsiprašė pas savę 200 
svečių apvaikščioti savo auksi
nes vestuves. Visi užprašymai bu
vo atspausdinti ant bilietų iš gry
no aukso, ir svėrė unc. Žino
ma. miljionierius milijonierius ir 
užprašė, o tokiems uncijos 
aukso nedaug reiškia, ž'

mili-
Yorko, moterei 

vogė auksi- 
daiktų už 
tuos shvy- 
padėjo ant 

kitą kamba- 
sugrįžo, nc- 

nei vagi-

Berlinc paplito žinia, buk bul
garų vadovas Ivanos su 50,000 
kareivių pasidavė. Bet- apie tei
singumą tos žinios reikia abejoti.

10 liepos dieną rumunų kariu
menė pradėjo veržtiesi per rube- 
žių Bulgarijon, todėl Bulgarija 
atsišaukė į didžiąsias Europos 
tautas su prašymu, iaikinti ją su 
Grekija ir Serbija. Francuzija 
pradėjo su Grekija ir Serbija tar
tis apie išlygas, ant kokių jos 
su Bulgarija gali susitaikyti. .

ĮĮ Bulgarija atsišaukė j didžią
sias Europos tautas su prašymu 
patarpininkauti prie sutaikymo jos 
su kitomis Balkanų tautomis. Bul
garijos ir Serbijos kariumenių 
vadovai prašė viens kito kokiam 
laikui sulaikyti karą, nes mū
šiuose abidvi pusės daug karei
vių nužudė, o čia dar tarp karei
vių smarkiai pradėjo platintis 
cholera. Skaitlius sužeisti] karei
vių yra labai didelis, o sergančių 
taipgi nemažas.

Į] Kijeve, laike 
namųjų amerikoniškų mašinų iš- 
statytojai ties savo pavilionu iš- 
pliekė amerikoniškas vėluvas, 
bet policija privertė amerikonus 
tuojaus savo vėluvas nuimti. Ar 
Amerikos valdžia supranta, jog 
čia rusų policija įžeidė Amerikos

parodos, pjau

ropos didmiesčiuose, besiplati
nant automobiliams, mažinasi ar
klių skaitlius; gal Europoj maži- 
nasi dar labiau 
nes ten 
tinka, 
vežimų
tuose arkliais

negu Amerikoj, 
visi keliai automobiliams 
1898 m. Paryžiuj buvo 
13,734; pereituose gi ne

traukiamų -vežimų 
k Taigi per 14 me

tų arkliais traukiamų vežimų 
skaitlius sumažėjo ant 10,000, o 
automobilių skaitlius nuo 2,000 
pasikėlė iki 30.000.
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Į Paryžiaus Pasteuro instituto 
direktorius pranešė susirinkime 
Prancūzijos mokslo akademijos, 
jog profesoriui Nicolle pasisekė 
surasti pasekmingą vaistą nuo 
kokliušo.

|Į Belgijos sostinėj Bruxellej 
pasimirė pagarsėjęs poetas Ca
mille Lemonnir. Gimęs jis 1847 
m.

|| Nuo Balkanų karo lauko 
prieštaraujančios ateina žinios: 
serbai garsina apie didelius per
galėjimus bulgaru, bulgarai gi 

J C* v OO
užtkirina, jog jie žengia vis gi
liau į Serbiją ir Macedonijoj stu
mia
praneša 
serbai t

serbus atgal. Iš Belgrado 
jog po smarkių mušiu 
gavo atgal bulgarų pa- 

miestą Iship ir nužudytas
kanuoles. Ir mūšius prie 
ir Vlasina laimėjo serbai. 

Tuom tarpu iš Sofijos prane
ša, :jog Macedonijoj bulgarai vi
sur jnuša serbus. Pačioj Serbi
joj bulgarai užėmė Kniazevač’ą. 
Prie upės Timoh buk serbai ta
po, sumušti. Bulgarai apstojo 
tvirtovę Pirot ir apstojo 
kariumenės diviziją, kuriq 
.nelaisvėn paimti.

•Nenorėdama apsileisti
tikroms, ar išmislytoms perga
lėms bulgarų, giriasi ir Grekija.

serbuC
tikisi

savo

mas yra blogas, nes jai karą ap
šaukė Rumunija, kuri iki šiol dar 
karau nesikišo; todėl karą pra
deda su nepaalsinta kariumene.

Grekai paėmė miestą Scrres.
Grekų laivynas bombarduoja
portą Kavala.

Bet nors ir Bulgarijos pasigy-
rimai butų teisingi, jos padėji-

Į| Austrijos valdžia prąnešė 
Bulgarijai, jog ji pritaria Rumu
nijai ir jos reikalams leis per 
Austriją gabenti ginklus ir kito
kius karui reikalingus daiktus. 
Rumunija nori nuo Bulgarijos 
gauti žemės plotą nuo Turluksi 
iki Juodųjų jūrių, tame ir mie
stą Silistriją. 11 liepos rumunų 
kariumenė užėmė jau miestą Si- 
listrija, o bulgarai iš jo pabėgo.

Grekų kariumenė užėmė mie
stą Demir Hissar; bulgarų gar
nizonas iš miesto pabėgo, paliko 
net kanuoles, amuniciją ir pro
viantą.

Konstantinopoliu atėjo žinia, 
jog miestas Midia, prie Juodųjų, 
jūrių, nuo turkų likęs bulgarams, ' 
jėga. Bulgarams ištikro dabar

|Į Apie Durango, Mexike,. re- 
voliucijonierių vadovai neįstengia 
savo žmonių suvaldyti, todėl jie 
plėšia, užpuldinėja ant vyrų, mo
terų ir vaikų. Valstijoj Moribscza- 
patistai nuolatai muša Huertos 
kariumenę, nors ten yra apie 
10,000 kareivių. Campeche val
stijoj prieš Huertos valdžią pa
sikėlė valstijos gubernatorius. jja’pradedą nesisekti, nes perdaug
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priešų užpuolė. Londone gauta 
žinia, jog Sofijoj kįla revoliuci
ja. Kol karaliui Ferdinandui kaj 
ras vesti sekėsi, garbino j j 
ne tik bulgarai, bet ir svetimi 
už jo neva didelį sumanumą; da
bar, pradėjus bulgarams nesisek
ti, iš jų pradeda juoktisi net tie, 

"kurie pirma garbino, o prieš ka
ralių kįla net jo locni ukėsai. 
Gabumą ir protą mat pripažįsta 
tik tiems, kuriems sekasi.

j Italijoj n liepos d. siautė 
audros su ledais ir vėtros, kurios 
milijonais apskaitomus nuosto
lius padarė. Aplinkinėse Messi- 
nos nuo debesių praplyšimo užgi
mę tvanai išnaikino vynvuogiu 
laukus, o gyventojus iš namų iš
vijo. Aplinkinėse Coscnza siautė 
vėtra, debesių praplyšimas, per
kūnijos ir žemės drebėjimai. Ap
linkinėse Napoles audra su le
dais beveik be perstojimo siautė 
dvi dieni. Paskui užstojo šaltis, 
termometras nupuolė iki vandens 
užšalimo vietai; šalnos buvo vi
soj Italijoj. Tokio oro ten ne
buvo nuo 1313 metų.

Į Ant Filipinų salų iššoko iš 
bėgių gabenantis kareivius ge
ležinkelio traukinys ir susidaužė. 
Prie to užmušta šeši amerikonai, 
artilerijos kareiviai, o 30 tapo 
sužeista.

|| Netoli Candela, Mexike, bu
vo mušis revoliucijonierių su ka- 
riumene. Kariumenė tapo su vi
su išmušta.

Į| Ant Filipinų salų generolas 
Pershing atėmė nuo čiabuvių 
ginklus. Čiabuviai visur tapo su
mušti ir priversti amerikonų pa
liepimų klausyti. Gaila, kad ra
portas apie ginklų atėmimą nuo 
čiabuvių nepaduoda, kiek tas čia
buvių nuginklavimas aukų reika
lavo, kiek prie to užmušta ne 
vien amerikonų, bet ir čiabuvių, 
nes ir čiabuviai juk žmonės. Bet 
pas amerikonus žmonės yra tik 
amerikonai, o kiti, jų nuomone, 
niekesni už gyvulius. Visos su
kilusių čiabuvių tvirtovės tapo 
paimtos, o iš sukilėlių nieks ame
rikonams pasiduoti nenorėjo, tur
būt jiems neužsitiki. Tūlas jų 
skaitlius pasislėpė girių tanku
mynuose, bet didesnė dalis krito 
mūšiuose. Kad amerikonai per
galės sukilėlius, apie tai nieks 
neabejoja. Juk piemenis su sai
dokais negali į mušius stoti su 
kariumene, o Filipinų sukilėlių 
ginklai ir buvo ne geresni už 
ginklus Lietuvos piemenų. Bet 
užmušinėti piemenis juk jokia 
civilizuota tauta nesiunčia ka
reivių su naujausiais ginklais.

Į( Francuzija iš Amerikos per 
pusmetį parsigabeno aukso už 40 
milijonų doliarių. Tai ne daug. 
Kada Amerikoj buvo piniginis 
krisis, Francuzija Amerikai davė 
du syk tiek aukso, negu dabar 
Francuzijai Amerika duoda.

|Į Rusijos caras vėl su savo 
šeimyna pasirengęs važinėti ko
kias šešias savaites Finiškoj jū
rių įlankoj ir ten, kaip sako, jis 
susitiks su Anglijos karaliumi.

I Rygos pajūriuose sustreikavo 
vežėjai. Gubernatorius uždėjo 
bausmes ant 270 vežėjų, o 8 ve
žėjus suareštavo.

Į| Varšavo apskričio teismas už 
užmušimą 8 žydų Borzencine pa
smerkė V aiškį 20 metų kator
gos, o kitą apkaltintą, Brzozow- 
-ki. išteisino. Teisių oj niina<; 
pirmojo teismo nusprendimą per
keitė tai]): Brzozowskj pasiuntė 
2Q metų katogron. o Vaiski iš
teisino. Žingeidi! butų žinoti, ka
tras teismas sprendė teisingiau.

|| Mieste Tiflise, ant Kaukazo, 
atsibuvo suvažiavimas Rusijos 
gvdytojų ir gamtininkų. Suva
žiavo 3.099 pagarsėjusių Rusijoj 
daktarų ir gamtininkų.
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Į Bulgarijoj kilo revoliucija; 
sukėlė ją moteris, reikalaudamos 
paleidimo namon jų vyrų iš ka- 
riumenės. Bulgarai nenorėjo ka
ro vesti su serbais. Bulgarijoj 
dėl karo laukai liko neapdirbti: 
todėl trūksta jau duonos. Ir 
siunčiami karau su serbais karei
viai kelia riaušes, atsisako klau
syti.

ĮĮ Šiaurinėj Afrikoj maurai mė
gino veržti miestą EI Kasar, ir 
įsiveržti jiems miestan pasisekė. 
Ispanai dar ginasi, bet kad

priešų yra dešimtį kartų dau
giau, tai nėra vilties miestą ap
ginti. • •:

Į Atvažiavus į Liverpoolį An
glijos karaliui, sufragistės užsi- 
manė savo narsumą parodyti: jos 
daužė langus pardavinėse ir ki
tokiose triobose.

Į Grckai bulgarus kaltina, buk 
jie elgiasi labai žiauriai. Buk 
mieste Demir Hissar jie suvarę į 
kiemą apie šimtą turtingesnių 
gyventojų ir visus juos sušaudę. 
Užėmę miestą Kajaznavata, iš
plėšė visus namus. Atėjus ser
bams, bulgarai iš miesto pabėgo. 
Serbai gi, pamatę, kas jų pada
ryta, leidosi vyti bėgančius ir 
prisiviję, užmušė jų 6,000. Bul
garų kišeniuose rado daug grekų 
moterų pirštų su žiedais; bent 
taip kalba grekai.

| Mexike, prie jūrių įlankos, 
užpulti Ilucrtos kareivių revoliu- 
cijonicriai mėgino perplaukti jū
rių įlanką, bet nepasisekė; 300 re- 
voliucijonierių prigėrė.

| Francuziškas orlaivininkas 
Leon Letort 13 liepos d. atlėkė 
iš Paryžiaus Berlinan. Paryžiuj 
sėdo jis orlaiviu 4 vai. 10 min. 
rytmetyj, o Berlinan atlėkė 1 vai. 
10 minučių po pietų.

| Prancūzas orlaivininkas Di
dier Musson padirbo karo tik
slams prietaisą metimui iš orlai
vių bombų. Kiekvienas orlaivis 
gali paimti 12 bombų ir jas mė
tyti ant žemės. Prietaisa ta su
sideda iš mėtymo ir taikymo da
lių; su jos pagelba galima bomba 
pataikyti kur norima ant žemės, 
ko iki šiol nemokėta padaryti.

LIETUVIAI AMERIKOJ.
Viršuj—vasarnamis netoli nuo Cornish, N. H., kuriame prezidentas Wilsonas gyvena vasaros laiku. Apačioj 

prezidento duktė Jessie Wilson, kuri nesenai tapo sužiedota su jaunu advokatu Francis Bowes Sayre iš New 
Yorko. Prezidentas Wilsonas turi 3 vaikus—visos tris merginos.

NAUGATUCK, CONN.
Birželio 16 d. pasimirė Nauga- 

tuck’o lietuvių evangelikų-liute
ronų parapijos kunigas Petras 
Drignaitis. Velionis gimė lap
kričio 14 d., 1871 m. Ožnugario 
kaime, Batakių valsčiuje, Rasei
nių apskrityje, Kauno gub. At
vyko Amerikon 1892 m. Pir- 
miaus lankė vakarinę mokyklą ir 
privatiškai mokinosi; paskui įsto
jo Concordia kolegijon ir semi- 
narijon, kur užbaigė mokslą 
1904 m. Pabaigęs mokslą, su
tvėrė lietuvių evangelikų-liutero
nų parapiją Philadelphijoj. Bet 
tuojaus įsirgo sunkia neišgydo
ma liga, kuria kankinosi iki pat 
savo mirties. Gyvenimas jo bu
vo visai nelaimingas. Beveik vi
są savo algą turėdavo atiduoti 
gydytojams ir, ypatingai prieš 
savo mirtį, jis turėjo būti dau- 
giaus ligonbutyje negu namie. 
T'ačiaus, nežiūrėdamas savo gy
venimo sunkenybių, jis organiza
vo, kiek galėjo, Philadelphijos, 
Naugatuck’o, Bostono, Bridge- 
porto, Conn, ir kitų miestų lie
tu vi u s evangelikus-liuteronus. 
Per tris metus jis savo lėšomis 
leido jiems paskirtą dvisavaitinį 
laikraštį ‘‘Tiesos Draugą,” kurį 
tankiai redaguodavo, sirgdamas 
ligonbutyje. Jis yra lietuvių kal- 
bon išvertęs ir savystoviai pa
rašęs keletą raštelių, lietuviams 
protestonams paskirtų, bet tiktai 
vieną teįstengė atspausdinti. Tai 
yra taip vadinama “Reformacija 
arba bažnyčios atitaisymas.” Pa
gal savo pažvalgas kun. P. Drig
naitis buvo geras lietuvis tautie
tis ir stengėsi savo parapijoms 
padaryti gerais lietuviais. Jo 
veiklumas pasiliks visados Ame
rikos lietuvių evangelikų-liutero
nų atmintyje.

Skaitytojas.

PHILADELPHIA, PA.
Liepos 7 d. užsibaigė Phila

delphijos cukerninkų streikas. 
Darbininkai streiką pralaimėjo. 
1 am yra daug priežasčių. Svar
biausia preižastis tame, kad dar
bininkai pradėjo streiką, neturė
dami nei jokios organizacijos ar
ba unijos, nei pinigų kasoje. Pa- 
streikavus 9 savaites, dauguma 
darbininkų neturėjo kuom užsi
mokėti krautuvėms už maistą, 
o krautuvninkai atsisakė toliaus 
streikininkams barguoti. Darbi
ninkai buvo priversti apleisti 
streiką ir grįžti atgal už tą pačią 
mokestį prie darbo. Męs šaukė- 
mės Brooklyno ir New Yorko 
darbininkų pagelbos, kad ir jie 
streikuotų, nes tenykštės ir vie
tinės Cukraus dirbtuvės tai pa

e-

Šv. Jono Bažnyčia ir Lietuvių Kalba Vilniuje.
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čiai kompanijai- priklauso. Ta
čiaus, atsisakė muips . pagelbėti. 
Tat, iš tenai atveždkgč pąš mus 
cukraus tiek, kiek reikia, ir ske- 
bų pagelba išvežiodavo užsaky
mus (orderius). Prie tokių san- 
lygų męs, žinoma, negalėjome 
laimėti ir buvome bado priversti 
stoti vėl prie darbo nieko nelai
mėję. Wm. .Žukauckas.

WATERBURY, CONN.
Liepos 4 d. vietiniai lietuviai 

praleido gan ramiai. Tiktai vie
noje karčiamoje ištiko peštynės, 
kurias atbėgusieji su kurčgaliais 
dėdės greit apmalšino. Angliški 
laikraščiai tą trukšmą pažymėjo 
didelėmis raidėmis, kaipo “Bal
kanų karę Brooklyne” (mat, lie
tuvių apgyventa .Waterburio da
lis vadinasi Brooklynu). Kitą 
dieną tačiaus pažymėjo, kad šių 
metų liepos 4 d., sulyginant su 
kitais metais, praleista pastebėti
nai ramiai. Jei ir atsitiko kas 
nors, tai vien tik mažmožiai. 
Štai tūlas J. V., gerai išsitrau
kęs, nuėjo ir atsigulė ant vieš
kelio, kuriuom kas minuta važi
nėja automobiliai. Mat, atsigu
lusiojo manyta tenai prasivėdin
ti. Tačiau pravažiuojantieji au
tomobiliu žmonės jį pastebėjo 
ir nugabeno prasivėdint į kitą 
vietą, kur ir už nakvynę reikia 
užsimokėti. Kitas lietuvis J. Z. 
baisiai sumušė savo moterį, už 
ką gavo 4 mėnesius už grotų 
pasėdėti. Vietinis lietuvis J. Dil., 
nežinia iš kokios priežasties, no
rėdamas pasimatyti su savo pro
tėviu Abraomu, išgėrė karboli- 
nės rūgšties. Gydytojas tačiau 
neleido J. Dil. savo norą išpildy
ti: nuodus išpumpavo, ir tasai 
vėl sveikas. Išgelbėtasai, kaip 
girdėti, dabar baisiai pyksta ant 
gydytojaus už šiojo neprašytą 
įsimaišymą į svetimus reikalus.

J. Kalvietis.

IŠ RACINE, WIS.
Liepos 2 d. vietinė šv. Kazi

miero parapija turėjo savo ne
parastą susirinkimą, kuriame at
silankė Mihvaukees atehivysku- 
pas Jo. Myl. Messmer ir sekanti 
kunigai: vietinis vokiečių kunigas 
T. B. Meyer, lietuvių vietinis 
kun. P. Gugis, kun. J. A. Gadci- 
kis iš Kenosha ir kun. y. Slavy- 
nas iš Chicagos. Susirinkimą ve
dė kurt. J. A. Gadeikis. Žmonių 
buvo nedaugiausia. Vienbalsiai 
nutarta tverti lietuvių parapija ir 
pirkti bažnyčia prie Park Ave., 
—labai dailioje vietoje. Žadama 
tuojaus suorganizuoti ir choras, 
kurį ves p. K. Kybartas, Kęno- 

Hii

shos vargonininkas’.
Kun. P. Gugis, laikinis* klebo

nas, pasiliuosuoja nuo Racine pa
rapijos, o jo vietą užima kun. 
V. Slavynas. Bažnyčios pirki
mui išrinkta komitetas iš keturių 
ypatų. Burokų Mike.

OLD FORGE, PA.
Liepos 7 dieną pasėmus ant ge

ležinkelio atsitiko didelė nelai
mė. Vietinio lietuvio p. Šiugždos 
vaikas, u metų senumo, norėjo 
užšokti ant ėjusio pro šalį an
glių užkrauto traukinio; koja pa
sprūdo. ir vaikas atsidūrė po ra
tais, kurie nupjovė jam abi ko
jas. Nelaimingas pasikankino dar 
keletą valandų ir tos pačios die
nos vakare numirė. Bene bus tai 
tėvų neatbojimas ir nežiūrėjimas, 
kur ir ką jų vaikai daro.

Darbai eina pas mus dabar 
labai gerai. Ant. Č.

IŠ KENOSHA, WIS.
Birželio 29 d. šv. Petro, šv. 

Benedikto ir “Lietuvos Balso” 
dr-stės dalyvavo iškilmingame 
padėjime pamatinio akmens nau
jai statomoj slavokų bažnyčioj. 
Parodoj lietuvių užsilaikyta la
bai tvarkiai- ir todėl padaryta ge
ras j svetimtaučius įspūdis. Už 
tai kitame kame vietiniai lietu
viai apturėjo didelį smūgį. Lie
pos 2 d. vienas lietuvis K. A. 
tapo nusiųstas kalėjimai! 3 me
tams už gyvulišką pasielgimą, 
kurio nei nederi laikraštyje mi
nėti. Petrų Petr.

NEW PHILADELPHIA, PA.
Praeitą metą “Lietuvos" skai

tytojams buvo pranešta apie at
sižymėjusį bėgimą, musų vien
gentį p. Juozą Laukaitį. Jisai 
tuomet turėjo lenktynių, kaip su 
lietuviais, taip su svetimtaučiais, 
ir visur, ačiū savo greitumui, lai
mėjo. g

Dabar, mėnesis tam “atgal, p. 
J. Laukaitis apsigarsirio anglų 
laikraščiuose, kaipo bėgtinas, ir 
norinčius pakvietė ’eiti1 su juom 
lenktynėsna. Tačiaus, ligšiol nie
kas dar neatsišauke. Be to, p. 
J. Laukaitis asmeniškai apsilan
kė pas kai-kuriuos Scliuylkill ap
skričio žymesnius anglį bėgtinus 
su tuom pačiu užkvietimu. Apsi
ėmė lenktyniuotis tiktai vienas 
anglas, ir tai tiktai j tuomet, jei 
J. Laukaitis leis jam stoti 4 ma
stus priešakyje, p/ J. Laukaitis 
buvo jau sutikęs, bet p. p. Tho
mas Ilordn iš Mahandy City, Pa., 
kuris p. J. Laukaitį lavina bėgi
me, nesutinka su .tokiomis san- 
lygomis. Jisai stato ųž p. J. Lau

kaitį $1,000, bet reikalauja, kad 
abu stotų greta.

Verta dar pažymėti, kad praei
tais metais šiame laike musų 
apielinkėse buvo labai daug lenk
tynių, bet kaip tik p. Lauk, vie- 
ną-kitą anglą aplenkė, lenktynės 
tuoj ir dingo. Gal- dėl tos pačios 
priežasties amerikonai ir šįmet 
nedrįsta pasirodyti su savo lenk
tynėmis?

Iš visa ko sprendžiama, bene 
tik p. J. Laukaitis nebus grei
čiausiu bėgimu visame Schuyl
kill apskrityje? Plaušinis.

LA SALLE, ILL.
Liepos 7 d. čionai mirė Jonas 

Vedrelis, 48 metų senumo, pa
einąs iš Pumpėnų par., Panevė
žio pav., Kauno gub. Neprigu
lėjo prie jokios draugijos. An
gliakasių rūpesčiu tapo palaido
tas airių šv. Vincento kapinėse. 
Velionis sakė turįs Amerikoje 
seserį ir pusbrolį. Jeigu šieji nori 
gauti daugiau žinių apie a.a. J. 
Vedrelį, lai kreipias šiuom ant
rašu: J. Kazlauskas, R. R. 24 
Box 35, LaSalle, 111.

J. Kazlauskas.

LADD, ILL.
Čionai lietuvių gyvena: šeimy

nų apie 25, ir pavienių netoli 30 
žm. \ isi dirba anglių kasyklo
se. Tamsumas pas mus yra už
viešpatavęs kuodidžiausis. Visi 
paskendę aluje bei degtinėje. Iš
mokėjimo dienose (pay days) 
dėdės nespėja svečius gabenti į 
augštalangę. Draugijų, žinoma, 
nėra jokių. Norėta sutverti SLA. 
kuopa. Reikalinga buvo pavai
šinti vyrukus, kad bent su
sirinkimai! atvyktų. Susirinkime 
už prisirašymą vėl pareikalavo 
“užpundyti.” Žinoma, prie tokių 
sanlygų jokios kuopos nepajiegė- 
me sutverti. Skaudu ir gaila....

K. Bedris.

ARNOLD CITY, PA.
Liepos 5 d. čionai ištiko baisi 

audra, laike kurios perkūnas už
mušė vyrą ir moterį (abu yra 
slavokai). Kitoje to paties kai
melio vietoje tapo vėjo nuver
stas kaminas, sudaužytas pečius 
ir sužeistas vienas vyras.

J. Petronaitis.

IŠ ARLINGTON, VT.
ii liepos d. lietuvis T. Mm ge

rai prisimaukęs , degtinės,, mėgino 
pasiskandyti. Šoko jis nuo ti|to 
ir tai ne nuo augštai.. Nors van
dens buvo mažai, bet pagelbėjo. 
Dėlko norėjo nusižudyti, nežinia.

Brunas,

(Pabaiga iš

Padavęs visą tą eilę lietuvių 
pamokslininkų, tasai autorius pri
duria: “Kad pirmoje aštoniuo- 
liktojo šimtmečio ketvirtyje šv. 
Jono bažnyčioje kas nedėldienį 
ir šventadienį buvo sakomi pa
mokslai lietuvių kalba, įsitikino
me iš kunigų jėzuitų Vilniaus 
kolegijos dieninio, kurį mums 
teko matyti lotynų kalba rašyta 
vardu: “Darium collegii Vilnen- 
sis S. J. pro anno 1770 ad an. 
I723,” kuriame buvo užrašinė
jama visi svarbesnieji atsitiki
mai su kolegijos žmonėmis, todėl 
buvo žymėta, kas kurį nedėldienį 
ir šventę ir kokia kalba sakė 
pamokslą. Paduodame iš to die
ninio kelias ištraukas apie tuos 
pamokslus. Pav. balandžio 13 d. 
1710 m. lietuvišką pamokslą sa
kė kun. Beraškevičius, lenkų kal
ba pamokslo nebuvo. 1712 m., 
gruodžio 25 d. sakė lietuviškai 
pamokslą iš ryto kun. Beraške
vičius, lenkiškai — kun. Minka- 
vičius, po pietų lietuviškai kun. 
Fursevičius. 1715 m. kovo 3 d. 
iš ryto sakė lenkišką pamokslą 
kun. Barštis, lietuviškai — kun. 
Burnevičius, o po pietų kun. 
Elcrtas. 1721 m. vasario 2 d. 
lenkiškai pamokslą sakė kun. 
Truknevičius, lietuviškai — kun. 
Žubrevičius. 1723 m. vasario 7 d. 
Dievo žodį skelbė iš ryto lenkiš
kai kun. Naramauskas, vakare 
lietuviškai — kun. Bakanauskas. 
1723 m. liepos 18 d. po lietuviško 
pamokslo atliko antrąją pirmici- 
ją kun. Tab. Orentas, kolegijos 
rektorius.”

Kiek vėliau tas pats autorius, 
susekęs toliau lietuvių pamoksli
ninkų prie šv. Jono bažnyčios, 
padavė dar šiuos jųjų vardus:

Gerulskis Mikas 1724—1726 m. 
Buivydas Jonas O726—1727). 
Kančauskas St. (i727—1728). 
Šaliauskas Jonas (i72^—1729)< 
Fursevičius Jurgis (17-29—1732 

ir I732—1733)-
Burnevičius Ililiaras (J733—1 

1736).
Aštrauskis Ig. (173b—!737)-
“Kitais metais—priduria auto

rius—lietuvių pamokslininko jau 
neminėta; iš to todėl galima spė
ti, kad 1737 met. yra pastarieji, 
kuriais Vilniaus gyventojams ti
kybos bei doros mokslui skelbti 
dar vartota jų tėvų kalba ir tai 
tik vienoje šv. Jono bažnyčioje.” 
Rods, paduotaisiais augščiau do
kumentais, jei męs kitokių ži
nių apie lietuvių kalbą Vilniaus 
bažnyčiose neturėtume, galima 
butų pritarti autoriaus spėlioji
mui, kad minėtais metais lietu
vių pamokslai šv. Jono bažny
čioje visiškai buvo panaikinti; 
tuo ir nereikėtų stebėtis, šiek- 
tiek žinant ano meto lenkų po
litiką Lietuvoje, kada jau, Liub
lino uniją įvykdinus, rūpintasi 
pas mus viešąjį tautos gyveni
mą, kiek tik galima, perdirbti 
ant lenkų kurpalio. Juk—to ne- 
rcik pamiršti — tai buvo laikai, 
kada lenkybė Vilniuje veržte ver
žėsi Lietuvon ne tik per jėzuitų 
akademiją, bet ir per bažnyčias, 
tai liudija tokie faktai, kaip pvz. 
vysk. Brzostovskio metu sušauk
tame dvasiškijos synode 1717 m. 
lenkų patriotinio hymno “Gaude 
mater Polonia” viešas giedoji
mas katedroje, arba įsakymas to- 
pat vyskupo diecezijos bažnyčio
se užsakus lenkų kalba skelbti; 
prieš komunijos priėmimą žmo
nėms kalbėti “panic nie jęstem, 
godzien” ir t. t. Toliau—buvo 
tai Vilniaus kapitulos lietuvių 
kunigų kovų laikai su lenkų po
litikos intaka, kuri jau tuomet/ 
kaipo svetima, norėjo ne kartą 
pasodyti lenkus vyskupus Vil
niuje, kišosi į Lietuvos bažnyčios 
dalykus, kuriuos kapitula gana 
ilgai ir dažnai su pasisekimu nuo 
svetimtaučių gynė.

Kad tuo laiku akademijos jė
zuitai, kuriuos lenkų dvasia gai-i 
vino, galėjo užsimanyti lietuvių 
kalbą iš šv. Jono išvaryti, nerei
kėtų stebėtis, jei neturėtume 
priežasties abejoti apie tos kal
bos visišką tuomet panaikinimą 
akademijos bažnyčioje. .

Tuo metu Vilniaus dieceziją 
valdė vysk. M. Zenkavičius, Že
maičių kanonikas, kursai, kiek iš 
jojo 1744 m. sušauktojo .Vilniu
je Synodo nusprendimų matyti, 
rūpinosi palaikyti žmonių kalbą 
(lingua vernaculaj bažnyčiose, 
kursai, pavyzd, paskirdamas 1736 
m. kunigą į Vištyčio parapiją,j

pereito numerio).

kaip matoma iš bažnyčios dokiH 
mentu, nusiuntė ten kleboną, mo-i 
kantį lietuvių ir vokiečių kalbas, 
kad jisai galėtų patenkinti ir mie
stelio kelių vokiečių dvasios rei
kalus. Kad toksai uolus Dievo 
garbei vyskupas butų leidęs jė
zuitams išvaryti lietuvių kalbą 
iš pirmosios Vilniaus parapijos 
bažnyčios, kurios juk gyventojų 
dauguma, kaip iš augščiau pa
duotojo kun. Hil. Karpinskio liu
dijimo žinome, buvo dar ir vė
lesniu laiku lietuviai—tiesiog ne
tikėtina. I

Rods, tiesių liudijimu apie lie
tuvių kalbą šv. Jono bažnyčioje 
to vyskupo valdymo laiku (mi
rė 1761 m.) mums stinga, bet 
kad tuomet, kaip ir ištisą X\ III' 
šimtmetį, jos čia nuolatai, kaip 
dabar, nepersekiota apie tai te
galima spėti ir iš to, kad, pvz., dar. 
vėliau Vilniuje kunigaikščiui Ign. 
Masalskiui vyskupaujant, su vy
skupo “pazwalijimu” 1771 m. 
Vilniuje atspauzdinta kun. S. 
Jakštavičiaus parašytoji, lietu
viams skiriama knygelė: “Spa- 
sabas nabaženstwu ant garbes ir 
szlowes Apweyzdeima Poną Die- 
wa Brostwos nuog Tewa musų 
Popiežiaus Klemensą XIII prie 
Bažnyčios szwętuju Petra ir Pa- 
vile iszduotas.”

Lietuvos sostinės lenkininimui 
vis toliau plėtojantis ir gilyn šak
nis leidžiant, ypač Vilniaus uni
versiteto metu, ir lietuvių kalbai 
bažnyčioje, rodos, vis angščiaų 
darėsi, bet ir tuomet, kaip tuo* 
jau matysime, iš šv. Jono baž
nyčios jiji dar ne visiškai buvus 
išvyta. Taip bent reikia manyti 
remianties mirusio Dobrzyneve, 
Balstogės ap., 1909 m. Vilniaus 
miestelėno Motiejaus Slavinskio, 
turėjusio tuomet 76 amžiaus me< 
tus, pasakojimų, jog jam, jam 
nam esant, regis, apie 1840 m< 
šv. Jono bažnyčioje dar buvusi 
lietuvių kalba vartota. Tas pa* 
sakojimas, rasit, galėtų būti pax 
aiškintas faktu, kad tuome( 
(1828—1841) Vilniaus vyskupiją 
valdė Andrius-Benediktas Kiun* 
gevičius, lietuvis iš Kauno gub., 
kuriam, kaipo uoliam kataliku 
bažnyčios vyskupui, dar nerupėjeį 
vesti lenkų politikos propagandą' 
bažnyčioje, todėl ir nesirūpino, 
varyti lietuvių kalbos iš bažny> 
čių. Su Slavinskio pasakojimu 
sutinka ir tai, ką nesenai buvo. 
“Viltyje” paskelbęs apie Vilniaus 
lietuvybę ir Algirdas Vilčinskas, 
kursai čia praėjusio šimtmečio 
penkiosdešimtaisiais metais ėjo 
gimnazijos mokslus. Tuomet dar. 
buvę lietuviškų pamokslų ne tik 
šv. Jono, bet ir šv. Petro Anta
kalnyje, šv. Rapolo bažnyčioje 
Snipiškyje ir k.

Ir XX-jo šimtmečio pradžioje 
buvo dar kartą lemta lietuvių 
kalbai, rods, trumpą laiką ingyti 
šiokios-tokios teisės šv. Jono baž
nyčioje, kun. Pacnykai čia klebo
naujant, o vikaru esant gerai ži
nomam Vilniuje ir Lietuvoje kun, 
Juozui Ambraziejui, lenkiškai- 
lietuviško žodyno autoriui, “Bi
tininko” ir “Šviesos” redakto
riui, kursai nuo 1901 iki 1906 m, 
prie šios bažnyčios tarnavo. To 
kunigo ir kelių kitų Vilniaus lie
tuvių rupesniu buvo iš vysk. 
Žvėravičiaus išgauta 1902 m. pra
džioje menka, seniausia Vilniuje 
šv. Mikalojaus bažnytėlė, prie 
šv. Jono parapijos prigulinti, lie
tuvių pamaldoms laikyti. Ka
dangi bažnytėlė buvo bjauriai ap
leista ir viduje ir iš lauko apdri
skusi, tai jos taisymo laiku, kurs 
1903 m. visus tris mėnesius tę
sėsi, klebonui Pacnykai leidus, 
šv. Jono bažnyčioje tuo metu lie
tuviai iš ryto apie 9 vai. ramiai 
sau, niekeno netrukdomi, meldė
si ir klausė lietuviškų pamokslų. 
Kun. Pacnyka, mat, buvo kata
likių kunigas ir tuomet prieš de
šimtį metų politikos agitacijos, 
kaip dabar, Černiauskiui parapi
ją valdant, šv. Jono bažnyčioje 
dar nežinota.

Jei męs dabar imtumės rišti 
klausimą, kada gi galutinai pa
naikinta lietuviški pamokslai 
Vilniaus bažnyčiose, nelengva 
butų metus surasti, nes jų, rodos, 
niekur nei Vilniaus kapitulos, nei 
konsistorijos, nei, pagaliaus, vy
skupo kanceliarijos archyvo do
kumentuose užrašytų nerastume.

Šios dienos lietuviai savo kal
bos naikinimą Vilniuje ir kitur

(Pabaiga ant 5-to puslapio).
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NUO REDAKCIJOS
Visi laikraščiui siunčiami rankraščiai 
turi but pažymėti autoriaus parašu ir 
adresu. Pasirašantieji pseudonymais 
turi paduoti, Redakcijos žiniai, ir 
savo tikrąjj vardą.
Redakcija pasilieka sau teisę atsiun
čiamus jai rankraščius trumpinti Ir 
taisyti.

Netinkamus laikraščiui rankraščius 
Redakcija, pareikalauta, grąžina au
toriui atgal jo lėšomis.
Reikia visada rašyti plunksna ir tik 
ant vienos popierio pusės, paliekant 
plačius tarpus tarp eilučių.

ga.
Nepaprasti svečiai. Iš tikru 

šaltiniu sužinojome, jog netrukus 
j Ameriką žada atvažiuoti du ne
paprasti svečiai iš Lietuvos: 
gerb. Dr. Jonas Basanavičius ir 
lietuviu atstovas durnoje, p. Mar
tynas Yčas.

Artimiausiu šios kelionės tikslu 
bus nurodyti amerikiečiams lie
tuviams, kaip didžiai lietuviu kul- 
turišl-;amjam kilimui yra reika
lingas nuosavus tautiškas namas 
Vilniuje ir kaip prie jo pastaty
mo greičiau priėjus.

Nelabai senai, dar prieš meti
nį Lietuvių Mokslo Draugijos 
susivažiavimą Vilniuje, atstovas 
Martynas Yčas, kaip musų skai
tytojai pamena, buvo važinėjęs 
tyčiai pas igaunius (estus), ku
rie šiuosmet pastatė puikų savo 
tautos namą Revelyj už 750 tūk
stančių rublių. Gerb. M. Yčo tik
slu buvo arčiaus susipažinti su

Žingeidus yra taipgi M ei
le t ’o , profesoriaus College 
de France straipsnis, apie 
lietuvių kalbos svarbumą mok
slui ir apie jos gražumą. Jis skai
to lietuviams dideliu nuopelnu 
tai, kad jie, išlaikydami, savo kal
bos grynumą per amžius, tuomi 
‘‘saugoja indo-europiečių prakil
numo žymę, kuri tapo pamiršta 
visose kitose Europos kalbose.”

Nurodęs šios kalbos senumą, 
jos formų gražumą ir pažymė
jęs, kaip turtingą literatūrą lie
tuvių kalba turi savo dainose ir 
pasakose, pagalios pastebėjęs, 
kaip sparčiai naujoji lietuvių li
teratūra pradėjo augti nuo Duo
nelaičio laikų, šis žymus svetim- 
tautis-profesorius. tarsi pamokin
damas tuos lengvaširdžius lietu
vius, kurie lengvai savo prigim
tosios kalbos išsižada, taip pa
stebi :

Lietuviai privalo didžiuoties tuo, 
kad viso pasaulio lingvistai [kal
bų žinovai! taip augštai stato jų 

. gimtąją kalbą”.

Apart šių mokslininkų, randa
me dar straipsnius Dro Jono Ba
sanavičiaus apie priešistorišką 
lietuvių kultūrą, lietuvių atstovo 
durnoje advokato M. YČo, apie 
žemės klausimą, p. Leono, buvu
sio atstovo, apie Lietuvos statutą. 
A. Jakšto apie santikius tarp lie
tuvių ir lenkų. J. Gabrio keli pie
šiniai iš Lietuvos istorijos, Ros
eau apie lietuvių dailę, kun. Kau
po apie Amerikos lietuvių baž
nyčias ir 1.1.

P GERB. DR. JONAS BASANAVIČIUS,
kuris, drauge su gerb. M. Yču, lietuvių atstovu durnoje, neužilgo žada at
vykti Amerikon (Skait. “Apžvalga’’)..

jos nariais-vedėjais tampa neat
sakanti žmonės: įvairus kunigai, 
kunigužiai, pastoriai ir popai, 
kaip sakoma, “be pašaukimo,”— 
(vadinas iš “namų Dievo, namų 
maldos” darantie “turgaus vie
tą,”) išnaudojantie žmonių jau
smus savo privatinei naudai, kei
sdami tikybines malones ant 
šmoto aukso ar sidabro, tuomi 
piktinantie žmones ir galų gale 
tik savo ypatiškos jieškantie nau
dos—be žmonių naudos.

Ir matote, kad iš prakilnios, 
ideiškos įstaigos pasidaro grynai 
“bizneva” įstaiga, ir tai blogoj 
to žodžio prasmėj įstaiga.

Kas teisinga apie tikybą ir 
bažnyčią, tas teisinga ir apie taip 
vadinamą pas mus darbininkišką 
agitaciją.

Pagerinti darbininkų gerovę, 
pakelti ne tik darbininkų, bet ir 
visų žmonių gerovę—yra graži, 
gera ir prakilni idėja, ir kiekvie
nas padorus žmogus, kiekviena 
sąžiniška ir padoriai veriama 
įstaiga savo naudingais darbais 
prie to tikslo eina.

“Dešnioji” ir "Kairioji” žmagaus kw
(Pagal N. Križanovskį ir V. Kifiani),

tuom, kai]) jie, būdami taip ma
ža tautelė, atliko taip milžinišką 
darbą.

Vėliaus jis Mokslo Draugijos 
susivažiavime skaitė apie savo 
važinėjimo pasekmes referatą. 
Mokslo Draugija, patarus gerai 
amerikiečiams pažįstamam kun. 
Žilinskui, nusprendė išsiųsti 
Amerikon du atstovu, vienbalsiai 
kviesdama apsiimti delegatu ger
biamą ir didžiai lietuvių tautai 
užsitarnavusį Drą Joną Basana
vičių. kuris savo pagelbininku 
nurodė durnos atstovą p. Marty
na Yčą. v c

Abudu gerbiamu svečiu žadė
jo išvažiuoti iš Lietuvos pra
džioj liepos mėnesio ir todėl ga
lima tikėtis, kad greitu laiku juos 
pamatysim tarp amerikiečių.

Amerikiečiai-lictuviai visados

Giminingos latvių tautos klau
simas taip jau vaizdingai ir iš 
visų pusių apiplėštas.

Tai yra rimtas ir nemažas 
darbas, ir kas iš svetimtaučių no
ri susipažinti su lietuviais ir taip 
vadinamu lietuvių klausimu, tai 
šitame numeryje ras pakaktinai 
geros medžiagos.

Visa sunku darba šio didžiai v C V
naudingo nufnerio surengime at
liko p. Juozas Gabrys, kuris, ga
lima sakyt, vienas pastaraisiais 
metais atmuša svetimtaučių 
spaudoj atkaklius lenkų atakus 
prieš lietuvius ir stengiasi Eu
ropoj sutverti prielankią lietu
viams opiniją (nuomonę).

Prisidėjimas taip žymių mok
slininkų, kaip minėti profesoriai, 
yra jau ganėtinu liudijimu, kad 
Lietuva šiądien jau nėra Europoj

maloniai priimdavo visus, 
čia atvykdavo vardan bent kokio 
naudingo darbo. Juo labjaus 
jiems bus malonu ir smagu susi
pažinti su tokiais veikėjais, kaip 
su Lietuvos atgimimo Tėvli Dr. 
J. Basanavičium ir tokiu veikėju, 
kaip atstovas M. Yčas.

kurie’T'CTT a n c o g n i t a (nežina-

melu (apgavyste) toli gali nujoti, 
bet—nepargrįši.”

Męs visiškai nenorėtume tvir
tinti, kad visų biznierių esama 
sąžiningų žmonių, kad visi “biz
niai” yra padorus. Bet už tai 
męs norėtum pasakyti ir kam reik 
patarti įsitėmyti, kad biznis, sta
tomas ant apgavystės pamatų, 
yra, kaip amerikonai sako “poor 
business,” arba kasimas pats sau 
duobės, ir žmogus suprantantis 
reikalą, niekados ant tokio pa
mato savo biznio nestatys: tas 
butų, net iš pat bizniško atžvil
gio, vis viena, kaip kasimas sau 
duobės, nes “Su melu gali toli 
nuvažiuoti, bet tik su teisybe ga
li pargrįžti”; nes tokį biznį gali 
tik iki tol varyti, pakol “uzbo- 
no ausis netruks”.... O ar ank
sčiau, ar vėliau, gali žinoti, ji 
truks. . .

Tankiai būva taip, kad tikrai 
“bizneva,” (vadinas dėl pelno ve
dama) įstaiga, virsta ideiška įstai
ga ir atpenč: tikrai ideiška įstai
ga virsta grynai “bizneva” įstai
ga.

Sakysim, žemdirbystės mašinų 
dirbtuvė yra, sulyg išlaukinės iš
vaizdos, grynai bizneva, t. y. dė
lei pelno varoma įstaiga. Ta
čiaus, gerai vedama ir suprantan
ti, kad jos gerovė priklauso nuo 
tos šalies ar apskričio ūkininkų 
gerovės, ji samdo ir siunčia savo 
argronomus, kurie aiškina žmo
nėms, kaip pagerinti ūkį, kaip ir 
kokiomis mašinomis geriaus že
mę apdirbinėti, kad didesnį vai
sių nuo laukų gavus; tam tik
slui išleidžiama' pamfletai, kny
gelės, taisoma paskaitos apie 
ūkį, rengiama žemdirbystės pa
rodos.

Tačiaus kiekvienas tėmijantis 
žmogus žino, kad jeigu nedide
snė. tai labai didelė dalis įvai
rių agitatorių, dykaduonių, afe
ristų ir “lengvo džiabo jieško- 
tojų,” pasinaudodami žmonių 

| tamsumu ir žaizdami žmonių že- 
j mais jausmais, panaudoja tą idė
ją pedlioriavimui, pardavinėijmui 
įvairių literatišku šlamštu, rinki- 
mui Įvairių aukų (net savo tie
sioginiai ypatiškai naudai). O 
kad “biznis” geriaus eitų, jie 
žmones sufanatizuoja, sėdami ne
apykantą, kurstydami “kliasą 
[iries kliasą,” brolius prieš bro
lius ir tvirtindami, kad tik jų 
ypatinga patentuota gyduolė, jų 
ypatinga spalvuota “apšvieta” 
gelbės ir kad tokią gyduolę ga
lima gauti tik tokiose ir tokiose 
knygose, tokiuose ir tokiuose, 
bet ne kitokiuose, laikraščiuose 
(kuriuos, nota bene, žinoma reik 
pirkti, ir tai ne dėlei jų ypatiš- 
ko labo ir naudos, ne dėlei “biz
nio,— o ne, saugokit dievai! Tai 
dėlei—darbininkų gerovės. .. .).

Lietuviai Europos akyse. Ga
vome paskutinį, tik ką iš spau
dos išėjusį, 5-6 numerį “Annales 
des Nationalitės,” leidžiamą Pa
ryžiuje. Visas šitas apistoris nu
meris išimtinai pašvęstas lietu
vių-latvių tautai.

Jeigu bent kada buvo rugoja- 
111a, kad nėra atsakančio veikalo, 
kuris supažindintų svetimtaučius 
su lietuvių tauta, jos praeitimi ir 
dabartimi, tai ateityje šioms ru- 
gonėms nebus pamato, nes šis 
“Annales dės Nationalitės” nu
meris, apipiešdamas lietuvių 
klausimą iš visų pusių, duoda, 
galima sakyt .pilnai užbaigtą Lie
tuvos paveikslą: jos praeitį, da
bartį ir tuos idealus, prie ku
rių ji žada ateityje siekti.

Šitas veikalas yra tikrai lietu
viams brangintinas: ne tik todėl, 
kad jis pilnoj šviesoj pastato lie-

Svetimų šalių opinija yra la
bai svarbus dalykas politiškame 
kiekvienos tautos gyvenime; 
ypačiai-gi ji svarbi gyvenime pa
vergtų tautų, nes opinija yra vie
natinis ginklas, kurio paprastai 
bijosi prispaudėjai.

Berods, pas mus, ar geriaus 
tūloj dalyj musų laikraštijos, bu
vo madon įėję pašiepti ir su 
purvais sumaišyti kaip patį šitą 
darbą, taip ir p. J. Gabrį, kuris, 
neatsižvelgiant vienok į tai, vis
gi jį stūmė pirmyn.

Priruošimą ir išleidimą šio vei
kalo galima skaityti didžiausiu 
atkeršijimu, kurį jis savo prie
šams pagamino, nes tikrai jis 
parodo, kaip smulkus ir kaip pi
gus kitą kartą gali būti tie. kurie 
ar tai dėlei savo nežinios, ar tai 
dėlei savo ypatiškos tulžies iš
liejimo, bando sutrukdyti net di
džiai naudingus darbus.

Męs ne visados sutikdavome su 
p. Gabrio kaikuriomis nuomo
nėmis, ar jo veikimu, tačiaus už 
išleidimą ir už platų paskleidimą 
šio veikalo reik jį ne tik pa
sveikinti, bet ir jam padėkuoti.

tuvių ir latvių klausimą Europos 
akyse, bet ir todėl, kad tai pa
daro žymus mokslininkai, kurių 
vardai žinomi ne tik Europoj, 
bet ir už jos rubežių ir kurių žo
dis todėl sukelia plačiausiose sfe
rose atydą.

Plačiai žinomas žymus istori
kas Ch. Seignobos, Sorbonos pro
fesorius, ilgame keturių pusla
pių straipsnyje “La Nation letto- 
-lituanienne” duoda teisingą ir 
akyviai parašytą Lietuvos istori
jos ir lietuvių klausimo piešinį.

Perbėgęs Lietuvos praeities is
toriją, istorikas Seignobos apiplė
šia dabartinį jos atgimimą ir ma
to šviesią ateitį, nes vis platesni 
lietuvių sluogsniai pradeda įgy
ti tautinę sąmonę:

Šis-tas apie biznį ir šis-tas apie 
idėją. Pas mus nuo tūlo laiko 
kaikurių stengiamasi išdirbti 
žmonėse nuomonę, kad viskas, 
kas tik kvepia taip vadinamu 
bizniu, tai yra negera, “tamsu,” 
nepadoru ir “ideališkų” žmonių 
akyse peiktinu.

Biznis kaikurių musu labai 
ideališkų žmonių (jie bent save 
tokiais išsistato) akyse yra pur
vinas, tamsus darbas. Kiekvienas 
biznierius, jų nuomone, esąs žmo
gus be sąžinės, sukčius, latras, 
“humbtigierius.” “Nesuksi, pini
gų nepadarysii”—jie sako, ir to
dėl kiekvienas šiek-tiek pralobęs 
biznierius, jų nuomone, turėjo 
“sukti,” apgaudinėti, kad tuos 
pinigus “padaryti.”

Pati lietuvių bajorija ir didesnė 
kunigijos dalis — sako prof. Sei
gnobos — pradeda jaustis lietu
viais ir nenori jau tarnauti len
kams kaipo lenkinimo Įrankiai. 
■Lietuvių-latvių tauta yra jau 
susipratusi, ji pažjsta savo jiegas, 
ji žino, kad ateitis jai priklauso, 
|i žengia ramiu, bet tvirtu žing
inių prie laisvės.

b

Sulyg to recepto ne vienas ir 
užsideda biznelį ir, kaip parodo 
ne vienas pavyzdis,—subankruti- 
ja, nes, kas ten ką nekalbėtų, kas 
ką nemanytų, o visgi visados ir 
visame kame liks amžina teisybe 
šios musų patarlės: “Uzbonas 
tik' iki tolei vandenį nešios, kol 
ausis nenutrūks,” ię antra; “Su

Šiądien visame pasaulyj yra 
pripažinta, kad bent kokio biz
nio pasisekimas pilnai priklauso 
nuo žmonių (vadinas, kostume- 
rių) užsiganėdinimo. Yra dar 
tamsių žmonelių, kuriuos tuom 
tarpu ne sunku apgauti, tačiaus, 
ačiū Dievui, dabar jau nėra taip 
tamsių žmonių, kurie vėliaus ne
pažintų, nesuprastų, kad juos ap
gauta, ir toks apgautas klientas 
jau bus minėtam biznieriui žuvęs 
ant visados.

Ta teisybė jau šiądien prade
dama suprasti ir joks išmintin
gas, kad ir ncįdeališkas, žmogus- 
biznierius savo pramonės apga
vystės pamatais nerems, o jeigu 
jis remia, tai tuom pačiu jis pats 
sau ant kaklo užneria virvę, kuri 
anksčiau ar vėliau, šiokiu ar ki
tokiu budu jį pasmaugs.

Padaryti šitas kelias liuosas pa
stabas apie taip vadinamąjį “biz
nį" mus verčia tas, kad dabar 
tautų gerovėj didžiausiu veikė
ju yra pramonė, kad šis amžius 
yra pramonės amžius, kad šis 
Suvienytų Valstijų kraštas yra 
pramones kraštas, kad lietuviai, 
čia gyvendami, turi ne tik progą, 
bet ir priedermę tuomi naudotis 
ir iš dalies jau pradeda naudotis, 
kaip apie tai liudija ne tik at
siradimas tarp jų vis naujų biz
nių, bet net ir tų pačių biznie
rių susivienijimas (pav. Brook- 
lyne) ir kad. pagalios, kaip mi
nėjome augščiau, pas mus pra
deda skleistis visai klaidingas 
ir bledingas apie pramonę abel- 
nai supratimas. Biznis yra įstai
ga,—reikalinga, naudinga ir, prie 
dabartinių gyvenimo išlygų, ne
išvengiama įstaiga. Kiekviena 
įstaiga gali but gera, ar bloga, 
sulyg to, kaip ji yra vedama— 
gerai, ar blogai. Kiekvieno biz
nio (tikroj to žodžio prasmėje) 
užduotimi yra patarnauti už at
lyginimą žmonėms šiokiu ar ki
tokiu budu ir tame, kaip minė
jome, tiktai gerą .tegalima ma
tyti.

Tačiaus, kaip, anot patarlės, 
“IŠ to paties medžio gali but ir 
kryžius ir lopeta,” taip Ir iš biz
nio gali pasidaryti arba ideiška, 
arbą apgayinga, šulerišką jstai- 
g*-/ . . ... . ..’

Tokia bendrovė arčiausiu sa
vo tikslu turi savo locną pelną, 
bet išmintingai, tikrai bizniškai 
vedama, ji supranta, kad jos pel
nas priklauso nuo jos kostume- 
rių-ukininkų gerovės. Ir todėl ji 
yra jau ne tik grynai “bizneva” 
įstaiga, bet ir kultūriška, ideiš
ka įstaiga.

Arba vėl,—sakysim, bankas, 
darantis apyvartą vien tik pini
gais, yra iš savo išlaukinės iš- 
vazidos grynai biznio įstaiga. 
Čia jau jokios ideos, jokios lab
darybės neįžiūrėsi. O vienok kly
stų, kas taip, be jokio apsirube- 
žiavimo, kalbėtų, ar manytų. Ban
kas, gerai suprantantis savo rei
kalą ir savo locną naudą, žino, 
kad jo gerovė tiesiog priklauso 
nuo gerovės aplink gyvenančių 
žmonių: tą žmonių gerovę di
dinti, daryti juos turtingesniais, 
geriaus pasilaikančiais — reiškia 
daryti sau didesnę naudą, darant 
didesnę piniginę apyvartą, nes 
kitaip juk “iš pliko kostume- 
riaus naudos neturėsi.” To tikslo 
atsiekimui, bankas, gerai supran
tantis savo locną biznį, stengiasi 
nepraleisti progos, kad nepagel- 
bėjus nors ir neturtingam, bet 
sąžiningam ir teisingam žmogui 
įgyti savo locną nuosavybę—na
mus, pramonės įstaigą, ar farmą 
— kuolengviausiomis išlygomis, 
kuolengviausiais savaitiniais, mė
nesiniais, ar" metiniais išmokes- .. . ,, 1 ..ciais. Mums yra žinomi pavyz
džiai, kad žmonės su $200—$300 
įgijo tokiu bildu namus už $4,000 
—$5,000 ir $6,000. Ir tokių pa- 
vyzdžitj galima butų priskaityti 
ne vieną ir ne dešimts.

Taigi ir vėį, kaip matome, gry
nai “bizneva.” įstaiga, teisingai 
ir išmintingai vedama, virsta 
naudinga, ideišjca, kultūriška 
įstaiga (nes ^kultūra ir žmonių 
gerovė yra dji ranka rankon ei
nančiu dalyku). „

Dabar imsime vieną-kitą prie
šingą pavyzdį.

Tikybą ir bažnyčia, sakysim, 
yra grynai ideiška įstaiga, kur 
jokiam bizniui nėra yietos. Tai 
yra grynai dvasinių žmogaus rei
kalų aprūpinimo įstaiga—augšta, 
prakilni, ideališka įstaiga. Bet.

Taigi ir tokiose, kaip matome, 
iš vardo ir tikslo grynai ideiško- 
se įstaigose randama žemų, sau- 
myliškų, “biznevų”—blogoj to žo
džio prasmėj—prajovų.

Ir jie tuom blogesni, ir tuom 
žmonėms pavojingesni, juo 
labjaus norima prisidengti idėjos 
skraiste: juo vyruks garsiau rėkia 
apie idėją, juo jis labjaus už
sigina ir, tarsi velnias nuo šven
tinto vandens, atsikratinėja nuo 
“biznio,” juo taukiaus, jį pasku- 
tęs, po skvernu pas jį rasi tą 
blogą velniuką pasislėpusį.

Suprantama, gali but išėmi
mai, bet tokie išėmimai nelabai 
skaitlingi ir juos lengvai tėmi- 
jančiam žmogui atskirti.

Iš šito viso, ką pasakėm, yra 
išvedimas toks: kad nėra pama
to ir nėra reikalo šokinėti ir kal
nus versti ant taip vadinamų biz
nių — visų be išėmimo biznių, 
kaip pas mus tūli asmenįs ir 
tūli laikraščiai daro. Biznis, kaip 
viskas kitas, turi dvi pusi: viena 
gali but gera, kita gali but blo
ga. Blogumas ar gerumas ne pri
klauso nuo paties biznio, bet nuo 
to, kaip jis yra vedamas, nuo pa
dorumo ir sąžiniškumo jo vedė
jų. Biznis savo prasmėje yra 
gera, naudinga ir reikalinga įstai
ga. Blogą įstaigą iš jo padaro 
tie, kurie jį neatsakančiai, ne
padoriai, nesąžiniškai veda ir ne
atsakančias priemones savo locno 
biznio praplatinimui vartoja. O 
blogiausia priemonė bene bus ta, 
kuria juodinama savo artimą. Čia 
dar galima pastebėti ir tai, kad 
tas, kuris nedaro jokio skirtumo 
tarp biznių ir visus apšaukia ne
vidonais ir apgavikais, o pats, 
nuleisdamas, kaip davatka, akis, 
pasisako, kad še tik jo biznis yra 
teisingas, ir dėlei žmonių, bet ne 
dėlei jo locnos gerovės, įsteig
tas, tam galima drąsiai į akis 
pasakyti, kad jis yra farizejus ir 
stebuklingų lekiojančių “karpe- 
tų” arba “šapkų-nevidimkų” par
davėjas.

Pati teisybė reikalauja, kad biz
nis butų abipusiai geras dalykas 
—1 vadinas, kad žmonės iš jo 
turėtų naudą ir jo savininkas už 
savo triūsą pelną. Kur to nėra, 
ar kur sakoma, kad to nėra, •— 
ten yra, kaip .anglai sako, “dirty 
buziness” (purvinas biznis), nes 
ten viešpatauja hypokrizija ir 
muilinimas akių už save kvailes
niems žmonėms.

Žingeidus yra klausimas, ar abi 
žmogaus kūno pusės, dešinioji ir 
kairioji, yra tolygios tarp savęs, 
visiškai panašios viena į kitą/ 
Kitais žodžiais, ar męs savo kū
no bei jo organų sudėjime tū- 
rime simetriją, ar musų kūnas 
yra asimetriškas? (Simetrija va
dinasi tolygumas, panašumas 
įvairių kokio-nors daikto dalių 
sudėjime; asimetrija vadinas ne
tolygumas, nepanašumas tų dalių 
sudėjime). Klausimas apie si
metriją ar asimetriją yra įdomus 
ne vien teorijos, bet praktikos 
atžvilgiu. Ištikrųjų, jeigu ideališ
ku žmogaus kimu yra toksai, 
kurisai atsako simetrijos reikala
vimams, tai męs turime siekti 
to, kad įvykdinus tą simetriją. 
Bet jeigu ideališku kimu yra ne 
simetriškai, bet asimetriškai su
dėtas kūnas, tuomet męs simetri
ją žmogaus kūne privalome skai
tyti žemesnio laipsnio ženklu ir 
stengtis ją prašalinti.

Pirmas žvilgsnis ant žmogaus 
kimo rodo, kad jo sudėjimas yra 
simetriškas. Jeigu perskirsime 
kūną per vidurį, tai abiejų pusių 
organų tolygumas pasirodys 
mums net pastebėtinu: rankos, 
kojos, akįs, ausįs, galvos abi da- 
lįs ir net įvairios kimo linijos 
bus visiškai panašios tarp savęs 
abiejose pusėse. Matydami tą 
tolygumą bei panašumą, arba si
metriją, dalių pritaikumą ir pa- 
rankumą, męs noroms-nenoroms 
pradėsime manyti, kad simetriš
kas sudėjimas yra tobulumo žen
klu. Bet pasistengkime arčiaus 
susipažinti su klausimu. Tuomet 
musų tokio manymo teisingumas 
pradės veikiai dilti. Žmogaus vi- 
durinyje sudėjime męs pastebė
sime visai ką kitą. Nerekiia ypa
tingai pažinti žmogaus kūno, 
idant greta simetriškų 
porinių dalių, kaip šonkauliai, 
pastebėti pavienių, neporinių or
ganų. Negali būti jokios kalbos 
apie simetriją, kuomet matome 
dešinėje kimo pusėje dideles ke
penis bei širdį, kurios nėra su
dėtos nei kūno viduryje pagal 
taip vadinamą vidurinę liniją, nei 
neturi sau tolygių organų kitoje 
kūno pusėje. Tokiu budu, jau 
prie pirmos pastangos išrišti si
metrijos ar asimetrijos klausimą 
kūno sudėjime męs susiduriame 
su keblumais. Klausimui išrišti 
reikalinga peržvelgti ne tiktai 
kūną, bet ir jo veikimą. ,,

Prisižiūrėdami į žmogaus kū
no veikimą, męs pastebiame ke
letą įdomių dalykų, surištų su 
asimetrija. Visiems yra žinoma 
tas dalykas, kokią pirmybę turi 
dešinioji musų kūno pusė, suly
ginant su kairiaja. Dešiniosios 
rankos pagelba męs darome vi
ską, kas reikalauja vikrumo bei 
miklumo; jos pagelba męs ra
šome, piešiame, atliekame įvai
rius kitus panašius darbus; tos 
pačios rankos pagelba męs atlie
kame visus tuos darbus, kurie 
reikalauja didelės pajiegos, ku
rios kairiojoje rankoje nėra. Žo
džiu, dešinioji ranka stovi augš
čiau už kairiąją kaip miklume, 
taip ir stiprume. Dešinioji ko
ja, kaip jau ištirta, yra stipresnė 
už kairiąją. Didesnė žmogaus 
kūno veikimo dalis yra atlieka
ma kairioje pusėje. Reiškia, kuo
met męs pradedame tyrinėti žmo
gaus kūno veikimą, męs susidu
riame su aiškiai išreikšta asime
trija, kurioje matome pirmybę 
dešinei kūno pusei, sulyginant 
su kairiaja. Kas gi iššaukia tokį 
nelygumą tarp kairiosios ir de
šiniosios kūno pusių? Ar to ap
sireiškimo priežastįs yra pačia
me organizme, kitaip, ar jos yra 
prigimtos? Ar, rasi, jos yra pa
sekmėmis to, kad męs viską at
liekame daugiausia viena deši
niąją puse, ir todėl ji yra mik
lesnė ir stipresnė už kairiąją? 
Šio klausimo išrišimas yra labai 
sunkus, ir todėl męs čia susi
tinkame su mokslinčių nuomo
nėmis, kurios sutinka ar su pir
mu ar su antru klausimo pasta
tymu. Suylg vienų nuomonės, 
žmogaus kūnas atsiranda su to
lygiomis dalimis ir vėliau tos 
dalįs lygiai auga bei plėtojasi. 
Jeigu pas suaugusius žmones nė
ra to tolygumo abiejų pusių or
ganuose, jeigu dešinioji ranka 
yra stipresnė bei miklesnė už 
kairiąją, tai toksai apsireiškimas 
ženklina, kad žmogus dirbo dau

giau dešiniąją ranka, negu kai
riąja. Tuom tarpu žinoma, kad 
nuolatinis kurio-nors organo la
vinimas bei vartojimas paprastai 
turi pasekmėmis tai, kad tame 
organe auga raumenų jiega, di
dinasi miklumas ir galėjimas da- 
'ryti įvairius sudėtinius judėji
mus. Tam prirodyti galima pa
imti nors sekantis faktas. Pas vi
sus žmones paprastai dešinioji 
koja yra šiek-tiek stipresnė už 
kairiąją. Pas kareivius yra prie
šingai: kairioji koja turi daugiau 
jiegos negu dešinioji. Taip yra to
dėl, kad kareiviai, darydami įvai
rius bandymus, dažniau vartoja 
kairiąją koją. Taigi vieni mokslin
čiai sako, kad organų nelygumas 
vra ne prigimtas, bet žmogui gy 
veninio suteiktas.

Šalę šios nuomonės yra kita, 
tvirtinanti, kad prigimtis esanti 
kalta tame, kad pas mus orga
nai nelygus. Šioji nuomonė ga
lima patvirtinti tuom, kad pas 
visas pasaulio tautas, kuomet- 
nors gyvenusias, dešinioji pusė 
visuomet buvo ir yra daugiau 
išlavinta bei vartojamaa, negu 
kairioji. Tokio apsireiškimo prie
žastimis, anot šios nuomonės 
mokslinčių, esą neporiniai žmo
gaus kūno organai, kurie neduodą 
kunui tolygiai augti. Ištikrųjų, 
kepenų svarumas bei spaudimas 
į šalę esančius organus (pilvą ir 
širdį) verčia žmogų dažniau mie
goti ant dešiniojo šono. Kadan
gi, tokiu budu gulint, dešinioji 
pusė stovi žemiau už kairiąją, 
tai į ją ateina kraujo ir drauge 
maisto daugiau, negu į kairiąją. 
Ačiū tai aplinkybei dešinioji pu
sė daugiau auga.

Didesnis raumenų ir abelnai 
kūno audinių augimas yra vi
suomet surištas su veiklesniu tų 
dalių maitinimu. Kadangi deši
nioji pusė daugiau išsiplėtojus, 
negu kairioji, tat reiškia, kad ji 
daugiau maitinama, arba kitais 
žodžiais, gyslos, nešančios krau
ją dešinei pusei, yra daugiau iš
plėtotos, negu tolygios kairioje 
pusėje. Ir susitinkame su įdo
miu dalyku. Žinomas anatomas 
llirttl rado, kad kairiosios pu
sės kraujanešės gyslos pas kai
riaja ranka dirbančius žmones 
yra daugiau išplėtotos, negu de
šiniosios; skirtumas daug-maž 
toksai, kaip pas dešinrankius, tik
tai žinoma atbulai.

Rišant šį “dešiniosios ir kairio
sios” klausimą, žinoma, atkreip
tina atida ne tiktai į galinius or
ganus. kaip rankos, kojos, bet ir 
į visą kūną valdantį centrą, tai 
yra į smegenis. Kaip žinoma, 
galvos smegenįs susideda iš dvie
jų dalių, tolygių ir tolygiai sto
vinčių puseskritulių, kurių kai
rysis valdo dešinių kimo pusę, o 
dešinysis—kairiąją. Iš jų kairio
sios pusės arterija gauna dau
giau kraujo, negu dešinioji, nes 
išeina iš svarbiausio arterijos ka
mieno—aortos. Kadangi kairioji 
smegenų dalis valdo dešinę kūno 
pusę ir gauna daugiau kraujo, 
nešančio savyje maistą, tat ir 
dešinioji kūno pusė yra daugiau 
išplėtota .Tokiu budu netolygu
mas kraujanešių gyslų išsiplėto- 
jime, jų asimetrija, yra prieža
stim nelygaus abiejų kūno pusių 
išsiplėtojimo. Iš to galime ma
tyti, kad dešiniosios rankos ner
vų centrai, kaip ir aplamai visa 
dešinioji pusė, yra daug gere
snėse maitinimo sanlygose, negu 
kairiosios pusės organai. Iš ki
tos pusės, prisižiurėjimai kūdikio 
augimu leidžia tvirtintų kad asi
metrija, netolygumas, visuomet 
buvo pas visas tautas. Ta asi
metrija yra pas įvairias tautas 
nelygi: pas kultūroje augščiau 
stovinčias tautas ji yra didesnė; 
juo mažiau kultūringa tauta, juo 
asimetrija yra mažesnė. Reiškia, 
simetrija, arba tolygumas, yra 
toksai apsireiškimas, kuris randasi 
pas žemiausias tautas, ir turi 
skaitytis neišsiplėtojimo ženklu.

Labai įdomus yra Milošo Ve
neros išmatavimai (išmiėravi- 
mai). Milošo Venera yra seno
vės graikų dailininko Skopasc 
nulipinta (dabar stovi Luvro mu- 
zėjuje)' ir skaitosi tobulo žmo
gaus kūno pavyzdžiu. Ją išma
tavo, idant sužinoti asimetriją 
tarp kairiosios ir dešiniosios pu
sių. Išmatavimai parodė, kad 
kairioji, galvos dalis išplėtota 
dauginus, kairiosios akies kau>
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las stovi augščiau už dešiniosios, 
kairiosios ausies kanalas augš- 
čiaus už dešiniosios. Šita asi
metrija yra visai nepatėmijama. 
Tuom tarpu ta stovyla rodo 
mums tobulo žmogaus tipą. Reiš
kia. asimetrija yra normališku 
apsireiškimu, ir kaip sykis si
metrija butų nenormališkurnu.

Asimetrija išsireiškia net de- 
šinėsės pusės raumenų didesnia
me svarume bei masoje, sulygi
nant su kairiąja. Skirtumas stip
rume tarp dešiniosios ir kairio
sios rankų išsireiškia skaitlinė
mis 10:9, tai yra jeigu dešinioji 
ranka gali pakelti 10 svarų, tai 
kairioji ranka pakeltų tiktai 9. 
Tas pats bus dėl kairiarankių, 
tiktai atbulai: kairioji ranka ga
lės pakelti vienu svaru daugiau, 
negu dešinioji. Toksai stiprumo 
skirtingumas galima pastebėti ne 
tiktai rankose. Pajautimo orga
nai ir-gi viena dešimta dalim 
stipresni dešinėje pusėje pas de- 
šinrankius; pas kairiarankius tas 
pats, tiktai atbulai.

Mokslininkas Van Bicrvliet 
prirodo, kad yra du žmonių asi
metriški, priešingi viens kitam ti
pai. Dešinrankių tipas išsireiškia 
ne tiktai tame ,kad dešinioji ranka 
stipresnė už kairiąją, bet ir tame, 
kad dešiniosios pusės akis bei 
ausis stovi augščiaus už kairio
sios pusės, dešiniosios kūno pu
sės oda yra jautresnė negu ki
tos pusės. Pas kairiarankius vis
kas taip-pat stovi, tiktai atbulai. 
Vaizdingai tariant, abu žmogaus 
tipu yra tarp savęs tokiame są- 
rišyje, kaip koksai-nors daik
tas ir jo atspindis veidrodyje. 
Žinoma, įvairių tipų žmonės įvai
riai ir atsineša prie vienų ir tų 
pačių dalykų, įvairiai juos pajau
čia. nes viskas čionai priguli nuo 
to, kuria smegenų puse męs da
lyką stipriau pajaučiame.

Jeigu abi kūno dalįs yra skir
tingos, tai taip-pat turi būti ir 
su abiemi smegenų pusėmi, nes 
augščiau matėme, kad tarp sme
genų ir kūno kitų organų yra la
bai ankštas rišys. Taip ir yra: 
svarumo skirtumas išsireiškia 4 
gramuose (gramas=beveik J4 
dalis zolotninko), tai yra viena 
pusė sunkesnė už kitą 4 gra
mais.

Koksai nuošimtis dešinrankių 
ir kairiarankių yra žmonėse? Van 
Biervliet iš 100 jo ištirtų žmonių 
rado, kad 22 buvo kairiarankiais. 
Pagal tai jisai skiria kairiaran
kių skaitlių 22 nuošimtyje. Pa
gal kitus mokslininkus, kairia
rankių skaitlius tačiaus yra daug 
mažesnis. Įdomu, kad “dešiny
sis” tipas yra kultūringose tau
tose priprastas apsireiškimas, 
tuom tarpu kaip tautose že
mesnės kultūros kairiarankių yra 
daug žymesnis skaitlius.

Iš visa ko męs matome, kad 
musų po pirmutiniu įspūdžiu iš
reikšta nuomonė pasirodė toli- 
gražu nesutinkanti su tikruoju 
dalykų stoviu. Simetrijos žmo
gaus kūne nėra ir negali būti. 
Negana to: žmogaus kultūrin
gumas yra augštame ryšyje su 
asimetrija, ir tai tokiu budu, kad, 
esant augštesnei kultūrai, yra ir 
didesnė asimetrija. Artinimasis 
prie simetrijos reikštų kultūros 
puolimą ir žmogaus grįžimą j 
•Arminį padėjimą.

J. A. Jakėnas.

KUNIGAIKŠTIS DIMITRAS.
Iš priežasties pavojingos ligos Caro 

vienatinio sunaus, kuris, sakoma, 
vargiai galėsiąs pagyti, atkreipiama 
Dtydą Į kunigaikštį Dimitrą, kuris, 
mirus Caro sunui, liktų Rusijos so- 
•to įpėdiniu.

SvJono Bažnyčia Ir Lietuviu 
Kalba Vilniuje.

(Tąsa nuo 3-čio puslapio).

matydami, per savo laikraščius 
trukšmą kelia, rašo ir siunčia 
memorialus Ryman dėl lenkinin
kų neteisybių bažnyčioje, todėl 
ateities istorikui nebebus sunku 
susekti ir plačiai nupiešti lie
tuvių kalbos įvedimą bažnyčios 
pamaldose. Kas kita buvo tuo 
laiku, kada čia, Vilniuje, lenki
ninkai, įsivyravę, darė, kas jiems 
tinkama ir kas buvo reikalinga 
lenkų politikos tikslams bažny
čioje pasiekti. Nereikėjo tuomet 
paliepimo in s c r i p t i s , kad 
tokioje bažnyčioje lietuvių kalba 
butų panaikinta. Užtekdavo, be 
abejo, pasiuntus ton ar kiton pa- 
rapijon gerą, nemokantį lietu
viškai, lenką arba nutautusį lie
tuvį kunigą ir—lietuvių kalba 
urnai dingdavo iš bažnyčios—nė 
šuo neSulodavo. Todėl apie lietu
vių kalbos iš bažnyčių išvijimą 
veltui butu lenku rankose esan- v v
čiuose archyvuose kokių žinių 
jieškoti. Tik tiek čia reikėtų pri
durti, kad tasai galutinis lietu
vių kalbos panaikinimo laiktar- 
pis kaip iš visų kitų, taip ir iš 
šv. Jono, bažnyčių, rodos, supuo
la su vysk Vacį. Žilinskio (mir. 
1859 m.) ir ypač Adomo Krasin- 
sko (1859—1883) valdymu, kuo
met, pasak Glogerio, lenkybė 
Vilniuje ir jo apygardoje labiau
siai sunaikinusi lietuvių kalbą, ką 
ypač šelpė lietuvių ir spaudos už
draudimas. “Wogole zanotowac 
tu potrzeba ciekawy fakt—tėmi- 
ja šitas endekų rašytojas—iž do 
roku 1863, t. y. od czasu rzadow 
general gubernatora Michala Mu
ra wiewa na Litwie język polski 
wsrod ludu katolickiego tych 
okolic (apie Vilnių) zmlcznie 
się rozszerzyl, tak są cale oko- 
lice, w ktorych stanowcza wzial 
przewagę w ostatniej čvvierci 
wieku XIX.”

Visą kaltę krauti tik ant Mu- 
raviovo už lietuvių kalbos iš
nykimą Vilniuje ir apylinkėje, 
butų betgi labai neteisinga. Jei 
čia nebūtų buvę—ypač lenkų ku
nigų—agitacijos prieš lietuvių 
“pagonišką,” “klopišką’ ir t. t. 
kalbą, jei lenkų kalba nebūtų bu
vusi vartota bažnyčiose—nieka
dos jiji nebūtų išdildžius pav. 
kaimuose lietuvių kalbos. Patsai 
Krasinskis, didesnis lenkų pa
triotas, negu vyskupas, dar bū
damas Giedraičių parapijos kle
bonu, o nemokėdamas lietuviš
kai, pirmas patiesė lenkybei to
je parapijoje pamatus. Tokiais, 
kaip jis, polonizatoriais Vilniaus 
vyskupijoje visos klebonijos anuo 
metu knibždėjo, bet ne tik tuo
met, ir pastaraisiais metais viso
kie Bicliavskiai, Voidagai, Ši- 
meliunai, Davidavičiai, Kochan- 
skiai, Gintautai et t u t t i 
q u a n t i varė ir dabar visur 
dar varo lietuvių tarpe lenkų kal
bos propagandą per bažnyčias. 
Čia tai ir buvo versmė tai lie
tuvių polonizacijai, kuri jų tau
tą taip biauriai sunaikino ir jo
je paskleidė tą lenkų tautos fa
natizmą, kurio apsireiškimus 
šiandien matome pav. Joniškyje, 
Širvintuose, Giedraičiuose, Ro- 
dunėje, Nočoje, Eišiškėje ir pa
staruoju laiku Vilniaus šv. Jo
no bažnyčioje, kurią endekų laik
raščiai ėmė skelbti “tautos šven
tykla,” ir, kad ją nuo lietuvių 
kalbos įvedimo apgintų, pasta
romis dienomis Vilniuje para
šus rinkti pradėjo...

Kiek tačiau galima numanyti 
jau šiandien ir spėti šv. Jono 
bažnyčios ateitį iš jos praeities, 
tokiu budu, kai]) Vilniaus “len
kai” ligšiol už tą “tautos šven
tyklą” kovojo, maža ką gelbės.

Šv. Jono bažnyčia, kaip jau 
minėta, įsteigta Lietuvos didžio
jo kunigaikščio Jagėlos ir 1426 
m. išmūryta viešai surinktais Vil
niaus lietuvių pinigais, kuomet 
tame mieste lenkų, regis, dar vi-1 
siškai nebuvo. 1571 m. jiji buvo 
vysk. Protasevičiaus Elniakam- 
pių, Pukonių ir Rudaminos kai
mais su gyventojais lietuviais 
apdovanota, kurie klebonams 
baudžiavą ėjo.

Iš materialinio atžvilgio šv. 
Jono bažnyčia yra, be abejo, lie
tuvių tautos nuosavybe, kaip ir 
daugelis kitų Vilniaus klioštorių 
ir bažnyčių, kurios įvairiu laiku 
buvo taip-pat lietuvių įsteigtos.

Iš moralinės pusės, kaip augš
čiau matėme, Vilniaus lietuviai 
su šia bažnyčia yra ilgų metų 
Įradicija susirišę, ir šito istorijos

ryšio atbudusi šiandien Lietuva, 
be abejo, neprivalo nutraukti. 
Jei ne. šiais, tai kitais metais, ka
da čia bus t v i r te s n ė s e ran
kose bažnyčios valdžia, kuri, 
lenkų agitatorių sukurstytos 
tamsuolių minios nepaisydama, 
žiūrės blaiviau į katalikų baž
nyčios dalykus ir laikysis tei
sybės principų, lietuvių kalba, be 
abejo, bus vėl šv. Jono bažny
čion įvesta, kaip jau ir praeities 
laiku kad buvo. Nesulaikys lie
tuvių teisingų reikalavimų jo
ki endekų keliami trukšmai ir 
pretensijos dėl išsvajotos jųjų 
“tautos šventyklos,” nes vienin
telė jų “swiatynia narodowa,” 
kuri yra su šv. Jono bažnyčia 
susirišus, tai yra tradicija riau
šes kelti Vilniuje. XVI ir XVII 
šimtmetyje prie šv. Jono jėzuitų 
akademijos lenkinami mokiniai 
dažnai mieste riaušes, ypač prieš 
protestantus, keldavo, kitatikių 
namus, krautuves išgriaudami; 
šiandien kitatikių vietą lenkiškai 
fanatizuotų miestelėnų akyse už
ėmė lietuviai: dabar prieš juos 
lenkų netolerancija bjauriausia 
forma apsireiškia. Iks.

Iš. “V—s.”

NAMAI MOTINOMS PRAN
CŪZIJOJE.

Kaip žinoma, Francuzijai grę- 
sia vienas labai didelis pavojus, 
būtent: visos tautos išnykimas. 
To liūdno apsireiškimo prieža
stis yra tame, kad žmonių pri
augimas, juo tolyn, juo mažyn 
eina. Tuom tarpu, kaip žmonių 
priaugimas kitose tautose eina 
dideliais žingsniais pirmyn, pas 
franeuzus su tuom dalyku visai 
ne kaip. Patįs franeuzai aiškiai 
mato tą apsireiškimą ir labai ge
rai supranta jo reikšmę. Jeigu 
toliaus taip eis, tai franeuzų tau
ta neturės jiegos atsiginti nuo 
kitų tautų, o ilgainiui ir visai 
pranyks. Štai nelabai senai Fran- 
euzijos valdžia, sekdama kitų 
valstybių pavyzdžiui, norėjo pa
didinti savo kariumenės skaitlių, 
bet negalėjo to padaryti, nes ap- 
skaitliavimai parodė, kad nėra 
tam tikslui žmonių. Lietuvos 
ūkininkai skundžiasi, kad nesą 
darbininkų laukams apdirbti. 
Lietuvoje taip ‘yra, nes daug dar
bininkų traukia svetur. Francu- 
zijoje darbininkų stokuoja. nes 
nėra žmonių ačiū besimažinan- 
čiam žmonių priaugimui. Sten
giamasi partraukti darbininkų iš 
kitur, bet užtektinas skaitlius 
partraukti yra sunku. Todėl 
žemdirbystė yra gan sunkiame 
stovyje. Toksai žemdirbystės sto
vis, žinoma, trukdo išsiplėtoji- 
mą pramonės, kuri kiekvienos 
tautos gyvavime turi labai dide
lę svarbą. Daug yra ir kitų tau
tai kenkiančių apsireiškimų, ku
rie kįla, jeigu žmonių skaitlius 
toje tautoje mažinąs. Vienok ne- 
aprupintas - nuo priešų įsiveržimo 
tėvynės stovis ir visa ką remian
čios pramonės puolimas yra tos 
dvi svarbiausios priežastįs, ku
rios verčia franeuzus ' labai at
kreipti savo atidą į priaugimo 
mažėjimą.

Jie griebiasi įvairiausių prie
monių, by tik sustabdžius pri
augimo mažėjimą. Viena tokių 
priemonių yra Francuzijos mie
sto ToulouSe nutarimas, kuriam, 
tikimasi, paseks ir kiti miestai. 
Toulouse nutarė įtaisyti, taip sa
kant, motinoms namus. Į tuos 
namus bus priimamos nėščios 
moterįs,, kuroms, ateinant į tenai, 
nereikės pasakyti nei savo vardo 
bei pavardės, nei vietos, kur gy
vena. Jokių klausimų joms ne
bus statoma. Vienintelis reika
lavimas yra tame, kad įstaigon 
ateinanti moteris turės savo var
dą bei pavardę ir antrašą parašy
ti ir įdėti į užlipintą kopertą. 
Nieks koperto neatplėš ir nežiū
rės jo turinio; jisai bus tai pačiai 
moteriai grąžinamas, kuomet ji
nai, pagimdžius kūdikį, eis iš tų 
namų. Pavardė ir antrašas rei
kalingi tam atsitikimui, jeigu mo
teris, tuose namuose bebūdama, 
numirtų, ir atsirastų neišvengti- 
nas reikalas susinešti su jos gi
minėmis. Tokiu budu kūdikio 
pagimdymas liks pačios moters 
paslaptim. Šiuom keliu, mano
ma, galima bus užbėgti už akių 
Francuzijoje dabar labai išsipla
tinusiam, taip vadinamui, “aniuo- 
lų dirbimui,” tai yra . nužudymui 
mažti kūdikių, kurių motinos, 
dažnai nevedusios merginos, dė
lei pilnai suprantamų priežasčių, 
nenori, kad svietas žinotų jų 
motinystės paslaptį.

282. Kokios išmetos yra ver
tos po $300.00 už(svarą? Yra tai 
bangžuvės išmetos, vadinamos 
“ambergris.,f Ambergris yra stan
gi, riebi ir greit užsideganti me
džiaga pilkos, margos arba juo
svos spalvos ir turi kokį tai ne
paprastai saviti, žeme atsiduo
dantį kvapsnį. Tą medžiagą ran
da plaukiojančią jūrių pavir
šiuj. ant jūrių krantų ir smilty
nuose, esančiuose kur netoli jū
rių. Ambergris susidaro bang
žuvės viduriuose iš žuvies tul
žies ir randanja Atlantiko jūrė
se, pakraščiuose Mada
gaskaro Afrikoj, Rytinių Indi- 
jų, Kynijos, Japonijos ir Moluc
ca salų, bet ypatingai daug tos 
medžiagos yra randama prie Ba
hama salų, Providence ir t.t. Jos 
yra kai-kada randama bangžuvės 
viduriuose gan dideliais gabalais, 
lig 100 ir daugiau svarų (kitų 
žinovų tvirtinama, kad pasitaiko 
gabalų net iki 200 svarų sunku
mo). Gabalai, randami bangžu
vės viduriuose, yra visai pilkos 
spalvos, minkšti ir kvepia nema
loniai. Pabuvę ore, jie sukietė
ja ir palengva gauna tą savo 
ypatingą kvepėjimą. Ambergris 
prie 62° C. prądeda tirpti, o prie 
ioo° C. pavirsta į baltą garą.

Kodėl tos išmetos yra taip 
brangiai vertinimos? Pirmiausiai 
todėl, kad jos yra labai retos; 
antra, jos užima labai svarbią 
vietą kvepalų išdirbystėje. Tos 
išmetos suteikia brangiems kve
palams tą malonų gėlių kvapsnį, 
kuriuom atsižymi Rytų (Azijos) 
kvepalai. Pirmiaus ambergris 
buvo vartojamas medicinoje ir 
joje turėjo gan didelę svarbą; da
bar tačiau jau nebevartojama. 
Azijoje tą medžiagą vartoja dar 
prie įvairių valgių, bet labai re
tai.

Ambergris, ačiū savo brangu
mui ir retumui, kaip ir auksas 
bei deimontas, visuomet randa 
sau pirkikų. Surasti ambergris’o 
kiek didesnį gabalą reiškia tą pa
tį, ką rasti aukso ar deimontų. 
Ne vienas laimingas jurininkas 
yra tokiu budu tapęs turtuoliu.

------ o------
283. Kas butų, jeigu aplink že

mę nebūtų oro? Jeigu žemė stai
ga netektų apglobiančio ją iŠ 
visų pusių oro, tai ant žemės pa
sidarytų daug tokių permainų, 
kurios yra net sunku sau įsi
vaizdinti. Pirmiausiai, netektu
me, nei saulėtekio, nei saulėlei
džio aušrų, nes, nesant oro, ne
būtų kam išsklaidyti saulės spin
duliais. Saulė staiga pasirodytų 
juodame danguje išryto; butų tai 
begalo šviesus ir kaitinantis ka
muolys. Tas kamuolys paleng
va slinktų per dieną dangum, o 
vakare staiga pasislėptų. Kaip tik 
saulė nusileistų, ant žemės pasi
darytų staiga juoda naktis, kuri 
tęstųsi, kol saulė ryte iš kito 
krašto vėl nepasirodytų. Žvaigž
dės nakčia butų matomos daug 
kartų aiškiau negu dabar; tos 
žvaigždytės, kurias dabar vos-vos 
įžiūrime, išrodytų aiškiomis dide
lėmis žvaigždėmis. Nakties dan
gus butų neišpasakytai gražus. 
Diena butų kiek trumpesnė, nes 
dabar, ačiū tam, kad oras per
laužia spindulius, męs saulę ma
tome jau tuom laiku, kada ji dar 
neužtekėjus, ir tuom laiku, kada 
ji jau nusileidus. Kadangi nebū
tų ir aušrų, tai diena labai žy
miai susitrumpintų.

Toliaus, męs dieną turėtume 
laikyti šviesą kambariuose už
degtą, nes, nesant spindulius per
laužiančio oro, saulė apšviestų 
tiktai tuos daiktus, ant kurių 
pultų jos spinduliai. Šešėliai bu
tų ne tokie, kaip dabar: juose 
butų taip tamsu,...kai]) naktį. Li
nija tarp šešėlio ir šviesos butų 
labai aiški ir gerai matoma.

Negalėtume susikalbėti, nes ne
būtų oro drebėjifnų, kurie, atsi- 
mušdami į musų ausį, padaro 
balsą. Iš toš pačios priežasties 
nebūtų nei dainavimo, nei muzi
kos; negirdčturrie nei paukščių 
čiulbėjimo, ndšlamštų medžių la
pai—žemė, be jbkių balsų bei 
bildesio, išrodytų į tylumoje pa
skendusį kapinyną .Visi sutvėri
mai judėtų be balso, tartum še
šėliai. A

Nebūtų paukščių nei vabalų, 
arba jei butų, tai jie turėtų slan
kioti po žeme, nes, be oro, spar-( 
nai jiems butų bereikalingi. Ži
noma, nelekiotų orlaiviai, ir la

kūnai sau sprandų nesilaužytų.
Nebūtų debesių; taigi, niekuo

met negalėtume pasidžiaugti lie
tum, nematytume skaisčios ora
rykštės, kuri dažnai dabar taip 
gražiai puošia padangę. Nebūtų 
jokių vėjų nei audrų.

Negalėtų gyvuoti joki augme
nts ar gyvuliai, nes neturėtų kuom 
kviepuoti; rasi, augtų tiktai ne
žinomos mums ir ant žemės 
nesančios' rųšįs.

Galop,? negalėtų gyvuoti ir pat
sai žmogus. Dar daug-daug per
mainų butų, bet tegul pats skai
tytojas, pagalvoja ir jas randa.

Manoma, ant mėnulio, kur oro 
nėra, viešpatauja tokios sanly- 
gos. •/ ' 

------ o------
284. Ar sausžemiai (kontinen

tai) juda? Sausžemiai, ant kurių 
žmonės ■ šiądien gyvena, yra pri
imta skaityti tvirtais ir visai ne
sijudinančiais pamatais. Artime
snis susipažinimas su dalyku ta
čiau parodo, kad didieji konti
nentai, kai]) Amerika, Europa ir 
t.t., turi net dvejopos rūšies ju
dėjimus: .vertikai], tai yra aug- 
štyn ir žemyn, ir horizontal], tai 
yra einantį išilgai. Tyrinėjimai 
yra parodę stačiai stebėtinus da
lykus. Taip, Greenland sala per 
84 metus yra atsitolinus nuo Eu
ropos apie du trečdaliu mylios, 
arba teisingai pasakius 3.083 pė
das. Iš kitos pusės, prityrimai 
su pojūtinio telegrafo vėlėmis 
(dratais) parodo, kad miestas 
Cambridge,. Mass., yra per 26 
metus atsitolinęs nuo Greenwich, 
Anglijoje, ant 295 pėdų. Tai yra 
horizontališki judėjimai. Verti- 
kališkicji judėjimai yra sunkiau 
patėmyti ir apskaitliuoti. Tačiau 
ir tai pasisekė padaryti. Pasi
rodo, kad didieji kontinentai, tar
tum plaukiojantie ledo kalnai, 
gali tai pagrimsti kiek žemyn, 
tai vėl iškilti. Jeigu kontinentų 
sunkumas pasididina, jie, lig le
dai vandenyje, truputį pasine
ria. Apskaitliavimai parodo, kad 
ledo sluogsnis 8% pėdų storumo, 
tariant, “panardintų" kontinentą 
ant 3 pėdų. Išskiriant tokius 
“panorimus” ir pasikėlimus, saus
žemiai dar turi judėjimą, pana
šų į jūrių bangavimąsi.

Žinoma, visi tie judėjimai yra 
labai maži, lėti ir paprastu budu 
nepatėmytini. Vien tam tikrai 
pritaikintų instrumentų pagelba 
ir kitais įvairiais išskaitliavimo 
bei sulyginimo keliais galima su
žinoti apie visus tuos judėjimus.

Kame gi tų judėjimų prieža
stįs? Kaip įvairus yra patįs ju
dėjimai, taip įvairios yra ir prie
žastįs. Visiems žinoma, kad mu
sų žemės ’ skritulys nėra sudėtas 
iš vienodos medžiagos. Vi- 
duris yra stangus, ištirpintas ir 
karštas. Tenai, tarsi, koksai ka
tilas: karštis paverčia vandenį ir 
kitus skystimus bei medžiagas j 
garą. Garas plečiasi ir stengiasi 
išsiveržti, iššaukdamas tuom vai
kanti veikimą, žemės drebėjimus 
ir t.t. Iš kitos pusės, judėjimuo
se. į bangavimą panašiuose, ima 
savo pritraukimu dalyvumą mė
nulis ir saulė ir dar planetos, bet 
šios labai mažai.

Tokiu budu matome, kad saus
žemiai nėra tokie tvirtai stovin- 
tie pamatai, kaip męs ligšiol ma
nėme. 

------ o------
285. Kaip padaryti, kad trau

kinių lokomotivos niekados nesu
simuštų? Šiądieninis važinėjimas 
geležinkeliais. ačiū dažniems 
traukinių susikulimams. yra gan 
pavojingas. Traukinių susikuli- 
mai prarija kasmet šimtus žmo
nių gyvybių. Kaip to visko iš
vengus? Kai]) prašalinus trau
kinių susikulimus? Šitą klau
simą pernai išrišo Australictis- 
inžinierius R. A. Augus. Jisai 
išrado prietaisą, kuri, be jokios 
žmogaus pagelbos, sustabdo trau
kinį, jeigu priešai ateina arba sto
vi kitas traukinis, gręsiantis su- 
sikulimu. R. A. Angaus prietai
są galima teisingai pavadinti 
“traukinio protu.” Jinai yra pa
daryta sekančiu budu. Šalę ge
ležinkelio yra sukasta ištisa eilė 
stulpų, prie kurių yra pridrutin- 
ta vienintelė išilga viela (dratas). 
Kas 500 mastų tarp bėgių yra 
įdėta kiek augščiau- iškelti meta
lo gabalai“- Garvežyje yra įtai
syta elektrikinės*1 baterijos, ku
rios vielų pagelba yra sujungtos 
su tam tikromis stumomis, švil

pukais, vielukėmis, lempomis. Vi
skas yra taip sutaisyta, kad gar- 
vežis, pajutęs kitą priešai atei
nantį traukinį, pats uždaro sa
vo mašinas ir sustoja.

Tasai įtaisymas buvo Anglijo
je pernai išbandytas ir pasirodė 
kuopuikiausiai. Vienas traukinis 
buvo pastatytas ant tų pačių vė
žių, kuriomis iš toli buvo didžiau
siu greitumu paleistas kitas trau
kinis. Abu traukiniu turėjo su
sidurti. Taip tačiau neatsitiko. 
Atbėgantis traukinis, pajutęs ki
tą, keletą kartų smarkiai sušvil
pęs ir priėjęs arčiau, sustojo. 
Daug kartų buvo bandyta, ir 
kiekvieną kartą traukinis, prisi
artinęs prie kito stovinčio, pats 
sustojo. Galop, abu traukiniu 
buvo toli viens nuo kito nuvaryti 
ir visu greitumu paleisti viens 
prieš kitą. Viename sėdėjo ke
letą geležinkelio prižiūrėtojų. 
Galima sau įsivaizdinti, jų išgą
sti, kuomet abu traukiniu, žaibo 
greitumu lėkdami, pasirodė vie
nas prieš kitą (garvežyje nebūta 
mašinisto, nes šis, paleidęs trau
kinį, pats iššoko). Tačiau trau
kiniai, pajutę vienas kitą, pradė
jo švilpti ir už kelių mastų viens 

Į nuo kito sustojo. Kaip parodo 
šitie bandymai, galima tikėtis to, 
kad traukinių susikulimai atei
tyje bus tiktai atsiminimas.

KLAUSIMAI:
286. Kiek yra kalbų pasaulyje?
287. Kur kokius svaiginančius 

gėrimus vartoja ir iš ko juos 
daro ?

288. Kuomet pradėta vartoti 
lovos?

289. Kas toks buvo Goethe? 
(Atsakymai bus kitam numeryj).

PULKININKAS M. M. MULHALL,
kuris savo liudijimais apie “lobbyis- 
tus” sukėlė dideli skandalą Washing
tone. Jo liudijimai turi parodyt, kaip 

į dideli trustai, laikydami tam tikrus 
žmones (lobbyistus) Washingtone, 
stengiasi papirkti kongresmanus ir 
senatorius.

VIETINĖS ŽINIOS.
Pašovė kunigą. Kun. Felix 

Lazowski, klebonas lenkų nepri- 
gulmingos parapijos ant Bridge- 
porto, 3132 Auburn avė., pereitą 
ketvergą tapo sunkiai, gal mir
tinai, pašautas. Gyvendamas pas 
John Barnat, 3029 Quinn st., jis 
išgirdo, kaip jaunas Stanley Bar- 
net, šeimininko sūnūs, savo mo
tinai atsakė grubijonišku budu, 
ir padarė jam patėmijimą. Iš to 
kilo karštas ginčas, kuris perėjo 
į imtynes. Jaunas Barnąt palei
do dvi kulki, iš kurių viena pa
taikė kun. Lazauskį pilvan, o 
kita Barnatienės rankon. Kuni
gą paėmė pavieto ligonbutin, kur 
jo žaizda pripažinta labai pavo
jinga.

Rado negyvėlį mėšlyne. Neto
li 34tos gatvės ant Bridgeport©, 
allejoj, Bowmano mėšlinėj skry
nioj rado jau apipuvusį kūną ne
pažįstamo vyriškio. Spėjama, kad 
lavonas pragulėjo ten keletą mė
nesių, nes žiemos laiku skrynia 
nebuvo valoma. Policija paėmė 
lavoną, bet pažinti jo iki šiol ne
pasisekė; taipgi neišaiškinta, ko
kiu budu jis ten pakliuvo, nors 
aišku, kad čia papildyta Siauri 
žmogžudystė.

S. L. A. kuopos susirinkimas.
Liepos 13 d. “Aušros” svetai

nėje atsibuvo SLA. 36tos kuopos 
susirinkimas. Ypatingo nieko 
nenutarta. Susirinko gan mažas 
narių skaitlius; priežastis —• di
delis karštis. Kuopon įstojo vie
nas naujas narys. R,

» s—,

Lyties klausimas mokyklose. 
Mokyklų komitetas praeitoje sa
vaitėje nutarė vieną svarbų da
lyką, būtent: lyties klausimą 
įvesti augštesniųjų mokyklų kur
sam Tačiau vardas tam klausi
mui duota kitas; jisai pavadin
ta “asmenišku švarumu.” Nuta
rimas tapo priimtas beveik vien
balsiai. Išpradžių tasai klausi
mas bus gvildenamas drauge su 
biologija, fiziologija arba hygie- 
na. Bus įvestas mokyklosna se
kantį rudenį. Vaikai ir mergai
tės, kurie paprastai drauge mo
kinasi, gvildenant šį klausimą, 
bus atskirti.

Jeigu bandymai įvesti šią mok
slo šaką pasiseks, tai visas klau
simas ateityje bus plačiau pasta
tytas ir, jeigu galima, įvestas ir 
žemesnėsna mokyklosna. Visi tu
rintieji ryšių su mokykla labai 
įdomauja šiuom dalyku ir velija 
kuogeriausio pasisekimo.

Balsavimo mokykla naujoms 
pilietėms. Praeitoje savaitėje 
miesto rūmuose (city hall) bu
vo suruošta neva mokykla, ku
rioje naujos Illinois valstijos pi
lietės yra mokomos balsavimo. 
Tenai yra tam tikrų moterių-ži- 
novių, kurios atėjusioms mote- 
rims-pilictėms parodo ir išaiški
na visą balsavimo procesą. Jau 
iš pirmos dienos atsilankė labai 
daug norinčių “pasimokyti.” Tok
sai moterių įdomavimas balsavi
mu rodo, kad moterįs supranta 
gautu teisiu svarbumą ir atei- O V c v
tyje jomis naudosis.

Jau iš pirmos dienos pasirodė, 
kad busiančiuose aldermano rin
kimuose kandidatu į tą vietą nuo 
pirmos vardos išstos tūla mo
teris ponia A. Carlo Blasi. Kal
bama, kad ji savo apielinkėje tu
ri didelę įtekmę ir labai lengvai 
galės būti išrinkta.

Važinėjimas automobiliais. 
Miesto tarybon įnešta projektas, 
sulyg kurio mokinimasis automo
biliais važinėti taip vadinamose 
“rezidencijinėse gatvėse,” tai yra 
gatvėse, prie kurių stovi priva- 
tiški namai, bus griežtai uždrau
sta. Išpradžių norėta tasai .sta
tymas įvesti tiktai 24-toje vardo- 
jc, bet dabar taryba praplatina 
ant viso Chicagos miesto.

Nelaimės su automobiliais. Pra
eitoje savaitėje prie kampo Mi
chigan avė. ir Jackson Blvd, au
tomobilius užmušė tūlą moterį, 
ponią M. Beggs, kuri buvo su 
sunum atvažiavusi iš Danville^ 
Ill. pasitikt savo vyrą. Susitikę, 
visi trįs manė padaryti ekskur
siją po ežerą kiek ilgesniam lai
kui. Suvažinėtą nuvežė į ligon- 
butį, kur ji, daktarui apžiurinė- 
jant jos žaizdas, ir numirė. Jos 
sūnūs, 13 metų vaikas, matė, kaip 
motiną automobilius suvažinėjo, 
ir buvo prie jos iki jos paskuti
nei valandėlei. Visa nelaimė at
sitiko iš to, kad atvažiavusioji 
velionė nesuprato poliemono švil
pimo ir ėjo per gatvę tuom lai
ku. kuomet poliemonas buvo da
vęs ženklą automobiliams va
žiuoti.

Prie 39-tos g-vės ir Grand Bd. 
automobilius pervažiavo 5 metų 
vaiką, kuris drauge su savo bro
liu ir seserim ėjo nusipirkti so
dos vandens. Automobilistas su
stojo ir padėjo vaiką įnešti į šalę 
esančią vaistinę (aptieką), bet 
kuomet pamatė, kad vaikas už
muštas, nuėjo prie savo auto- 
mobiliaus, užgesino visas švie
sas ir nuvažiavo. Stebėtiniausia 
tai, kad nei vienas iš susirinku
sios minios nesusiprato paklausti 
užmušėjo vardo arba įsitėmyti 
automobiliaus numerį. Taip ir 
nesurado neatsargaus automobi
listo.

Uždaro saliunus. Pastaroje sa
vaitėje Chicagoje uždaryta gan 
didelis skaitlius saliunų, kuriuose 
buvo rasta lošiant iš pinigų arba 
paleistuvaujant.

Audros pasekmės. Panedėlio 
naktį ištikusi audra pridarė Chi
cagoje ir apielinkėse gan daug 
eibių. Taip, sužeidė keletą žmo
nių, padarė keletą gaisrų, šim
tus skiepų užliejo vanduo, dau
gelyje aplinkinių miestelių suga
dino elektrikos apšvietimą, tele
fonų bei strytkarių linijas ir t.t
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Vargonininkų susivažiavimas.
Liepos 7 d. atsibuvo Lemontt 

vasarvietėje, Sodus, Mich., an 
tras metinis Chicagos L. S. Var 
gonininkų susivažiavimas, kuria 
me dalyvavo gana žymus vargo
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EI, Iš KELIO!
Karikatūra apie šių metu kviečių užderėjimą. Farmeris, pasisodinęs į automobilių kviečiu derlių, užganėdintas 

važinėjasi, net vėjas švykšti.

nininkti skaitlius. Sesijos laikyta 
liepos 10 d. Vyresnybei! išrinkta: 
pirmininku—p. V. Daukša, vice
pirmininku—p. V. Niekus, rašti
ninku—p. B. Janušauskas, išdi- ■ 
ninku—p. V. Daukša, muzikos di- I 
rektorium—p. A. Pocius ir kny- į 
giuni—p. B. Janušauskas. Kvo
tėjų komisijon išrinkta: p. A. | 
Pocius, p. V. Daukša ir p. L. 
Vasauskas; patarėjais: p. A. Le
mentas, p. K. Mikalauskas, p.; 
S. Sukodolskis ir p. S. Simona- 
vičia.

Svarbiausieji nutarimai: a) lai
kyti susirinkimus du kartu j mė
nesį—susirinkimuose bus išgul- 
dinėjama muzikos bei giedojimo 
teorija; b) surinkti, suharmoni
zuoti ir išleisti tautiškų dainų 
rinkinėlį—rinkinėliui išleisti kiek
vienas susivažiavusiųjų vargoni
ninkų paaukavo po $5; c) reika
lauti iš kiekvieno naujo kuopon 
jstojančio nario tam tikrų kvo
timų prie kvotėjų komisijos, ku
rios nariai augščiaus pažymėti; 
d) vengti nebažnytinės muzikos 
per pamaldas bažnyčioje.

Tarp kita ko buvo ir paskaitų: 
1) apie Palestiną ir jos nuopel
nus muzikoje ir 2) apie atsakan
tį choro vedimą.

Susivažiavimo laiku čionai tų 
pačių vargonininkų bei kitų iš 
šalies pakviestų žmonių jiegomis 
surengta du koncertu. Abiejuose! 
vakaruose geriausiai atsižymėjo 
ponia M. Janušauskienė, p-lė A. 
Klimavičiūtė ir ponia bei ponas 
Brumlik. Abelnai, viskas nusise
kė gera. Abiejuose koncertuose 
buvo labai daug žmonių (apie! 
150). Koncertams pasibaigus, 
abu vakaru buvo čia pat ant žo
lės parengti šokiai.

J. J. Bačiunas.

— Pereitą savaitę p. Sarpalius, 
vedėjas keleto chorų, Su savo 
žmona išvažiavo kelioms savai
tėms į Scranton, Pa., ir apielin- 
kes atlankyt savo tėviškę.

— Girdėtis, kad Bridgeporto 
namų savininkai pradeda tartis 
surengti komitetą, kuris turėtų 
atkreipti miesto valdžios ir po
licijos atydą į tai, kad ji pasi
stengtų apvalyti Bridgeportą nuo 
visokių mušeikų ir bomelių, ku
rie pastaraisiais laikais čia dik- 
čiai įsivyravo. Sakoma, ypatin
gai yra pavojingas kampas Hal- 
sted ir 31-os gatvės, kur nuolat 
operuoja kišeniniai vagiliai.

JUOKELIAI.
' KLAUSIMAS.

Motina (sunui) — Nepyk, vai
keli, jeigu tėvas muša; jisai taip 
daro iš meilės.

Sūnūs — Gerai, mama, bet ko
dėl jisai tavęs nemuša, nors ta
ve myli daugiau, negu mane?

NEPRAŽUS.
Vyras: Pirkau bonką vyno ta

vo varduvėms.
Pati: Juk žinai, kad aš vyno 

negeriu.
Vyras: Na. tai aš išgersiu už 

tavo sveikatą.

NUTILTŲ.
Jisai: 'riek daug kalbos už vie

ną pabučiavimą ! Kas butų, jei
gu bučiau daugiau kartų pabu
čiavęs r!

Jinai: Tuomet nebūčiau galė
jus nieko kalbėti.

PERSIŠKIRDAMI.
A: Viso labo, nes tarnaitė iš

ėjo iš namų, o pati liko.
B: Viso labo, nes pati išėjo iš 

namų, o tarnaitė liko.

SUSIKALBĖJO.
A — Vakar jo pati šoko į upę 

ir prigėrė. B — Iš piktumo?? 
A — Ai ne, iš luoto.

KOKSAI KYTRUMAS!
Marytė gavo gražų obuolį. Jai 

brolis Juozukas ir sako: Žinai 
ką, Mariuke? Žaiskime į Ado
mą ir J ievą! 'fu gundysi mane 
obuoliu, o aš jį suvalgysiu.

PASISKUBINO.
Jonukas su Antanuku žaidė. 

Staiga Antanukas pradėjo verkti.
— Ko verki? klausia motina.
— Jonukas man davė į snukį.
— O tu jam kodėl neatmokė

jai?
— Kad aš jam dar prieš tai 

atmokėjau.

KAIP SUPRASTI?
Viršininkas (į savo pagelbi- 

ninką). — Jeigu manai, kad esi 
tuom, kuom aš esu, tai esi di
delis durnius.

NEGIRDI.
Ji — Ar Tamista kartais ne

knarki. Jis — Ne. Ji — O iš 
kur žinote? Jis — Nes dažnai 
naktį ilgai sėdžiu ir niekuomet 
negirdžiu savęs knarkiant.

IŠ LAIKRAŠČIŲ PRANEŠI
MŲ.

Iš “bėgančiųjų žinių'’ — ‘‘Pri
gėrė 3 biznieriai, 7 žmonės, 4 žy
dai ir vienas kriaučius.” Arba— 
“Ėjo ponas, o paskui jį žmogus,” 
tartum ponas jau nei ne žmogus.

PRASIKALBĖJO.
Senis-elgėta —; Duokite susi

mildami, ką-nors šilto, nes jau 
ketvirta diena, kaip nieko burno
je neturėjau. Virėja—Štai toricl- 
ka šiltų barščių. — Senis -— Kad 
juos galas tuos barščius! Ket
virtas sykis šiądien vis kiša man 
barščiu, v

VISGI MOKA.
Jonas — Pasakyk man, ar Rati

las moka bent galvoti? Jurgis 
— Moka, bet.... kvailai.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
p. J. J. Pupa, Wore. "Lietuvoj” bu

vo paduota aplamas tolumas tiesioj 
linijoj; kiti laikraščiai galėjo paimti 
vingiavimus, kuriais lėkta, arba skai
tyti statuto angliškomis, arba geogra
fiškomis myliomis, kurios nėra lygios 
ir todėl pasidaro skirtumas, čia pa
slaptingu matematiškų saikų varto
ti nė jokio reikalo nėra. Jeigu Ta
mista kitų laikraščių nurodymuose 
matai ką neteisingo, tai geriausiai 
nuo tų laikraščių ir paaiškinimo 
reikalauti, bei ne nuo kito, nes vie
nas laikraštis už kitą juk atsakyti 
negali.

p. Laisv. Jaun. Choro nariui. Ati- 
taisysim, jeigu mums apie tai praneš 
ir to reikalaus Choro valdyba.

p. S. Krasin. Noriai išplldytum Ta- 
mistos prašymą, bet kad jųsų laiš
kelis taip neaiškiai parašytas, kad jo 
gerai suprasti negalime ir galėtum 
tik labjaus dalykus supainioti.

p. Cip. Sel. Laiškeli gavome. Gali 
but, kad korespondentas ir miegojo 
ar rudžio galvoj turėjo,—mums sunku 
apie tai žinoti.

p. špltolninkas, Wat. Meldžiame at
leisti: per neapsižiūrėjimą jųsų ko
respondencija buvo praleista ir ne
tilpo; dabar jau, berods, bus pasenusi.

Tam. Tilpo kito žinutė apie tai.

Apgarsinimai.
ATSILSĖJIMO KAINA.

Nieks negali dirbti ilgą lai
ką, prie progos neatsilsėdainas. 
Yra būtinai reikalinga duoti pa
irusiems raumenims ir nervams 
progą sustiprėti. Męs taip-pat 
turime duoti kiek nors pailsio ir 
musų virinimo sistemai, Geriati- 
siu pailsiu yra pasninkavimas. 
Jeigu jus jaučiate, kad jūsų vi
rinimo organai yra persidirbę, 
pirmiausiai imkite Trinerio Ame
rikoniško Kartaus Vyno Elixiro 
jiems išvalyti ir sustiprinti. Pa
skui duokite jiems gerai- pasilsė
ti, ir jus busite nustebinti, kaip 
greitai jus atsigausite. Trinerio 
Amerikoniškas Kartaus Vyno 
Elixiras paprastuose skilvio ir 
vidurių sugedimuose yra pilnai 
tinkantis vaistas, ypačiai kuomet 
ženklai nurodo blogą apetitą, žar
nų ušsikimšimą. kūno nusilpnė
jimą arba sirguliavimus po val
gių. Aptiekosc. Jos. Triner, 1333- 
1339 So. Ashland avė., Ch’cago, 
111. Paviršutiniems skaudėji
mams jus negalite rasti geresnio 
vaisto už Trinerio Linimeiltą.

DRAUGIJŲ REIKALAI.
ŽIRGVAIKIO PASK. IR BUD. DR-JA.

Jau gyvuoja 3 metai Ir turi 
kapitalo suvlrš $12,000.00

Taigi, lietuviai, kurie norit sučėdy- 
tl pinigą mokėdami tik po mažę Bumį, 
prisirašykit prie žios draugijos. Dr- 
ja laiko savo susirinkimus kas sere- 
dos vakarą apie 8 vai. vak. L^Ažuko 
svet., 3301 Auburn avė., kertė 33-čios 
gat Taipgi žita Dr-ja skolina pinigus 
ant namų už prieinamą procentą.

Nauja 14-ta serija atsidarys Liepos 
9 d. Kurie norite užsirašyti atsilau- 
kykit po viršminėtu antrašu.

DIDELIS PIKNIKAS.
Parengtas Draugystės ^Aušros Var

tų š. P. M. Vyrų, Nedėlioję, Liepos 
(July) 20, 1913, Berigniaiio-'Darže, Ri
verside, 111. Prasidės 9 valandą ryto. 
Įžanga 25c. porai.

širdingai užkvlečiąme yisus jaunus 
ir senus kuoskaitlingiausiai atsilan
kyti J šitą musų pikniką, kur galė
site smagiai visi pasilinksminti, gra
žiai praleisti liuosą : laiką ir draugiš
kai su visais pasibovyti. Kviečia,

KOMITETAS.
Važiuokite iš visų šalių 22-ros ka

rais iki 40tos avė., o nuo ten pasi
imkite LaGrange karus’, kurie nu
veš iki Daržui.

1 KARĘ!
Vyrai ir moterjs, su senais papro

čiais važinėti J piknikus dušnais pri
kimštais karais, kur tankiai vagiliai 
apkrausto kišenius. Męs suradome 
naujus kelius—didelę ir dar pirmą 
sykį parengtą tarp lietuvių

.. Laivinę Ekskursiją 
kur vėsu ant vandenio, liuosa, nes 
didelis laivas ir tik męs vieni lietu
viai galėsime ilsėtis, klausydami dai
nų musų geriausių lietuvių chorų: 
“Birutės” Dr-jos ir 81 kp. L. S. S. 
Nedėlioję, Liepos (July), 27 d. 1913.

9 valandą ryto, (Ne vėliau) 
nuo ežero kranto ties Randolph St., 
(Lake Front) išplauks laivas į dailę 
vietą Willmette, Ill., kur bus pareng
tos r) žaismės, b) lenktynės kelių 
rūšių su dovanomis geriausiai atsi
žymėjusiems, c) prakalbos ir dainos 
chorų. — Visą laiką būnant Will
mette, galima bus maudytis ežere 
(tiktai su kostiumais). Apie 8 valan
dą vakare, grjštant namo, ant laivo 
bus parengtos a) bengališkos ugnįs, 
b) feierverkai.
Tikieto kaina 75 c. ypatai

Moksleiviams 50 c.
Jeigu Liepos 27 d. butų lietus arba 

vėtra, tai ekskursija bus atidėta ant 
sekančio nedėldienio.

Užkviečiame skaitlingai visus daly
vauti. RENGĖJAI: 1) Aušros Dr-ja, 
2) 28 kp. TMD. 3) V. Kudirkos Dr-ja.

P. S. Geriausiai nuvažiuoti: Nuo 
Town of Lake Center arba Ashland 
avė. karais. Nuo Bridgeporto, Cot
tage Grove arba Center avė karais. 
Nuo West Side 22ros iki State ar 
Wabash, o paskui State ar Cottage 
Grove iki Randolph ir Wabash avė.

10-metinio Jubilėjaus Piknikas.
šv. Kazimiero Dr-ja Racine, Wis. 

sivo dešimtmetinėms sukaktuvėms pa
minėti parengė pikniką su paroda gat
vėmis. Viskas atsibus liepos (July) 
20 d., 1913 m., Paroda prasidės nuo 
šv. Marijos bažnytinės salės ir eis per 
visą miestą iki Klingerti park, kur 
bus piknikas, kuris prasitęs iki vėlam 
laikui. Pradžia 1 vai. po pietų. Įžan
ga dykai. Kviečiama ir kitų mieste
lių lietuviai. Galima bus linksmai 
praleisti laikas. Į parką galima at
važiuoti sekančiais karais: Douglas 
avė., Washington avė. i& didžiaisiais, 
einančiais iš Kenosha į Racine..

Kviečia f ^Komitetas.

Paj ieškojimai.
Pajieškau savo vyro Franciškaus 

Kedžio, iš Gulbių kaimo, Laukuvos 
parap., Telšių pav., Kauno gub. Jis 
yra vidutinio ūgio, apie 40 metų am
žiaus, malonus prie kalbos, apvalaus 
veido, galva plika. Jis; paliko ma
ne 2 metu atgal su 2 kūdikiais di
deliam varge; neturiu iš ko nei pati 
pragyventi, nei vaikelių pamaitinti. 
Meldžiu pasigailėti mane nelaimingos. 
Jis pats, ar kas apie ji žino, teik
sis atsišaukti adresu:

J. Kedienė, 
1120 So. Canal st., Chicago, Ill.

Pajieškau savo dvejų dėdžių Anta
no ir Kazimiero Lukuševičių, Kerne- 
nų kaimo, Naujamiesčio vals., Pane
vėžio pav., Kauno gub. Turiu svar
bų reikalą. Meldžiu atsišaukti adre
su: f

Mr. Leonardas Niedvaras, 
2329 W. 22nd Pl. Chicago, Ill.

Pajieškau savo brolio Leono Dom- 
brausko, 25 metų senumo; Mosėdos 
parap., Telšių pav., Kauno gub. Gir
dėjau, išvažiavo į Britišką Kolumbiją. 
Jo paties ar kas apie jį žino meldžiu 
atsišaukti adresu:

Juozas Kubilas,
101 Duwernoi st., Montreal, Can.

Pajieškau Petro Indrelo, kuris pas 
mane dirbo apie metai laiko atgal. 
Turiu labai svarbų reikalą. Meldžiu 
atsišaukti per laišką.

Juozas Misevičius,
2212—137th tS., Indiana Harbor,

Indiana.

Pajieškau Stanislovo Nedvaro, Gu
stavu ;>od . Nav. parap., Panevėžio 
pav, Kauno gub. Meldžiu atsišaukti 
adresu:

St. Balčiūnas,
Box 620 Collinsville, Conn.

Pajieškau savo pusbrolio Kazimiero 
Marazo, .Terškiu sod., Ramigalos pa
rap., Kauno gub. Gyvepa, girdėjau, 
Boston, Mass. 9 metai kaip Ameri
koje. Kas jį žinote, įgeidžiu atsišauk
ti adresu:

Mykolas Peleckas,
1338—12th st., r Racine, Wis.
------------------------------ -- ----- n---------------

Pajieškau savo sesers Antaninos 
Napiukės, Jerskių soct, Ramigalos pa
rap., Kauno gub. 4 Aietąi)jkalp Ameri
koje. Aš atvažiavau iš Lietuvos ir no
rėčiau ją rasti. Meldžiu atsišaukti 
adresu:

Marcė Napiukė,
1338—12th st., Racine, Wis.

Pajieškau Motiejaus ir Mateušo Mi
sevičių, Pakadžiupio .kaimo, Pina- 
vos vai., Panevėžio pav., Kauno gub. 
Aš, jų švogeris, atvažiavau iš Lietu
vos ir norėčiau susirašyti su jais. 
Meldžiu atsišaukti adresu:

Stanislovas Jarnis,
8853 Houston avė., So. Chicago, Ill,

Pajieškad savo brolio Slmano Vir- 
šulo, Zubišklų khinfd#!Upfitos- parap., 
Paijęyčžitį pav;, įŲyjno JIJįL- Ųyyeno 
pirmiau Chlcagoje. 6 mėtai kaip Ame
rikoje. Girdėjau išvažiavo J St. Louis. 
Jo paties ar žinančio apie jįi meldžiu 
atsišaukti adresu:

Juozapas Viršulas, 
426 Banks avė., Superior, Wis.

Pajieškau savo dėdės Valerijono 
Ivaškevičiaus, 65 m. senumo. Gyve
na Chicagoje ir turi saliuuą (jei ne
pardavė). 25 metai kaip Amerikoje. 
Kas praneš, bus atlygintas. Mano tė
vas Stan. Ivaškevičius nori susirašyti 
su juom. Meldžiu atsišaukti adresu: 

A, Ivaškevič,
315 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Pajieškau savo tėvo Juozapo Karpe- 
vičiaus, draugo Kazimiero Butnerio ir 
draugės Topilios Butcčios. Visi pa
eina iš Skrebiškių kaimo, Papilio pa
rap., Aleksandravo pav., Kauno gub. 
Tėvas 15 metų Ameriokje; pirmiau 
gyveno Pittsburge, Anie gyvena Bal- 
timorėje. Turiu svarbų reikalą. Mel
džiu atsišaukti adresu:

Peter Karpevičius,
773 Pomeroy st., Kenosha, Wis.

Pajieškau savo vyro Jono Brazdio, 
38 m. amžiaus, Deikiškių kaimo, Va
balninku parap., Panevėžio pav., Kau
no gub. ženklai: 6 pėdų augštumo, bi- 
skį rauplėtas, 2 pirštu pritrauktu. Pa
liko mane su 4 valkais. Kas apie jį 
žinote, meldžiu atsišaukti adresu:

M. Brazdins,
McAdoo, Pa.

Pajieškau savo pusbrolio Stanislovo 
Zažeckio. Gyvena, girdėjau, Chicago
je. Aš pribuvau iš Lietuvos ir labai 
norėčiau pasimatyti. Jo paties ar ži
nančio apie jį meldžiu atsišaukti ad
resu :

Vincentas Žebrauskas,
724 W. 31st St., Chicago, Ill.

Pajieškau savo brolio Kazimiero Ja
nulio, Plikiškių kaimo, Svedesų pa
rap., Vilkmergės pav., Kauno gub. 
Gyvena Amerikoje 11 metų. Jo ar 
jį žinančio meldžiu atsišaukti adresu: 

Mr. Juozas Yonulis,
410 Metropolitan avė., Brooklyn,

N. Y.

Pajieškau savo moters Barboros 
Ugienės (po tėvais Raubeckaitė), ku
ri mane apleido birželio 18 d., 1913, 
pasiimdama su savim 3 mėnesių vai
kutį Konstantiną, o kitą palikdama 
pas mane. Ji turi ap?e 5 pėdas augš- 
čio, juodus plaukus, neturi vieno pry- 
šakinio dančio ir ant viršutinės lu
pos turi randą. Labai meldžiu su
grįsti. Viskas bus dovanota. Jei 
kas kitas man apie ją praneš, gaus 
10 dol. dovanų. Atsišaukite kuogrei- 
čiausiai, nes netrukus Išvažiuosiu į 
Lietuvą:

Jonas Uga, 
3604 Deodar st., Indiana Harbor, Ind.

Pajieškau Kazimiero Savicko iš Pa
nevėžio par., Kauno gub. Jisai yra 
suvėjęs. Pirmiau gyveno New Yorke, 
bet aš, atvažiavęs, jo tenai neradau. 
Taipogi pajieškau Miko Rasimo, pir
miau gyveno Sf. Louis, Mo. Paeina 
iš Suvalkų gub. Jų pačių ar kas juos 
žino meldžiu atsišaukti adresu:

Jonas šųlys,
237 South st., ' 1 <’ -Athol, Mass.

Pajieškau savo vyro Vincento Zie- 
ko; Pakražančio miestelio, Kražių 
parap., Raseinių pav., Kauno gub. 
Gyveno Joliet, Ill. Aš, jo pati, atvy
kau į čionai 2 savaitės atgal, bet jo 
neradau. Jis pats ar kas kitas atsi
liepkite adresu:

Barbora Zekienė, 
Gen. Del. Joliet, Ill.

Pajieškau savo pusbrolio Ignaco 
Zarombos; Leibgirių sod., Kartenos 
parap., Telšių pav., Kauno gub. Gy
vena Amerikoje 9 metai; yra 25 m. 
amžiaus. Gegužio 15 d. išvažiavo iš 
Kensingtono į Chlcagą ir nebegrįžo. 
Kas apie jį žino, meldžiu atsišaukti 
adresu:

Ona Bieliauskienė, 
917 W. 33rd st., Chicago, Ill.

Reikalavimai.
Reikalauju — agentų. Gali uždirb

ti $25.00 ir daugiau. Tolimesni nuo 
Chicagos gali atsišaukti laišku: 
B. Jasudes & Co., 1574 Milwaukee 
avė., Chicago, Ill.

Reikalingi: — geležies kalėjai, ta
pytojai ir darbininkai. Atsišaukti 
pas: American Steel foundries, 2000 
E. Broadway, E. St. Louis, 111.

REIKALAUJAMA AGENTŲ. 
Padaro daug pinigų.

Tėmyk: — Męs išdirbame ištisą 
eilę stebėtinų šeimyninių vaistų, kai
po pavyzdin, Magic Relief, didis svei
katos tvėrėjas. Butylax, saldainių 
skonį turinčios Liver toblytėlės, vi
same sviete geriausias vaistas pil
vui. Stebėtinas Salve, negadina dra
bužių, įsigeria, bežiūrint, J odą ir gy
do, tartum magiškai. Hair Tonic, da
ro plaukus sveikais ir gražiais. Face 
Cream, išsyk daro odą minkšta ir 
dailia. Chewing Gum, nėra gurno, 
taip gero. Keletą kitų didelių dari
nių. Rašyk šiądien, idant gauti pil
nas žinias, ir buk pirmu veikti, kaipo 
musų agentas, savo apielinkėje ir pa
daryk daug pinigų. Rašyk aiškiai.

TODD CHEMICAL, CO. 
Wenonah, New Jersey.

Reikalingi du duokepiai. Vienas ge
rai galintis atlikti_yisok} kepimo dar
bą, o antras šiek-tiek apsipažinęs su 
duonkepystės darbu. Atsišaukite tuo- 
jaus.

Juozas Misevičius,
2212 — 137th St., Indiana Harbor,

Reikalinga merginų prie "Laun
dries” darbo, mokestis nuo 6 iki 12 
dęĖ i S.ąvaitę. Norinčios, kreipkitės 
prie Mrs. M. Damijonaitis, 
812 W. 33rd St., Chicago, III.

Phone Yards 4669.
S—  —-------------S----------------------------- -----------------------------:-------------

Reikalaujama — vaikų ir mergaičių, 
16 metų amžiaus, j pakavimo depar
tamentą. Algos $6.00 į savaitę.

Frank C. Weber & Co. 
621 W. 63rd St.

Reikalingas patyręs bučierius. At
sišaukite tuojaus, nes senasis bučie
rius išvažiuoja į krajų.

Charles Werbila,
3602 Deodar st., Indiana Harbor,

Indiana.

Reikalingas: — geras kriaučius prie 
vyriško-kostumeriško darbo. Darbas 
ant visados ir mokestis gera. Gali 
atsišaukti kad ir tik atvažiavęs iš 
Lietuvos, jeigu gerai supranta tą dar
bą. Meldžiu kreiptis per laišką ar ypa- 
tišką šiuo adresu:

Sim. Rutkauskas,
1830 S.t Clair avė., .N E. Cleveland,

Ohio.

REIKALINGA VYRŲ!
Męs išmokysime Tamistą, kaip pa

daryti $50.00 ir daugiau, pargrįžus va
karais iš dieninio darbo ir nedėldie- 
niais. Toliau nuo Chicagos gyvenan- 
teji atsišaukite laišku. Adresas:

Manager,, Room 25, 
154 W. Randolph St., Chicago, Ill.

GAL KAS RADO?
Prapuolė mano Bankinė knygelė, 

išduota A. Olszewski Banko, No. 
6995. Jei kas rado, meldžiu sugrą
žinti man šiuom adresu:

Antanas Žalys, 
3204 Wallace St., Chicago, Ill.

GAL KAS RADO?
Prapuolė mano Bankine knygelė, 

išduota A. Olszewski Banko, No. 
8970. Jei kas ją rado, malonėkite 
sugrąžinti man šiuo adresu:

Vincentas Norvillas, 
731 W. 16th St., Chicago, Ill.

GAL KAS RADO?
Prapuolė mano Bankinė knygelė, 

išduota A. Olszewski Banko, No. 
7108. Jei kas ją rado, malonėkite 
sugrąžinti man šiuom adresu:

Izidorius Bartkus, 
931 W. 34tli Pl. Chicago, 111.

GAL KAS RADO?
Prapuolė mano Bankinė knygelė, 

išduota A. Olszewski Banko, No. 
6145. Jeigu kas ją rado, malonėkite 
sugrąžinti man šiuom adresu:

John Weldie,
318 N. Hoyne Ave., Chicago, Ill.

GAL KAS RADO?
Prapuolė mano Bankinė knygelė, 

išduota A. Olszewski Banko, No. 7929. 
Jei kas ją rado, malonėkite sugrą
žinti man šiuo adresu:

Stanislovas Borauskas,™_- 
3405 Auburn avė., Chicago, Ill.

Ant Pardavimo.
Parduodama — medinis namas ir 

lotas; arba sykių arba atskyriai; 
4 flatal. Labai pigiai. Fabrikai ne
toli. Atsišaukit pas: Simon Sala- 
monas, 9220 Ellis avė., Chicago, Ill.

PARMOS! FARMOS!
Tėmyk čia ir nepamiršk, iš ko 

turėsi naudą, jeigu nemislini grįžti 
į seną Lietuvą! Geriausia būdas: 
įgyk gabalą geros žemės ir turėk 
savo namus, dirbk sau, nekrauk tur
tų kapitalistams, nes lietuviai, kurie 
čia, daug riemislydami, pasidarbavo, 
turi lauko ir namus, linksmai gyve
na sveikame ore. žemės kaina $15 
iki $20 už akrą. Rašyk arba atsi
lankyk tuojaus, nes dabar geriausis 
laikas matyti, kas auga.

CRYSTAL LAKE FARM, 
Wellston, Mich.

Parduodama: — Pačiame Melrose 
Park miesto viduryje, kampas Broad
way ir 19th avė., naujas medinis na
mukas cemento pamūrytu fundamen
tu, vienai šeimynai; vieną metą se
nas. Turi 2 lotu, 51’4 pėdų platu
mo ir 125 pėdų ilgumo. Geriausia ir 
gražiausia vieta visame miestelyje: 
iš abiejų pusių apsodinta medžiais, 
šaligatvis iš cemento, 1 blokas nuo 
strytkario ir geležinkelio, į Cliicagą 
atvažiuoti 10c. Gal statyti toje vie
toje mūrinį namą daktarų, advoka
tų ofisams arba panašiai. Apielin
kėje gyvena lietuviai ir kitų tautų 
žmonės. Parduodama prieinama kai
na (členia) ir lengvais išmokėjimais, 
arba išmainoma ant kito namo Chl
cagoje ar apielinkėje, arba ant far- 
mos kur netoli. Atsišaukti adresu:

John Derkintis, 
718 W. ISth st., Chicago, Ill.

FARMOS! FARMOS!
Didžiausia lietuvių kolionija Mi

chigan valstijoje, Lake ir Mason 
county, kur yra 145 lietuviai farme- 
riai. Aš esmių paėmęs parduoti toje 
apielinkėje iš anglikų daug gatavų 
farmų, ant derlingų lygių laukų su 
trobomis ir sodnais visokio didumo. 
Kaina nuog $20 akras ir brangiaus. 
Anglikai, nenorėdami gyventi lietu
vių apgyventose vietose, pavedė man 
parduoti savo farmas. Tai yra gera 
proga lietuviams įgyti gerų laukų 
savo žmonių tarpe. Toje pačioje apie
linkėje turiu pardavimui daug der
lingos žemės, lygios ir neišdirbtos, 
visokio didumo farmoms. Kaina nuog 
$8 iki $20 akras. Lengviausi išmo
kėjimai ant daugelio metų. Galite 
pasirinkti žemės, kokios tik norėsite. 
Turiu palei upes ir žuvingus ežerus. 
Atvažiuokite tuoj, kol tebėra ant 
laukų javai; tai matysite, kokia yra 
žemė, ir žinosite, ką perkate ir kaip 
kas auga. Ateinantį pavasarį žino
site kaip pradėti ant savo žemės 
gyventi. Turiu pardavimui farmų su 
gyvuliais ir apsėtais laukais. Kurie 
perka ir tuoj nori parandavoti gali 
atlikti tai per mane, nes aš turiu

$500.00 DOVANŲ (NAGRA- 
DOS).

A. Olszewskio Bankas duos 
$500.00 dovanų (nagrados) tam, 
kas nuo šiądien iki 1 dienai spa
lių (October), 1913 metų, nuro
dys ypatas, kurios padare ir iš
metė, ar liepė padaryti ir išmė
tyti, subatos naktyje, birželio 
(June) 22 dieną, 1913 m., raudo
nas korteles, šmeižiančias A. Ol
szewskio Banką, jeigu jo liudi
jimu besiremiant teismas ras nu
rodytas ypatas, ar ypatą, kaltais. 
Kas žinote, kas minėtas korte
les padarė ar išmėtė, prirūdykite, 
ir gausite $500.00.
A. OLSZEWSKIO BANKAS, 
3252 So. Haltsed st., Chicago, Ill.

priklauso prie paprasčiausių 
vidurių suirimų Šiame metų 
laike.

Severos Vaistai
Nuo Viduriavimo

(Severn's Diarrhoea Remedy

yra gyduole sustiprinanti ir 
reguliuojanti vidurius. Pasek
mingos ir vertos užsi tikėjimo: 
vidurių paliuosavime, dieg
liuose ir vidurių skausmuose, 
esant žarnų uždegimo prajo-

1
vams. Kaina 25c ir 50c.

Severos
Gothardo Aliejus

(Severn's Gothard Oil)
1

priklauso prie geriausių išlau
kinių gyduolių nuo reumatiš- 
kų skausmų. Patariamas nuo

reumatizmo strėnose, skaudėji
mų kryžkaulio, šonų ir krutinės, j 
nuo susidaužymo, aptinimų ir už
degimų.

Parduodamas dabar dviejų
•; didumų: 25 ir 50 centų.

Jeigu reikalaujat vaistų—rei
kalaukit Severos. Reikalaukit, 
kad Jums duotų ne kitokius, 
tik Severos. Jeigu j’ųsų aptie- 
korius negali jų pristatyt, par- 
sitraukit stačiai nuo musų.

^W.F.SeveraCO1
~ CEDAR RAPIDS? IOWA

randauninkų, kurie gali tuoj nu
pirkti ar parandavoti; galite gauti 
geras randas. Atvažiuokite šią va
sarą pas mane! Aš esmių farmeris, 
ir galėsite praleisti pas mus savo 
vakacijas sveikame ir tyrame ore ir 
išsirinksite sau geriausios žemės mu
sų lietuvių kolionijoje. Kuomet lik
site musų kaimynu, aš nurodysiu, 
kaip geriausia yra pradėti ant far
mų gyventi. Pribuvę J Peacock, Mi
chigan, telefonuokite man Į farmą. 
Aš pribusiu su automobilium jus pa
imti ir apvežiosiu po farmas, kad 
galėtute išsirinkti kuogeriausią far
mą. Rašykite, tai tuoj gausite kny
gutę ir mapą dovanai. Adresuokite:

ANTON KIEDIS,
Peacock Lake County, Michigan.

Parduodama. Dideli pigumynal. 
šiaurrytinis kampas Western avė. 
ir 22nd place. Drūtas trimis augš- 
tais ir akmeniu skiepu pryšakinis 
namas, kuriame telpa krautuvė ir du 
fliatai. Galima padaryti lengvais už
mokėjimais. Kaina $7500.

1823 W. 22nd st. Trijų augštų 
mūrinis namas, saliunas pirmame gy
venime ir augščiaus keturi fliatai po 
4 kambarius. Metų randa $780. Kai
na $5800. Reikalaujama grynais pi
nigais tiktai $1500.

Pasižiūrėkite namų Ir atsiliepkite 
Į musų ofisą tolimesniems nurody
mams. Henry P. Maun, 3115 Madison 
st., east of Kedzie.

Parduodama: — saliunas, lietuvių 
apgyventoje vietoje. Laisnis apmokė
tas iki 1 d. lapkričio (November). 
Pardavimo priežastis: partnerių ne
sutikimas. Atsišaukti adresu:

1905 Canalport avė., Chicago, Ill.

Parduodama — saliunas labai ge
roje, lietuvių ir lenkų apgyventoje ’ 
vietoje. Biznis įtaisytas gerai. Gera 
proga norintiems pirkti. Parduoda
ma, nes savininkas trumpame laike 
turi išvažiuoti J Lietuvą. 3301 So. 
Halsted st, Chicago, HL
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Lietuvos” Skaitytojams
Šitas laikrodėlis yra nike- 

linis (Nickel), išrodo, kaip S 
sidabrinis, gerai laiką rodo, 
yra tvirtas prie darbo nešio
tis, taipgi gauni drukuotą 
gvarancija apie jo geruma.

Prisiųsk tiktai mums 
prenumeratą u ž laik 
“LIETUVĄ” $3.00, tada 
gausį.“Lietuva” per pusan
trų metų ir šį puikų laikrodėlį 
dovanų.

Pasinaudok iš šios progos! Patark ir savo 
S draugams “Lietuvą” užsirašyti, ir jie gaus šį laik

rodėlį dovanų. Tik pasiskubink, nes nedaug jau 
m turim šių laikrodėlių. Siųsdami pinigus už laik-

■ Chicago

1 A. OLSZEWSKI „ 
g 32S2 So. Halsted St., CHICAGO, ILL. g

GERBIAMŲ TAUTIEČIŲ ATYDAI
Pirmas Vienatinis Lietuviškas Daržas Vasariškų Vakacijų

LEMONT’S RESORT FRUIT FARM
— ant kranto Šv. Juozapo Upes, Sodus, Michigan L

Gerbiami tautiečiai! Kaip prisirengsite apleisti miestą ant kelių dienų ar sanvai- 
čių, laike vasaros karščių ant pasilsio, tai žinokit, kad nerasite geresnės vietos už 

LEMONT’S RESORT FRUIT FARM
Apygardoje Sodus, Mich., tuoj ant kranto upės St. Joseph. Yra tai puikiausi, 

sveikiausi ir linksmiausi vieta praleidimui vasaros karštų dienų po pavėsiais puikiau
sių medžių. Yra ten geriausios maudyklės bėgančiame ir vystame vandenyj; minera- 
liški vandenis, kurie yra naudingi reumatizuotieras, nervuotiems ir nusilpnčjusiems.

Puikiausia vieta žuvavimui. Laiveliai ir gazolininis laivas svečiams už dyką po 
vandenį važinėtis. Visokį vaisiai, kaipo: žemuogės, avietės, obuoliai, grušios ir vyn
uogės—viskas svečiams veltui. Geriausias valgis, nes ėystai ir gardžiai taisomas tam 
tikros virėjos (kukarkos). Pienas ir kiaušiniai švieži, nes turiu savo karves ir vištas.

Puikus vasaliniai nameliai taip vadinami “cottages,” su papuoštoms ir mink
štoms lovoms, ir daug kambarių didėjant budinke, vis tai dėl pasilsio atsilankan
tiems svečiams. Prekės: $7.50, $8.50 ir $5.00 už sanvaite. $1.50 per dieną ir naktį. 
(Džiovininkų nepriimam).

Važiuodamas ant Lemont Resort Fruit Farptos,
linijos Graham 4 Morton, Chicago
Lake Michigan i Benton Harbor, 
davež lig minėtos vietos, “Lemont’s

Laivai iš Chicagos išeina du kartu kas dienų: 9:30 rytmety j ir 11:30
Pasitikėdamas, kad gerbiami tautiečiai parems savo draugbrolį lietuvį, o ne kokį 

ten airį arba žydą, pasilieku su guodonc jųsų,

ALEX J. LEMONTAS
Adresai: Lemont'š Resort, Sodus, Michigan. Chicago: 668 W. 18th SI.

'• LIETUVA No. 2^

Joseph J. Hertmanowicz
Lietuvos Notaras

TAI SENIAUSI IR TURTINGIAUSI 
AMERIKOS LIETUVIU PAŠALPINE DRAUGIJA 

{STEIGTA 1886 M.
Moka pašalpą ligoje po $6.00 sevaiteje ir 

turi keturis pomirtines apsaugos laipsnius: 
$150.00, $300.00, $600.00 ir 1000.00.

Kiekvieno lietuvio privalumu yra dėties prie tos Organizacijos
Iki 1 d. Sausio 1913 metą Susivienijimas 

išmokėjo: našlėms ir našlaičiams pomirtinių 

pašalpą—$72.469.33. Lietuvią apšvietos 

ir kultūros reikalams — $8.651.82. S.l 

turtas išneša (1 d. Sausio 1913m.) $52.517.97.

Tuojaus prisirašyk prie gyvuojančios tavo mieste S.L.A. 
kuopos. Jaigu kuopos nesiranda, klausk informaciją pas Cen
tro Sekretorių žemiaus paduotu adresu, o gausi paaiškinimus 
kaip suorganizuoti kuopą.

A. B. Strimaitis, Centr. Sekr.
307 W. 30-th St. New York, N. Y.

Turėk Savo Namuose
Geriausią Degtinę ” (arielką) jei 

nori būti sveikas ir turėti kuom 
pavaišinti savo mylimą svečią. 

Daktarai rekomenduoja už geriau-

Kaipo Skanų, Tvirtą ir sveiką gėrymą 
Geriausiai pastiprinanti, priimna, skani 
ir sveikiausia stalava degtine.

. FtEhNZD AMD BU.VrflL

Chicago <

Gaunama visuose geresniuose Saliunuose

f STRAUS BROS. 00 Išdirbėjai, DEP’T L. CHICAGO, ILL.
21G W. Madison St. T. PODLASKIS ir A. CHAPOSKE, Lietuviai agentai

šdirba Dovierennostis, Kontraktus, 
i ii 11 of Sales, Affldavitus, Notas lr 
Alaip visokias teisių popleras. Su
teikia patarimus reikaluose dalių 
Lietuvoje ir kituose dalykuose.

Kreiptis adresu:

J. J. Hertmanowicz,
A. Olszewski Bank

3252 S. Halsted St,, Chicago
OFISO VALANDOS:

Nuo 8 ryto iki 6 vakaro kasdien, 
Subatoms nuo 8 ryto iki 6 vakaro, 
Nedėliotus nuo 1 iki 3 po pietų.

GERA PROGA! I
Gramatika angliškoskalbo^mo- 
kytisbe mokytojo(apdaryta)$ 1.00
Vaiku Draugas arba kaip moky

tis skaityti ir rašyti be mokyto
jo....................................................... 15c
Naujas Budas mokytis rašyti be 

mokytojo.......................  10c
Aritmetika mokinimuisi rokun- 

dų, su paveikslais (apdaryta).. 35c
Viso 81.60 K

Leyeskio ĖSK
■ Dienine ir Vakarine Mokykla.

===== Mokinama: ........ . :
1. Pradinis tPrirengiamasai) Kursas,
2. Prekybos Kursas pagal Amer. plianą,
3. Prekybos Kursas pagal Rusijos plianą

(del manančių grįžti Lietuvon).
==K albo s '   =
Lietuviška, Angliška, Vokiška ir Rusiška 

(pagal norą ir Lenkiška).
Del smulkesnių žinių kreiptis ypatiškai 

arba per laišką šiuom antrašu:
G. J. LEVESKIS,

Vedėjas Mokyklos
3106 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Lietuviškas Graborius

. Emit "aiĮ.iyS, važiuok taip: imk laivą (botą) 
Dorks, Wabaih avi ir River gatvių, per ežerą 

paimk strytkarį “Dowagiac—Eau Claire,” kuris 
Kelias prekiuoja tiktai 75 centai. 

vakare.

HI.
J. A. PETROŠIUS

3218 So. Halsted St., Chicago, 

Telephone Drover 2186.

f

Sveikata fluga! 
KAIP IŠMINTINGAS ŪKININKAS PATAIKO Į 
TINKANČIĄ DIRVĄ PASĖT SĖKLĄ; kuri tira
žini sudygsta, puikiai auga Ir gausius vaisius at
neša, TEIP SUMANUS PROFESIONALIŠKAS 
DAKTARAS, pažysta gerai Ilgį, pritaiko atsakan
čiai Hekarstus prie visokių nesveikumų, silpny
bių, kurios pasėja vaisius sveikatos, panaikina 
ligį, užmezga išgydymu, sugražina pajiegas Ir iš
augina puikiį sveikutį ir drutumį, kas suteikia 
žmogui lai mg ir linksmybę. PHILADELPHIOS 
M. KLINIKAS bei daktarai tūkstančius žmonių 
padare sveikais ir laimingais išgydant nuo viso
kių ligų
C WE.IIZH TU YRA TAI DIDŽIAUSIAS V I I l\ H n TURTAS ŽMOGAUS, BE L-Hkl 1 1 _ SVEIKATOS NĖRA LAI
MES NE LINKSMYBES ANT SVIETO.

Phil. M. Klinikas, turi net kelis PROFESIONALIŠKUS DAKTARUS, kurie greitam 
laike pataiko sergantiems pagelbėti todėl, kad gydo išsyk, o nedaro e.vperamentų ant sergan
čių. Vyriausias Klinikos Daktaras, per Amerikos valdziį, net medaliu apdovanotus. To
kiam jau tik galima tikėti. ’’

Privatiškoj LABARATORIJOJ Ph. M. KUniko, atsišaukusiems sutaiso kiekvienam 
liekarstas iš šviežių gvamntuotų medikamentų, seniausių ir naujausių išradimų, kuriuos 
tik aukščiausias mokslas išrado pagelbal žmonių.

Iš daugybes išgydytų štai ką patjs žmones rašo:
GARBINGAS PH. M. CLINIC1 Pranešu, kad liekarstas subaigėrn ir esame labai užga

nėdinti už tikrį pugelbį: greitį Ir gėrį išgydymų. Mano moteris teipat jau yra sveika už kų 
siunčia širdingiausių padėkavong Jūsų pamačlyvų Ir teisingų būdų gero gydymo, skelbsiu! 
tarp savo pažystamų, kadangi tik jus broliškai žmonėms tarnaujate Pasiliekame dėkavoda- 
mi su moteria A. Antonickas. Iron and Metal Co. So. Richmond, Va.

Mrs. K. Jurevičiene, Box 228, Glens Falls, N. Y., teipat šimtais kartų d<’kavoja, už 
išgydymų nuo ligos galvos skaudėjimo, nerviškumo, dieglių kojose, nusilpnėjusios ir suiru
sios sveikatos — teipat moteriškų ligų Nemažiau dėkingi: L. KLIMAS. 55 Ellsworth St., 
Worcester, Mass., Mr. M. KOLIAGA. Box 192. Boswell, Pa. Mr. J. TYMCZŪKAS, 306 Cen
ter St., Freeland. Pa. Teipat išgydyti nuo visokių paslaptingų ligų, kurių jokiu budu ne- 
ga 1 i ma_s u L-i 1 p i n t i.
|S1TEMYK1T, kad slaptybes ligų saugiai užlaikoma, visada. 

ITAFY IT QI ME’QVITIK'A b^t nori pastoti sveiku IV/ALJ AL Oi 1N1LO V ALAIVZAO, IR LAIMINGU, tad atsilankyk, 
o jeigu toli gyveni, tad aprašyk savoligų bei nesveikumus lietuviškoje kalboje kas kenkia, 
o tikėk, kadapturėsi tikrų pngelbį sveikatai kaip tūkstančiai,kurie jau džiaugiasi ir dčka- 
voja, nes čionai išgydo ir tokias, kurių kiti negalėjo Išgydyti kaip šviežias teip ir užsisenė- 
juslas ligas nuo skaudėjimo: pečiuose, rankose, kojose, sąnariuose, krūtinėj, strėnose, gal
vos, šonų; Išbėrimai spuogais nuo blogo ir nečysto kraujo, nuo saužagystės sėklos nubegi- 
mo, nusilpnėjimo, vidurių nedirbimo užkietėjimo,slogos, greito pailsimo, nerviškumo,bai
mės, silpno ir sumažėjusio k ra u jo, užsikrečiamų ship tų lytiškų Ilgų. Širdies, kepenų, i nk‘ 
stų. silpnų plaučių, kosėjimo sunkaus kvėpavimo, nuo peršalimo slogu, blogų sapnų, nemi
gos, neturėj i mo apetito, be peilio be pjaustymo be aparacljos, bet su 1 lekarstoms, kurios 
tūkstančius išgydė Teipat moteris nuo skausmingų mėnesinių ir kitokių visokių ligų, 
kurios užpuola varginimui žmonių, VYRŲ ir MOTERIŲ. Reikalaujant rodos Ir pagelbos 
nuo daktaro, visada adresuok arba ateik po šiuo adresui

THE PHILADELPHIA M. CLINIC,
1117 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA.

VALANDOS: nuo 10 iš ryto Iki 4 pn p. Šven'adirniaisSiuo 10 iki 3. Ųtarn. ir Pėtnjr- 
čiomis nuo 6 iki 8 vak. Reikalaukit nuo KUniko dovanai ir skaitykit knygų ,,Daktaras '.

Užsiimu laidojimu numirusių Ir už
laikau automobilių, parsamdau ant 
veseilių, krikštynų ir pagrabų už pi
gesnę prekę, kaip visi kiti. Pribu- 
nu į visas miesto dalis labai greitai, 
— dieną Ir naktį.

TĖMYKIT VISI LIETUVIŠ
KI SALIUNČIKAI IR BIZ

NIERIAI!
Chicago Baltos Rožes (Chicago White

1

Ar matei kada-nors laikraštį 

“DRAUGĄ“? 
“DRAUGAS” yra 8-nitų puslapiu - 
didžiausio formato, vedamas ge
riausių redaktorių. Rasi jame 
geriausių raštininkų raštų ir vi
sokių žinių iš Lietuvos, Amerikos 
ir iš viso pasaulio. “DRAUGAS“ 
gvildena svarbiausius gyvuosius 

lietuvių reikalus.
“DRAUGAS" atsieina melams $2, pusei m. $1 
Užsieniuose metams $3, pusei meiįį $1.50 

Rašydami laiškus adresuokite
DRAUGAS PUB. CO.
2634 W. 67th St. Chicago, III.

Dr. O. C. HEINE
DENTISTAS -h

OFISAS—Kampas 31 Ir So. Halsted gai.
(Gyvenimas virš aptiekęs.) X CHICAGO, ILL

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsi- 
nima iš “Lietuvos” ir $1.00 per 
money order1, tai gaus visas 4 
knygas 60c. pigiau.

•‘LIETUVOS” knygyne gaunami Miko
.Jetrausko sekanti muzik. veikalai:

Liaudies dainos.
Solo balsui ir pijanui pritariant.

K. J. FILLIPOVIČIUS IR

i.

4.

5.
6..“Už šllingėlį.’
7.

“šių Nakcialy.” (dzūkiška) 4 pu
sių .......................................................30c
“Jojau dieną.” 6 pusių ............ 60c
‘“Ko liūdit, sveteliai?” 2 pusių 20c 
“Siuntė mane motinėlė.” 2 pu
sių ...................................................... 20c
“Vai aš pakirsčiau.” 2 pusių..20c 

3 pusių .30o
“Dovanojo.” (dzūkiška) 3 pus- 
šių .......................................................15c
“Skyniau skynimėlį.” 2 pusių 15d 
“Tykiai nemunėlis teka.” 3 
slų ..................................;..............
“Saulelė Raudona.” 5 pusių , 
“Llhgo.” (latviška) 1 pusė ,

Užsisakant virš minėtas knygas Ir 
pinigus siunčiant, adresuokite teip:

JOVAIŠAS
loti) ir 
žemas 

turi di- 
ap- 
na-

pardavėjai namų, 
farmų už labai 
kainas (prekes) 
džiausį pasirinkimą; 
saugoja nuo ugnies
mus, biznius ir forničius 
geriausiose kompanijose; 
perkantiems propertes iš
dirba visokias reikalingru 
popieras; peržiūri ab
straktus ir parūpina pa
skolas, mortgečius; par
duoda lotus visose dalyse

nuo $500.00 ir augščiau, o 
nuo $150.00 ir augščiau, Lo- 

labai lengvomis išlygomis;
0,00, b 
į mėnesį 

gėra proga tapti

8.
9.

10.
11.

f“; 

25c 
15ę

A. Olszewski
3252 S. Halsted St, Chicago, Oil

miesto Chicagos 
pjieuiicsčhiosė i 
taį parsiduoda labai lengvomis išlygomis; 
pirksit, įmokėdami $1.^00, o likusią sumą 
galit mokėti po $5.00 į mėnesį. Tokiu būdų 
kiekvienai) gera proga tapti savininku. Ir 
sų mažai pinigų pirksit propertes, o jųsų pi
nigai į trumpą laiką dvigubai pasididins. Tai
pogi turime pardavimui biznių ir blznevų na
mų, kaipo: saliunų, bučernių su namais ar 
be namų dikčiai apgyventose lietuviais kelio- 
nijosc. Reikalaujantie atsišaukite antrašu: 
858 W. 33rd st., Chicago, Ilk, offiso vai.: 
nuo 8 iki 10 iš ryto, ir nuo 4 iki 9 vakare,

Telefonas Drover 2250.

Dr. J. KULIS 
ttydytojM tr ChirarfM 

5Ž53 S. Hdsted St Chical O. PRUMIMO VALANDOS!
Ms. 0 ryto lid 1B| 8 Iki 9 vak»n

jiefiaLi bm 8 Iki U po plat] b»o • Da > vak

P. Mikolainis
Box 62 New York City

D-re Maria Dowiatt-Sass
Moterų ir vaikų ligų specialistė

I
Dr. G. M. Glaser

šiuomi apreiikiu paaodotai visuo- 
meniai, jog ūsu 
ant Bridgeporto, 
metus, perkėliau 
mą į savo locną

GERIAUSIA UŽEIGA VISIEMS LIE
TUVIAMS PAS H. A. SMITH.

Užlaikau Storą, saliuną Ir didelį 
alaus ir degtinės whole-sale’{. Naujai 
atvažiavusieji gali gauti geriausias 
rodąs ir darbą. Alų ir degtinę siun
tinėju į visus aplinkinius miestelius. 
Parduodu dar pigiau, negu bravūrai: 
8 galionų bačkutę už $2.00, 3 tuzi
nus keisų alaus už $1.75, 10 tuzinų 
bačką alaus už $6.00. Degtinė 1 tu
zinas keisi; kvortų nuo $7.50 iki 
$10.50. Iš baCkos nuog $2.50 iki $3.50 
galionas. Pigiausia whole-sale’i s vi
soje III. valstijoje. Kas norite už
sakyti, rašykite tuojaus laišką su 
money order’iu, o bus prisiųsta kiek
vienam. Nepamirškite adreso:

H. A. SMITH, 
Box 172, Benton, HI.

Rose Bottling Works) tikrai lietuviš
ką pabstą—saldę, džindžerail ir kitus 
visokius minerališkus gėrymus išdir- 
binėja. Išdirbėjus yra' vienas iš se
niausių Chicagos lietuvių biznierių 
Jonas žilvitis. Meldžiu vistj lietuvių 
biznierių atkreipti į tai atydą ir pa
remti savo tautietį. Reikalaujant vi
sokiuose atsitikimuose viršminėtų mi- 
nerališkų gėrymų atsišaukit visados 
pas mane. Busiu Jums už tai dėkin
gas. Su godone,

JONAS ŽILVITIS,

841—33rd St., Chicago, HL

Phone Yards 2512.

RUSSIAN AMERIKAN LINE

Laivai eina stačiai tarp Rusijos ir Amerikos, 
geriausi, didžiausi ir greičiausi su Rusijos 
pačtu laivai, nauji dubeltavų šriubu garlaiviai

RUSSIA — 16,000 tonų 
KURSK — 13,500 tonų 

CZ.AR — 13,000 tonų
ROTTERDAM/) į 9 dienas be permainos 

į 11 dienų be permainos į LIEPOJ Ų.
$31.00 — — 3-čia kliasa — — $33.00
$45.00 — — 2-ra kliasa — — $50.00
$65.00 — — 1-ma kliasa — — $75.00

IŠPLAUKIA KAS ANTRĄ SUBATĄ
Artimesnėms informacijoms rašykit pas: 

A. E. JOHNSON & CO. General Pass. Agent, 
27 Broadway, NEW YORK.

arba pas vietinį autorizuotą agentą.

I

28 metų senas laikraštisVIENYBE LIETUVNINKU
EINA KAS SEREDA, BROOKLYN, N.Y.

Ir paduoda daugiausiai gerą Ir svarbią ži
nią iš Amerikos, Europos Ir viso svieto, o 
prenumerata kaštuoĮa metams tik $2.oo; 
pusei metą $Loo. Ūžrubežiuose; metams 

$3.oo; pusei metą $1.50. v .

RAŠYK ADRESU: —
«-•■’. -M

J. J. Pauksztis & Co.
120-124 Grand Str.rL *

Brooklyn, N. Y.

Ofisas
1725 West 18th Street
Tarp Paulina ir Wood gat.

Phone Canal 1208
Valandos:

duo 9:30 iki 12:00 vai ryto
nuo LOO iki 8:00 vai. vak.

NedSlioms
DuoO^Oiki 12:00vai. ryto

Rezidencija

5208 W, Harrison Street
Tel. Austin 737

Valandos:

tiktai iki 9:00 kiekvieną ryt-j

seniausias gydytojas 
praktikuojant nėr 22 
savo ofisą ir gyveni- 
namą po numeriu t 

3149 S. Morgan St.
Kertė 32-ros gatvės. 
Telefonas Yards 687.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir lig šioL 
Pasitikėdamas, jog gerbiama publika 
ir toliaus mane rems, esiu namie ant 
kiekvieno pareikalavimo dieną ir nak
tį. Esiu specialistas ligose vaiky, mo
terų ir vyry ir užsendintose ligose. 
Darau visokią operaciją.

Liekuosi su pagarba <

Dr. G. M. Glaser
3149 S. Morgan St.

Kertė 32-ros gatvės.

Išgy dokad butum sveikas

8

Geriausios Siuvamos Mašinos yra 
“SINGER”

Kraujo Užnuodijimą
ir visos odos ligos, kaip 
Spuogus, Piktąją dedervi
nę, Šunvotes, Patinusias 
Gyslas, Naikinančius Nube 
gimus, Įsisenėjusias Ligas.

Ligos Moterų
Vidurių Ligos, Skausmai 
Strėnose, Baltosios tekėji
mas ir kitos ligos išgydo
mos.

IŠTYRIMAS DOVANAI.

F. P. BRADCHULIS
Attorney & Counselor at Law

30 N. LaSalle St., Cor. Washington St.
Stock Exchange Bldg., Rooms 1107-1114 

Telephone Franklin 1178
Lietuvis advokatas, baigęsteisių mokslą Ams- 
rikoje. Veda visokias bylas, civiliškas ir kri
minalistas visuose teismuose (suduose).

Gyv. 3112 S. Halsted St., arti 31-mos
Telephone Yards 2390

pavardė

Steitas

Taipgi 
keletą 
Lekci- 
iki 11

tai netrotyk laiko, bet tuojaus atsišauk pas 
daktarą Stankų ypatlškal abra per laišką, o 
nesigailCsl savo žygio. Turi tūkstančius pa- 
dčkavonių už išgydymų nuo visokių ligų. Dr. 
Ign. Stankus siunčia gyduoles į kitus miestus 
Amerikoj į Kanadą ir Angliją. Visuomet 
kreipkitCs ant tikro adreso taip:

Dr. IGNOT. STANKUS
1210 S. Broad st., U ’

Philadelphia, Pa.

mas,

Męs jas parduodame ir išmokinamo 
siūti. Turime atspaude Lietuviškoje 
kalboje knygas, pagal kurias galima 
greitai ir gražiai išmokti siūti viso
kius siuvinius. Męs parduodame ma
šinas nebrangiai, pradedant nuo $3.00 
iki $59.00 gvarantuojam kiekvieną ma
šiną ant 10 metų. Taipgi sutaisome 
senas mašinas. Mums nedaro skirtu
mo, kur mašiną reiktų pristatyti, nors 

Rusiją. Musų Storas randasi po šluo- 
mi adresu:

ANTANAS VISBARAS, 
3239 S. Halsted st., Chicago, HI.

Telephone Yards 4528

DAKTARAS Ir CHIRURGAS

Ignotas Stankus
Tikras lletuvys daktaras r 
baigus mokslą eteitavlška- 
me universitete. Buvomie- 
sto daktaro Indianapolis, 
Ind. Ir epecljališkai moki
nosi NEW YORKE DID
ŽIOJE MOKYKLOJE da
ryti visokias operacijos ir 
gydyti pavojingas ligas.
Po įgijimo DIDŽIO DAKTARO mokslo, Dr. 
Stankus įrengi! saro locną SANATORIUM 
(naminį ligonbutį) ir užlaiko visokius ligo
nius dvi gydymo ir darymo operacijų.

Gydo ligas:
Nuo skaudėjimo šonų, nugaros, galvos Ir 

pečių. Gėlimą sąnarių, kaulų Ir kosulio. 
Reumatizmą, nedirbimo vidurių, slinkimą 
plaukų, Išbėrimo kūno, užkrečiamų lytiškų 
ligų. Kraujo ligų Ir abelną nusilpnėjimą. Da
ro visokias operacijas,

T x _ i • fR 1 • VARICOCELE-,isgydau į 5 dienas
------------------------------------- —----- 'Lbe peršujtį, skausmų!

Ai noriu išgydyti kiekvienų vyrą kenčiantį nuo Varicoceles, Štrikturos, Užkrej_ 
čiamų Kraujo nuodų, Nerviškos negales, Hydroceles ar ypatiškų vyrų ilgų,’vyriško 
Nusilpimo, Raudonųjų, Fistulos, Kepenų ir į vairių Pųslčs ligų.
AR TAMSTA SERGPAR ESI SILPNAS?

Tas laisvas pasiulinimas yra atviras visiems, kurie praleido dideles sumas pini
gų ant daktarų ir gyduolių be jokios naudos ir mano noru yra parodyti žmonims 
kurie buvo gydomi daktarų be jokios pasekmės, kad aš vartoju vienintelį būdą, 
kuriuom tikrai ir ant visada Isgydau,

ATGAUK SAVO SVEIKATĄ
Ateik j mano ofisą ir pasiteirauk su manim draugiškai. Kalbu visose kalbose 

Tamstą gausi geriausią patarimą ir pasinaudosi iš mano 16 metinio patyrimo kaipo 
specialistu vyriškų ligų. Aš tamstai parodysiu kaip būti išgydomu.

Tikrai lėgydau Skilvio, Plaučių ir Inkstų nesveikumus 
(NemokSk už neišgydymą—Neišgydo nemokėk)

Slaptos
VyrųLigos
Išgydomos greitai, ant
visada sn pilna slaptybe. 
Nerviška negalė, Silpnu- 

Pražudyta pajlegu, 
Nuovargį, Kraujo užnuo
dijimą, šlapumo bėgimą.

Plaučiai
Dusulys, Bronchitis, Kvė
pavimo ligos išgydomos vi
siškai mano vėliausia met.
RODĄ DOVANAI SpecIJallstasVyrį Ir MoteruLIgu
VISIŠKO PAGIJIMO kiekvienas įieško. Aš tamstą išgydysiu visiškai, jeigu tamsta 
tik pavesi gydymą savo ligos man. Mano preke yra žema ir pritinkanti prie mano 

 

atsakančio gydymo, o išlygos labai lengvos. Ateik šiądien'ir pasiliuosuokjnuo kančių 

,DR. ZINS 183 CHICAGO^

Valandos: nuo 8 ryto Iki 8 vakaro. Nedolioms nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

50,000
Dykai

atidėlioma tur pa- 
iš tu stebuklingu

Kožnas vyras be 
reikalauti vieną 
knygų. Vyrai, katrie žada apsivesti 
—vyrai ligoti—vyrai, katrie pasi
gėrė per mierą, katrie pareidava 
namo vielai ir katrie pervirš davė 
sau valię—vyrai silpni, nervouti ir 
katrie prastoi sava sveikata—vyrai, 
katrie negabė pri darba ir katrie ne 
gale it nauduoti pylnai linksmumą 
gamtos—vysi tie vyrai tur pareika
lauti vieną iš tu dykai duotu knygų. 
Ta knyga pasalus kaip vyrai naikiu 
sava sveikata, kaip jie užsikrėta li
goms ir kaip jie gal pylnai sugra
žinti sava sveikata, stipruma ir 
energiškuma į trumpa laika ir su 
mažais kaštais. Jeigu nori būti vyras 
tarp vyru ta knyga 
pasakis kaip 
gali tą

Dykai 
dėl 
iiii

•y

u

Ta dykai gauta knyga yra wertčs 
$10.00 kyžnam sergančiam 

vyrui. - ■ '

/j, MOKYKLA ŠOKIŲ. , ?
Prof. Julius Silsko užtikrina, kad 

išmokys šokti kiekvieną jauną ar se
ną. Išmokinu valsą 6 rūšių, taip, kad 
gali drąsiai eiti šokti publikoj, 
išmokinu ir kitus šokius su 
vakarų. Mokinu kas vakaras, 
jos yra nuo 7 valandos vakaro
vai. Prof. Julius Silsko praneša vi
siems, kurie nori išmokti šokti, atei
ti dienomis nuo 9 valandos ryto ir 
net iki 11 valandai vakare. Taipgi 
mokinu visokius šokius Buck & Wing, 
Buck Skirt, Irish Jig, Clog, Spanish 
Waltz, Waltz, Two Step, Side Step. 
Pirma Lietuviška Mokykla Amerikoj. 
Mokytojai: Miss Antanina Kietnier, 
Miss Joanna Walets, Prof. Julius Sil
sko, 1843 S. Halsted st., Chicago, Ill. 
Kas Pėtnyčios ir Subatos vakarą mo 
kinam šokti dovanai.

Phone Canal 3762.

Ar Esat Kankinami
Užnuodijimu Krauju arba Brantais, 
Triperiu, Abelnu Prastoimu Spėkų, 
Prastoimu Gyvastinės Skystibės, 
Naktiniais Išleidimais, Prastoimu 
Vyriškumą, Lytišku Nusilpneimu, 
Džiūsna, Užsiveržimu šlapiname 
Kanale, Reumatizmu, Organiškame- 
si Ligomesi, Skilves, Kepenų, Pus-

Jeigu turėt skausmus strenosi, 
prastoima apetitą, surugusi pylva, 
biauru skausmą galvos, tulžinius pri- 
puolimus, i cgalet miegoti, jausta- 
tesi pavargesiu ir silpnu iš rita, 
pyktas ir aržus,—turetė gauti tą 
knygą. Knyga ta pasaka prastais 
ir aiškieis žodeis dielko kenti ir kaip 
gali būti sveiku.

Tūkstančiais vyru atgava sava 
. pilna sveikata su pagalba tuos bran
gios knygos. Knyga ta yra krau
tuve žinios ir talpina tam tykrus 
daiktus, katrus kožnas vyras, jau
nas arba senas, Lagotas arba bied-

nas, nevedės arba apsivedęs, ligotas arba sveikas tur žinoti.
Ne naikinkiet sava sunkei uždyrbtus piningus, mokėdami už nekingas, bevertes 

vaistus ikikolaik neparskaitistė tą knygą vysai. Knyga ta užeedys jums daug dole
riu ir pasakis kaip galėto stotis tvirtu ir resnu vyru. Atmink į tą, jog ta knyga yra 
siustą jums vysai dykai. Mes užmokam ir už paezta. Nekokie varna medikališka 
arba daktariška nėra ant konverto. Nė vienas nežinos kas tas yra tyk. jus. Išrašikiet 
sava varda ir pavarde ir adresa aiškei idėkiet ta dikini kuponą ir prisiuskiet mums 
o gauste tą knygą.

SIUSK ŠITA KUPONĄ SENDENA.
DR. JOS. LISTER & CO., L. 405, 208 N. Fifth Ave., Chicago, 111.

Godotinasai Tamista: Aš esu užinteresuotas Taniistas prižadeimu siusti Vysai 
Dykai Knygą, meldžiu prisiūti man viena vysai dykai.

JLL
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j i-’arduodama: — ealiunas lietuvių 
‘apgyventoje vietoje. Biznis yra ge- 
raj išdirbtas. Parsiduoda iš prieža
sties nesusipratimų tarp partnerių. 
Platesnėms žinioms sužinoti kreip
kitės antrašu:
3430 So. Halsted st., Chicago, Ill.

K. ZURAITIS

•w<St B

DU-KART NEDELINIS LAIK
RAŠTIS

Parsiduoda — labai pigiai farma su 
gyvuliais ir padarais, 40 akrų žemės. 
20 akrų žemės aptverta. Lietuvių ap
gyventoje kolionijoje. Parduodama, 
nes savininkas serga. Kas pirks, tas 
nesigailės, nes viskas arti: 2 mylios 
į miestukų ir lentų plovyklų; stato 
didelį fabrikų automobiliams dirbti.

Kas norite sužinoti, kreipkitės per 
laiškų šiuom antrašu:

A. GARMUS,
McNaughton, Wis.

PIRMAEILIAIS BUFETAS
šaltas alus, gera deg-

’• tinė, kvepianti clga-
* rai. Priima svečius

: kuoširdingiausial. :

3200 SO. HALSTED ST.

Parduodama: — dažų (peintų) alie
jų, stiklo ir sieninės popieros krau
tuvė. Atsišaukti adresu:

3416 Wallace St.

Parsiduoda — labai pigiai naminiai 
rakandai (forničiai), beveik visai nau
ji. Priežastis: išvažiavimas Lietuvon. 
Atsišaukti adresu:

927 W. 33rd PI.
I augštas, Chicago, II).

Parsiduoda: — pirmos kliasos saliu- 
nas lietuvių per 25 metus apgyvento
je vietoje. “Leasas” 5 metams ir ne
brangiai. Biznis nuo seniai išdirbtas. 
Parsiduoda, nes savininkas turi kitą, 
biznį. Atsišaukti antrašu:

4601 — 5th avė.

MALONUS TAUTIEČIAI!
Kas žinote, kur mirė Jonas Dau- 

deris, Plundakų sod., Kupiškio parap., 
Vilkmergės pav., Kauno gub. Velio
nis mirė 1909 metais. Kas praneš, 
gaus ?5.00. Atsišaukti adresu:

Mr. A. Daukus,,
697 N. Riverside st., Waterbury,

Conn.

“LIETUVOS” AGENTAI.
...._______,___ *
Pas šluos mus agentus galima už

sisakyti “LieLuvų” metams ar ai . 
pusėj metų ir užsimokėti.

ATHOL, MASS.
Kaz. Granickas, 28 Essex St.

BALTIMORE, MD.
T, Gawlis. 1834 N. Castle st
Vincas želvis, 520 W. Conway st.

BROOKLYN. N. Y.
J. Ambrozėjus, 120 Grand st.
Vincas Daunora, 229 Bedford Ave.

BURLINGTON, N. J.
S. Petrunas, 413 Earl st.

CAMBRIDGE. MASS.
Pet. Batkevičius, 877Camoridge st

CHICAGO, ILL.
Juoz. Braknis, 3327 Lowe ave.
Ed. Butkevičia, 3153 Emerald ave.
John Bimba, 
Antanas Grisius, 
W. Gaižauskas, 
Adomas Jodelis, 
Julius Kaupas, 
J. A. Rimkus, 
Jonas Visockis, 
Ant. Zelnys,

1801 S. Johnson st.
708 W. 17th PI.
S. Michigan av.

818 W. 18th st.
2232 W. 24th st.
920 W. 2Gth PI.

8139 Vincennes Rd.
3240 S. Morgan sl

10759

CICERO, ILL.
A. K. Boczkus, 1318 So. 49th Ct.

GRAND RAPIDS, MICH.
A. Dubinskas, 1026 Quarry ave.
C. Kentraitis, 448 Leonard St. N.W.

HERRIN, ILL.
J. T. Adomaitis, 820 So. 16th st.

INDIANA HARBOR, IND.
B. Yasiulis. 3604 Deador st

KENOSHA, WIS.
M. K. Petrauskas, 415 Middle st.

LEWISTON, ME.
K. Vllaniškis, 14 Summer st

LOS ANGELES, CAL.
P. O. Mankus, 319 Germain Bldg.

MINERSVILLE, PA.
J. Ramanauskas, Box 538.

NAUGATUCK, CONN.
Don. F. Eimaitis, 157 Hoadley st. 

NEW YORK,
A. Lesniauskas, 125 E. 7th st. 

NEWARK, N. J.
V. Ambrazevičia, 178 Ferry st

NEW BRITAIN, CONN.
II. J. Cheponis, 510 Main st

PETERSON, N. J.
A. Varaškevičius, 70 Lafayette st

ATPIGO LIETUVIŠKI REKORDAI!
Męs dabar turime 30 lietuviškų 

įvairioms dainoms rekordų, kurie iki 
šiol parsidavė po $2.00, dabar par
traukėme dideli transportą iš Lie
tuvos ir gavome pigiaus, taip kad da
bar parduodama po $1.00 su Pr'* 
siuntimu.

Parašykite mums savo adresą, o 
mes prisiusime katalogą, iš kurio ga
lėsite pasiskirti ir apsisteliuoti lie
tuviškom dainoms ir deklamacijoms 
rekordus. Adresuokite:

, A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halsted st., Chicago, III.

Seniausia Lietuvių užeiga pas 

JUOZUI RIDIKfJ 
Uilaiko visokias pirmo 
■kyriaus gėrimus ir kve- 
penčius cigarus ir

Gražią Naują Svetainę 
Susirinki mama, vestuvėms, ba
liams ir tt. Širdingas priėmi
mas Ir broliška rodą kiekvienam

1253 Illinois GL, Kerte 3311!

Reikalaujant Armonikų 
i-concertinkų ar kitokių 
muzikališkij instrumentų.

Pakol kur pirksit, pirma 
parašykite man, aš prisių
siu Jums savo Katalogų, iš 
kurio matysite joį prie ma
nęs galima gatttV Visokias 
puikiausias Vokiškas bei 
Itališkas Armonikas už že
mesnę kaina negu kur kitur.

Rašyk šendl man, pridedams už 2c., markę ir 
Savo adres) o gausi mano Katalo£% dovanai. Ad.

M. J. Damijonaitis,
812 W. 33rd St., CHICAGO, ILL

Eina jau 25 me ai 
Utarninkais ir Pėtnyčiomis 

Prenumerata metams $2.50 
„ ,, pusei metų $1.25

Adresuokit taip:

Gaunama “Lietuvos” Knygyne:
‘“VAIVORYKŠTĖ”

Literatūros ir dailės laikraštis.

Išeina kas 3 mėnesiai iš Vilniaus.
“Vaivorykštėj” telpa apysakos: 

novelės, dramos, eilės —; kaip 
originalūs, taip geresniųjų sveti
mų literatų raštų vertimai.
Pirmoji Knyga 1913 m.‘, pusi. 20S 

Kaina $1.00.
Pinigus siunčiant adresas:

LIETUVIŠKA BANKA 
Town of Lake Savings Bank 

Joseph J. Elias, Savininkas

A. OLSZEWSKI,
3252 S. Haisted St., Chicago, Ill.

I
Naudinga ir kiekvienam reikalinga 

užsisakyti 
U
KATALIKAS”
“Katalikas” yra 12-kos puslapipių, didelio formato ir suteik tiHfy 

svarbiausių žinių iš Amerikos^i Lietuvos ir iš viso pasviečio.
“Katalikas” metams S2, puseej mėty $1.
Užsirašyt “Katalikas” galima kick- 

1 viename laike. Rašykite tuojaus, o 
įgausite vieną “Kataliko” numerį pa
matyti veltui.

Į J. M. TANANEVICZ, 
3249 S. Morgan St., Chicago.

ADVOKATAS 
KAZ1S KRAUČUNAS.

Bnvgs 9 metus Skyriaus Viršininku I 
loriuni Suvienytų Valstijų Iminiersicijos,
turi visas tiesai kaipo Attorney. Advocate; 
l'roctor. Solicitor ir Councelor-a"t-L:nv. Vedi 
visokias bylas įprovas) visuose teismuose ir 
departamentą skyriuose. Gavimui pa tarimu 
kreipkitės lai-kats, įdedami krasos ženkleli 
atsakvmui. Vediniui svarbiu bylu ir reikalų 
pribur.a ypatiškai i visas Valstijas ir mies
tus sulyg pareikalavimo. Adresas:

KAZIS KRAUČUNAS 
ATTORNEY-AT-LAVv

Rox 296, KETCHIKAN. ALASKA

4600-4602 S. Wood St., Chicago
Priimame pinigus į Banką užččdi- 

jimui nuo vieno doliario ir daugiaus 
ir mokame trečią procentų ratomis 
ant metų. Siunčiame pinigus į vi
sas svieto dalis pigiai, greitai ir tei
singai. o svetimų žemių pinigus mai
nome, perkame ir parduodame. Par
duodame šifkortes ant visų linijų į 
krajų ir iš krajaus, taipgi tikietus 
aut geležinkelių po visų Ameriką ir 
Europą.

Musų Banka išdirba visokius raštus 
ir dokumentus visos^-i>'?,,'0‘’2‘^ir”auo- 
.2 "Judą ' lietuviams visokiuose a 
tikimuose ir reikaluose ypatiškai 
per laiškus. Tik kreipkitės viršutinė- 
tu antrašu.

W. B. BOCZKOWSKI CO 
Mahinoy City, Pa.

Išpardavimas Didžiausiu Bargainiu!
y >il ‘ ‘ v 4 ■'
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— -3259 UNION AVE.
.4 augštų mūrinis namas. Storas ir 7 

gyvenimai, ir 4-as augštas džiovinimui skalbinių. 
Randa $1700. Kaina $14.000. Pinigais $6.200. 
Mortgage $7.800, ant 5 metų, 5j^%.

2722 Emerald Ave., 2 augštų medinis, 2 gyve
nimai. 15 ruimų ir maudyklė. Randa $360. Kai
na $2.300. ' Pinigais reikia tik $1.100. Mtg. $1.200.

3622 Union Ave., 2 augštų mūras. 5 gyveni
niai. 2 lotai. Naujas Plumbing. Raudos neša 
į .metus $804. Kaina $5.200.

3140 Wallace St., 2 augštų mūras. Storas ir 
3 gyvenimai. Staldai. Puikus namas. Raudos 
neša j įlietus $720. Kaina $6.000.

928—930 W. 36th St., 2 augštų mūras ant 2 
lotų, 50X145 pėdų. 8 gyvenimai. Raudos neša į 
metus $900. Kaina tik $7.000. $2.500 iki $3.000 
pinigais reštą Mortgage ant 6%.

3206Emerald Ave., 2 augštų medinis. Randa 
$456. Kaina $3.300.

2807 Union Ave., 2 augštų mūras. Akmenų 
frontas. Namas 23X85 pėdų. 4 gyvenimai, 2 po 
6 ruimus, 2 po 4 ruimus. Randa $624. Kaina 
$5.300.

2 augštų mūrinis namas, 2 gyvenimai po 5 
ruimus su maudyklėm. Garu apšyldomas. Karš
tąs vanduo. Dideli staldai. Randa $516. Kaina 
$4.000. Pinigais $2.000. Mtg. ant 5 metų, 6%.

-3700—3702 Emerald Ave., 2 namai, štoras ir 
’ 5 gyvenimai. Kampinis lotas 48X125. Raudos 

neša j metus $840. Kaina $5.500. "Tii’jiTgais reikia 
tik $1.000,-rešta ant mortgage. !t5 t

.505 W. 32nd St., 2 augštų mūras,*' Storas ir 
3 gyvenimai. Medinis namas užpakalyj. Randos 
neša į metus $528. Kaina $3.800.

“ 552 W. 37th St., 3 augštų mtfras. Akmenų 
frontas. x Štoras ir 5 puikus gyvenimai. Namas 
25X84 pėdų. Randa $960. Kaina v$8.000. Pini
gais reikia tik $2.000 ar daugiąu. ,.Rcšta ant 
Mortgage.

. ' - t u hil
3551 Wallace St., 2 augštų mūras. 5 gyveni

mai, Garu šildomas. Randa be šilumos $648 j me
tus, su šiluma $900. Kaina $5.000, Pinigais reikia 
tik $L00Q, ręstą išmokestimis.

Daugiau įvairių namų ir lotų rasite musų ofise. Virš.paduotos kainos namų yra perkantiems tuojaus. 
Bargainiai, pagarsinti pereitame numery j, kurių čia nematote, yra jau parduoti. Kas nori pasinaudoti iš 

!tos progos turi pasiskubint. - >.■ -

A. OLSZEWSKI BANK
3252 South Halsted Street, CHICAGO, ILL.

i. 018 ZEWSKIO BANKA
5252 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.20 metų sena- Įsteigta IS93 metuose.

PRIIMA pinigus taupinimui nuo vieno Dolierio ir augščiaus ir moka 3 procentą 
metams.

SKOLINA pinigus pirkimui namų ir lotų Chicagos mieste.
PERKA ir parduoda namus. Stato namus ir storus kitiem ant lengvų išmokesčių.
PERKA ir .parduoda BONDSUS, nešančius 4, 5 ir 6 procentą.

a / .* A L K. J 4

ATVAŽIAVUSIEMS Chicagon iškolektuoja jų pinigus paliktus kitose bankose.
IŠMAINO ruskus pinigus ant amerikoniškų ir amerikoniškus ant ruskų, teippat 

ir pinigus visų kitų viešpatysčių.
SIUNČIA pinigus į Lietuvą, Rosiją ir visas dalis svieto ir parduoda šifkortes 

ant visų -linijų.
BIZNIERIAMS duoda Čekių knygeles, su kuriais tai čekiais jie apmoka algas, 
^ilas ir visokias- kitas išmokestis. Čekiai yra praktiškiausias ir lengviausias 
būdas vedimo rokundų biznyje. Jokis biznierius be Lankos čekių negali šią
dien atsakančiai savo biznį vesti.

| PADARO Dovierennastis, Affidavitus ir visokius kitus rejentališkus raštus ir 
užtvirtina juos pas Rosijos konsulį, ypač pasportus važiuojantiems Rosijon, 
Lietuvon.

j PARSAMDO Bankines Skryneles (Boxes) saugiausiai įrengtoje Bankoje, prie 
kurios- nė- vagis, ne ugnis negali prieiti. h h

v’--k t >'->•» 1 ’ j -i A
i ŠITA BANKA yra jau 20 metų sena. Ji tapo įsteigta 1893 metuose, ir per šiuos 

20 metų ji išaugo į žymę instituciją.
JI ŠIĄDIEN valdo bagočiausius Budinkus ir didžiausius Storus ant Bridge- 

porto. Ji kasdien auga didyn, ir kasdien stato daugiau namų ir puikių Sto
rų. Per šios Bankos tarpininkystę šimtai lietuvių įgijo lengvu budu savo pro- 
pertes mieste Chicagos. Kokiu budu? Tokiu, kad šita Banka davė jiems pi
nigus pirkimui namų ant teip lengvų išmokesčių, ant kokių jokia kita Banka 
negalėjo duoti. Ir užtai ši Banka šiądien džiaugiasi geriausiu pasisekimu ir 
jos biznio augimą niekas negali sustapdyti.

I - ' •

Kurie turite kokius nors reikalus, ateikite pas mus, o šita
C r Banka padarys Jums viską gerai, greitai ir pigiai. 
•JT l- ii
• ' ■

j BANKOS VALANDOS:
Utarninkais, Ketvergais ir Subatomis nuo 8 ryto iki 9 vakaro.
Panedeliais, Seredomis ir Pėtnyčiomis nuo 8 ryto iki 6 vakaro.

'■ Nedčliomi nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

Išgydysiu
Jus in 5 d.
NUO PASLAPTINGU LIGŲ

Specialistas. kuris 
išgydo ko kiti ne

gali
keti aukštas randas

Ateik pas 
mane, o aš 
išgydysiu 
jus ant visa
dos. Aš gva- 
rantuoju 
kiekv ien am 
u z g a n ė di- 
nima, kuris 
atsilankys į 
mano ofisą. 
Aš išgydysiu 
jus už pigiau 
ir geriau, ne 
gu daktarai 
mieste, ku
rie turi mo- 
ir turi dide-

liūs iškaščius. Aš vartoju ir fab
rikuoju pats savo medicinas pri- 
provas, kurias aš pats importuoju. 
Dabar laikas„.išsigydyti. ir būti 
sveiku. Rodą ir išegzaminavoji- 
mas dykai, argyflysįęsi ar ne’ Aš 
pritaikysiu mano ma-dąužmokesnį, 
pagal jūsų išgalėjimą. Netrukdy- 
ki bet atsilankyk šiądien.

Aš albu letuviškai.

Western Medical Institute
1827 Blue Island/^ye,, ? lub. vir
šuj Bankos, prie išlos gatvės, 
Chicago, Ill.,

DR. RENFER, Specialistas.
Valandos: 8 rytojki 8:30 vakarė 
Nedėliomis: 8 ryto iki 12 Klienos

' ----- ———■
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Kiekvienas gali išmokti barbery- 
stės trumpu laiku Ir galite padaryt 
pinigą kol mokinatės. Rašykit, klau
sdami informacijų. Nossokoffs Barber 
College, 1202 Penn ave., Pittsburg,

South Halsted Furniture House
3224=3226 So. Halsted St.

Tarpe 32-ros Ir 33-čios gatvių.

Yra tai gražiausias ir pigiausias
FURNITURE ŠTORAS šioje miesto dalyje.

Męs pristatome "tavoms į visas dalis miesto, 
taip-pat pasiunčiame į kitus miestus ir farmas.

Reikalaujant furničių, ateikite pas mus ir persitikrinkite, 
kad musų tavoras yra perkamas iš geriausių dirbtuvių, o pirk
dami daugybę antkart ir'- už gatavus pinigus, gauname gerinusį 
pasirinkimą ir pigiausias kainas (dienias).

Musų store gali pirkti turtuolius taip gerai ir didžiausiame 
pasirinkime, kaip ir vargdienis žmogus.

Mus mieriu yra patarnauti visiems lygiai: ar jus pirksite 
daug, ar mažai. Norintiems pamatyti musų krautuvę klerkai 
mandagiai viską parodys ir duos reikalingas informacijas.

ŠTAI KELETAS MUSŲ KAINŲ:
Misinginės ir Geležinės Lovos visokio 
pločio ir spalvų, nuo $1.55—$35.00. 
Gazo pečiai......; .......... $1.45—$36.00.
Angliniai pečiai................. $7-25—$69.00. . \ ■
Kėdės................ ......................50—$ 5.00.
Stalai................. ... .......... .70—$37.00.
Ledaunės............................$5.00—$38.00.
Supamosios kėdės............. $1.25—$36.00.

Frontiniai siutai nuo $15.00—$150.00 ir daugybė visokių 
namuose reikalingų daiktų pigiai ir didžiausiame pasirinkime.

Męs parduodame už “cash” ir ant leng
vų savaitinių bei mėnesinių išmokesčių.

Atidaryta ir vakarais: Utarninkais, Ketvergais, ir, Snbatomist


